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Az Agrárbank
Az ország mezőgazdaságának 

szolgáló kedvezményezett állami
szanalasara Agrár’rank

ügye áll most a közvélemény érdeklődésének 
előterében.

Mint üyuricsics Vojin, a kedvezményezett 
Agrarbank kormánybiztosa, szuboticai előadásá­
ban kiemelte, a külföldön is élénk figyelem nyil­
vánul meg a bank részvényei iránt. Naponta ér­
keznek jegyzések Angliából, Franciaországból, 
Svájcból. Hollandiából, Svédországból cs Ameri­
kából, azonfelül Németország nagy anyagkölcsönt 
ajánlott fel, Anglia pedig készpénzkölcsönt haj­
landó adni a bank céljaira. A külföldi tőkének ez 
az aktív érdeklődése mindenekelőtt természetesen 
orra vezethető vissza, hogy a tőkére vonzóerőt 
gyakorolnak a kedvező elhelyezkedés feltételei, 
de szerepet játszik ebben az Európa gazdasági 
regenerációjára irányuló törekvés is. amelynek si­
kerét az internacionális pénzügyi körök nem 
annyira altruizmusból, mint inkább a saját érde­
kükben szivükön viselik.

Fokozott mértékben kötelező ez a két szem­
pont az ország polgárságára. A kedvezményezett 
Agrárbank részvényeiért az állam egész vagyo­
nával felel cs ezek a részvények az adómentesség 
s egyéb állami beneficititnok révén magas árfo­
lyam elérésére vannak predesztinálva. A rész­
vényjegyzés tehát mint a pénz célszerű felhasz­
nálásának módja is fölötte kecsegtető. Ámde et­
től a megfontolástól függetlenül is, minden polgár 
és testület kötelessége önmaga és az ország iránt, 
hogy a kedvezményezett Agrarbank célkitűzéseit 
részvényjegyzéssel mozdítsa elő. Fokozni a ter­
melést, a kártékony rovarok kiirtására törekedni, 
előnyös külkereskedelmi szerződésekkel biztosí­
tani megfelelő piacokat a mezőgazdaság számára 
és megszervezni az olcsó mezőgazdasági hitele­
ket: ez az Agrarbank programja és ennek a meg­
valósítása nemcsak a földmivelést érinti, hanem 
minden foglalkozási ág és megélhetési kategória 
boldogulására kihatással van. Osztoiics Fzelimir 
szuboticai polgármester mondotta a Rticsniegyci 
Napló munkatársának, hogy a mezőgazdaság 
helyzetétől függ az ország és a nemzet jóléte. 
Jugoszlávia lakosságának hetvenkét százaléka él 
földmixelésből és ha itt az őstermelés válsággal 
küzd, ha a gazdák cl vannak adósodva, lui a föld 
terményeinek értékesítése nehézségekbe ütközik, 
akkor az egész közgazdasági vérkeringés megbé­
nul. Egy agrárállambau a kereskedő, iparos, tiszt­
viselő cs munkás sorsának alakulása szerves ösz- 
szefüggésben xan a mezőgazdasági állapotokkal, 
mért lia a termés akár elemi csapások, akár ra­
cionális gazdálkodás hiánya miatt nem kielégítő, 
ha a gabonának nincs a termelésébe befektetett 
tökét és int'g.kiit kifizető éra, akkor a boltok üre­
sen tátonganak, az ipari üzemek ritmusa e,lany­
hul, a pénzforgalom bildest kap és a munkaalkal­
mak szádja leapad. A mezőgazdasági bakik ot- 
x'oslása ennélfogva nálunk nem egy osztály ér­
deke, hanem az egész nép gazdasági prosperálá­
sának követelménye. A súlyos gondok közölt ver­
gődő mezőgazdaság talpra állítása, megerősítése, 
produktivitásának és rentabilitásának fokozása, 
külföldi versenyképességének kivívása olyan 
feladat, amelynek eredményes elvégzése vala­
mennyi polgár élctstandard.iát lényegesen meg­
javítja.

A kedvezményezett Agrarbank egy milliárd 
tőkével fog dolgozni, de egyelőre háromszáz mil­
lió dinárra, kezdi meg működését. Irigy sorsdön­
tőén fontos hivatása betöltéséhez minél előbb hoz­
záfoghasson. A bank kormánybiztosa a nemzet 
össztartására és kollektív áldozni készségére ap- 
pellált Szubotieáu s nincs kétség benne, hogy fel­
hívásának úgy itt a városban, mint a xa.idasagi 
vidékek többi centrumában meglesz a teljes foga­
natja. Még két nap van hátra a részvényjegyzés 
lezárásáig és ezt a két napot minden bizonnyal 
fel fogják használni a késedelmcskedök arra, hogy 
felismerve az akció messzehordó jelentőseget, 
anyagi viszonyaikhoz képest hozzájáró.latiak a 
a nagyniisszióju kedvezményezett Agrarbank 
korszakalkotó munkájának pénzügyi megalapo­
zásához.

A francia kormány elfogadta 
a Young-féle jóvátétel! tervezetet

A francia m inisztertanács foglalkozott a háborús adósságok  
rendezéséről szóló egvezm ény ratifikálásának kérdésével is"ír.'

Parisból jelenük: A francia niini'.ztci'tanics keddi 
üléséh

a irancia kormány elvi hozzájárulását adta a 
Yoairg-iéle fizetési tor». zetbez, 

amely U’.'nt i imsrctcr.. csak abban az esetben lép élei­
be. ha valamelyik érdekelt kormány ratifikálja A ml- 
iiisziertanácr, döntő lépéséről kiadóit hivatalos kom­
müniké a történelmi jelentőségű eseményt a követke­
zőkben közli:

A r.riilszteríi'nács ceyb-ngnlag elhatározta,

Macdonald a trónbeszédben fejti ki 
a kisebbségi kérdésben elfoglalt 

álláspontját
A róm ai lapok cáfolják, hogy O laszország hivatalosan tiltakozott M acdonald  
kisebbségi c ik k e m iatt — Franciaországban m egnyugvással fogadják az 
angol m iniszterelnöknek^, azt a k ijelentését, hogy c ik k ét régebben irta 

M acdonald elhalasztja w ashingtoni útját?

Az ősszel megtartják a flottaleszerelési konferenciát
Londonból jelentik: Két politikai esemény ál! az! 

érdeklődés homlokterében: Macdonald miniszici elnök I 
és Dawcs tábornok, amerikai nagykövet tanácskozása., 
amelynek pártkiilönbség nélkül az egész, közvélemény 
a legnagyobb jelentőséget tulajdonítja és Matdonald- 
nak a Surday Timesbcil megjelent kisebbségi cikke.

Mrudonald a Daxvss tábornokkal 
folytatott tárgyalásáról

A londoni sajtó feltűnőnek találja, hogy a lenest 
lalálkozásról kiadott jelentés egy szóval sem említi 
Macdonald washingtoni utján. Egyes lapok tudni vé­
lik, hogy

Macdonald amerikai látogatása későbbre ma­
rad.

A mmikáspáti Daily llerald munkatársa előtt Mr.cdo- 
nsld kijelentette, hogy Dawcs tábornokkal megbeszél­
ték az. amerikai-angol x iszonyt és a fiottaleszereles 
kérdését, de a tárgyalásokat nem akarják csak An­
gliára ts Amerikái;’. I.rrlánzm.

Hang 'yozta .','a. I .o -!J, hozy semmi olyanról 
nem volt szó a í-'.iwe.x táboroz utal íslytototí 
tanácskozáson, ami Frrncitország x 'gv bár­

mely más állam ellen iránytűin, 
mert az augol-aincrika: összetartás nem tekintne '< an­
tantnak vagy uj hatalmi csoportosulásnak a szó régi 
diplomáciai érteimében.

A londoni lap >k Washingtonból azt jelenük, hogy 
amerikai kormánykörökben biztosra veszik, hogy

szel meg lebet tartani a i sítalexzerciösi kon­
ferenciát, rm rlyre Franciaországot, Olaszor­

szágot és Japánt is meg fos ák hívni.
Washingtonban azonban nem tartjuk kizártnak, hngv 
Franciaország és Olaszország visszautasítja a meghí­
vást és ebb n az esetben csak Anglia. Amerika és Ja­
pán veimének részt a flottaleszerelési konferencián.

»A Macd maidéhoz hasonló cikkek 
csak megnehezítik a kisebbségeit 
helyzetét«

öiidcscJtck cl a hullámok, melyeket 
Snnday Tinit > x.'virnnpi számában

közölt cikke felvert. A londoni sajtó kedden ismét ki­
emeli, hogy nincs károsabb, mintha közéleti lóriink 
egyéni véleményt nyilvánítanak olyan problémákról,

Még nem 
Maedonaldi nk

hegy magáévá teszi a jóvátétel! kérdés rende­
zésére összehívott szakértőbizottság: javasla­
tait és az egyezmény ratifikálását a többi ér­
dekelt kormánnyal egyetértésben állapította

meg.
A minisztertanács egy másik jelentős kérdést 
a háborús adósságok rendezéséről szóló egyez­

mény ríitdikálásának kérdését is tárgyalta 
erről Poiitcc.rc szerdán a pénzügyi bizottság előtt 

í  jelentést teniii.

amcijck sok országot közelről érintenek, mert ezzel 
könnyeit'megzavarják a nemzetközi viszonyokat. A saj­
tónak koriuá.nx körökből vett értesülése szerint

Macdonald a trónbeszédben íegja a kormány 
álláspontját a kisebbségi kérdésről Rite tzésre

juttatni.
A trónheszédiick erre a kérdésre vonatkozó passzusa 
egyébként autentikus interpretálása lesz, Macdonald 
vasárnap megjelent cikkének cs a lényege az lesz, 
hogy

a kisebbségi és a népszövetségi politika szoros 
összekapcsolódásának kell létrejönnie, 

mert estik Így biztosítható a kérdés megnyugtató meg­
oldása.

Párisi jelentés szerint a francia lapok többsége 
mcgiiyng\ás.,al iogadja Macdonaldnak azt a kijelen­
tését, hogy a Snitday Timcsben vasárnap megjelent 
cikkét régebben irta és hogy a cikk közzététele el.itt 
nem kértek tőle felhatalmazást, amit annál sajnála­
tosabbnak tart. mert

a kisebbségi kérdésben a Népszövetség bizott­
sági tárgyalása következtében, időközben 

mélyreható változás következett be.
A francia saitó szerint a helyzetet úgy lehet a leg­
találóbban jellemezni, hog.v Macdonald cikke, amely 
felháborodást keltett, nem a felelős angol miniszterel­
nök, hanem a publicista tollából származik, tehát nem 
szabad a kettőt egyformán megítélni. Eles támadást 
intéz Macdonald ellen az Intransigcailt és a Journal 
des Debüts cs mindkét lap a béke közvetlen veszedel­
mét látja Macdonald cikkében. Ezek a lapok 

nggodalmas jelenségnek tartják, hogy az angol 
minisztereinek (elfogása a kisebbségi kérdés­
ben homlokegyenest ellenkezik a francia állás­

ponttal.
Mint Rómából jelentik, az olasz lapok kitelik Mac- 

donaldnak a kisebbségi kérdésről irt cikkét, anélkül, 
azonban, hogy szenvedélyesebb hangú polémiába kez­
denének. A Popolo dl Rómu

cáfolja azt a küllőt ön elterjedt hirt, hogy a 
lond al olasz nagykövet tiltakozott Hcnderson 
kii ügyi államjtkárnál Macdonald cikke miatt 

— Az igaz — írja a lap. hogy Macdonald felfo­
gása téves utón jár és bizonyítása helytelen. érthetA 
az is, hogy Franciaországban izgalmat keltett ez a
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cikk, de nem szabad elfelejteni, hogy a kérdéses cik­
ket Macdonald incc jóval a választások előtt irta. 
amikor még nem volt felelős állásban. A cikknek 
Olaszországot illető részére vonatkozólag megjegyzi 
a lap, hogy »Olaszországban nincs kisebbségi kérdés«, 
majd megállapítja, hogv

az Ilyen cikkek esek megnehezítik a kisebbsé­
gek helyzetét, mert minden kormány azon lesz, 
hogy presztízse és önbecsülése érdekében ne 
engedjen külföldi hatalmakat beavatkozni or­

szágának beltigjcibe.
A legjobb lenne — fejeződik be az olasz lap cikke — 
ha Macdonald jőszándekát avval bizonyítaná be. hogy 
elméletét mindenekelőtt Máltában, Transwaalban és 
Indiában alkalmazná.

A pilóta tapasztalatlansága okozta 
a London—párisi repülőgép katasztrófáját

Egy megmenekült utas elbeszélése a La Manche-csatornán történt szörnyű 
légi katasztrófáról

Londonból jelentik: Az angol légügyi társaság 
hétfőn este hivatalos jelentést adott ki a City of Ot­
tawa katasztrófájáról és a jelentés névszeriiit felsorol­
ja a London—párisi repülőgép katasztrófájának áldo­
zatait.

A katasztrófának nyolc halottja van: hat utas, 
a pilóta és a mehanikus. Az, életbenmaradt öt 

utas is súlyos sérü’óseket szenvedett,
úgy hogy hetekig fog tartani kórházi ápolásuk.

Az angol közvélemény és a sajtó a legnagyobb 
felháborodással tárgyalja a katasztrófát, amit a lapok 
szerint a légiforgalmi vállalat bűnös könnyelműsége 
«köpött.

A hatalmas utasszállító repülőgépre olyan piló­
tát osztottak be, akinek alig volt még tapasz­
talata, néhány hónappal ezelőtt szabadult fel 
és még r.em vezetett önállóan repülőgépet

Repülési szakértők szerint teljesen szokatlan és titok­
zatos esetről van szó, mert 1926. októberében egy re­
pülőgép a La Manche csatornán hasonló körülmények 
közt kényszerült leszállni, azonban anélkül, hogy em­
beréletben kár történt volna, a repülőgép a viz szinsn 
45 percig várt, amíg segitőhajó érkezett.

Taphan amerikai állampolgár, aki a City ot Ot­
tawa megmenekült utasai között van, elmondotta,

Hogyan repülhetünk a Holöba?
Oberth erdélyi német tanár nyerte meg a francia Rep-H irscb-öij 

10.000 frankjá t
Jules Verne, akinek nemrég ünnepelték centenná- 

riumát, megálmodta a tengeralattjárót. S ma már nem 
szenzáció, hogy a hajók úsznak a tenger alatt. Ö ál- 
n.cdot! arról is, hogy röppentyűn egy társaság a Hold­
ba utazik. Ez az utazás tegnap még agyrémnek és 
fantasztikumnak látszott, de ma egy csapásra sokat 
vesztett lehetetlenségéből és valószínűtlenségéből. Pa­
risban J. H. Rosnyak. a kiváló francia írónak elnök­
letével megalakult eg.v bizottság, amely 10 000 fran­
kos dijat szavazott meg unnak a tudósnak a jutalma­
zására, aki olyan tudományos munkát ir, mellyel uz 
emberiséget közelebb iutíulja a bolygói; között való 
közlekedés megvalcsi.ásához.

Az ötlet két francia tudóstól származók: Esnauit- 
Belterieiöl és André Hirsehtöl. A lO.OC'O frankos d'jat 
már meg is kapta egy német tanár Oberth, aki jelenleg 
az erdélyi Mcdggycsen taiiit. Az csj szerű néniét ta­
nár neve hirtelen világhírű lett, mert a tudományos 
munkák közül, amelyek az úgynevezett világüt•forgal­
mi bizottsághoz érkeztek, az övét tartották legjobb­
nak s a díjra méltónak.

Azok, akik valamikor a repülésről álmodoztak és 
a motor feltalálása után heroikus küzdelmet folytattak 
a repülés megvalósításáért, Így gondolkoztak: »Ha 
olyan motort tudnak készíteni, amely lóerőnként egy 
kilót nyom, akkor repülni tudunk«.

Oberth tanár tanulmányának alapgondolata a kö­
vetkező: »Ha olyan röppentyűt tudunk gyártani, amely 
meg tud szabadulni a Eöld vonzóerejétől, akkor a 
Földről a Holdba repülhetünk«. Pályamunkájában, a 
melyet a bizottsághoz küldött, részletesen kifejtette 
Oberth tanár, hogyan konstruálná meg a Töppentyiif, 
amellyel a Holdba repülne. Kétségtelen, hogy tudomá­
nyos jelentősége van a német tanár tervének, melyet 
elfogadhatónak és megvalósíthatónak tart a kiváló 
francia tudósokhói álló bizottság.

Parisban nagy izgalommal várták a Rep-Hirsch-dij 
zsűrijének döntését és érthető feltűnést keltett, hogy 
sok pályázó közül ép egy fiatal német tanár nyerte el 
a dijat. Oberth tanár eleinte orvosnak készült, majd 
pedig valóságos fanatikusa lett a bolygók közt való 
közlekedés gondolatának. Most múlt hartnincötéves. 
Munkájúban, amelyet a Rep-Hirsch-dijjal tüntettek ki, 
kifejti, hogyan lehet olyan röppentyűt konstruálni, 
uuály. eleinte percenként négy. kilométeres sebesség­

Macdonald az Európai Egyesült 
ÁHam k tervéröl

Londonból jelentik: A Suntlay Dispache vasárnap 
hosszt! cikket közölt Macdonald tollából, amelyben a 
miniszterelnök arra a kérdésre válaszol, hogv milyen 
lesz a világ arculata tiz év múlva. Macdonald cikké­
ben többek közt a következőket Írja:

— Semmi ok sincs arra, hogy 1940-ig ne kerül­
jünk óban állapotba, amely az Európai Egyesült Ál­
lamokhoz hasonló lesz. Azt hiszem, kevés kilátás vau 
arra, hogy az Amerikai Egyesült Államok addigra 
csatlakoznának a Népszövetséghez. Tiz évvel ezelőtt 
Anglia cs Amerika megegyezésre jutott a tengerek 
szabadságának régi és sok vihart látott kérdése tekin­
tetében cs ez a megegyezés egy másik Amerika— 
európai szövetséghez fog vezetni.

hogy
a repülőgépnek azok az utasai, akik életüket 
vesztették, azért nett tudtak kiszabadulni a ká­

ténké1, mert a málhák rójuk estek.
Amikor a repülőgép visszafordult az angol part felé, 
a pilóta megnyugtatta az utasokat, hogy nincs baj és 
hozzátette, hogy egy hajó közelében a viz sziliére 
fognak leszállni. A repülőgép leereszkedése azonban
nem ment simán és

a repülőgép rendkívül nagy érövül csapódott 
a bullár.tokrn, a kabint-n minden felfordult és 

a kővetkező pil’anoíbon a viz betódult.
Taphan elmondotta, hogy öklével átütötte a ka­

bin felső deszkáit és elsőnek jutott ki a kabinból, maid 
kisegítette a mögötte kapaszkodó fiatal leányt. Utá­
nuk még egy férfi szabadult ki a kabinból, aki azután 
még egy nőt is kisegített. A menekültek addig tartot­
ták magukat a gép felső szárnyán, amig meg nem ér­
kezett egy mentöhajó. A többi utast azonban lehetet­
len volt kimenteni a kabinból.

Párisi jelentés szerint a francia lapok megdöbbe­
néssel Írnak a City ol Ottawa katasztrófájáról és meg­
állapítják, hogv amióta Paris és London között a rend­
szeres légiforgalmat bevezették, ilyen nagyarányú 
szerencsétlenség még nem töt télit.

gél rohan a Hold felé. Újfajta gázt fedezett fel, ame­
lyet hidrogén, alkohol és még egy fol.vadék keveredé­
se termel. Ez a gáz dobná a magasba a röppentyűt, 
amelynek sebessége egyre növekedne, amíg a levegő 
ellentállása egyre kisebb volna. Ilyen módon állandó 
gyorsulást érne el a röppentyű, atneb. nek Irányát a 
Hold felé pontosan ki leltet számítani. A röppentyűt 
elméletben úgy konstruálta meg Oberth tanár, hogy 
r.z nem zúzódna szét a Hold felületén s részletesen 
leirja azt is, hogyan történne a Holdról a visszatérés 
a Földre. Crnndot fordított arra a veszedelemre is, 
amely a szörnyű gy orsaság következtében az asztrá­
lis hajó testét fenyegeti. A rendkívüli gyorsaság ugyanis
izzást idézne elő és az a veszély fenyegetné a rnp- 
pentj'iit, hogy még mielőtt a Holdba ér, az izzás kö­
vetkeztében elpárolog. Az asztrális hajó orrába olyan 
szerkezetet helyezne el a német tanár, amely állandó 
gőzt bocsát ki és valóságos gozbttrokkal védelmezné 
a holdrakétát az izzástól és az elégéstől.

A Sorboiiiie-on hirdette ki a bizottság a Rep- 
Hirsch-dij eredményét. A kihirdetésen ott volt az 
egész zsűri, amelynek tagjai között kitűnő akadémi­
kusok is vannak. Hat akadémikus vett részt a pálj i- 
mtiiikák felülbírálásában. Így Ferrié tábornok, .1 '.itt 
Pcrrin, a fizikai Nobel-dij nyertese, Maurain. a párisi 
tudósok doyenje. Fichot, a francia csillagászati tár­
saság elnöke. Fsclago'i, a strassburgi csillagvizsgáló 
igazgatóin, Malllaud és Lampert. Rengeteg pályamun­
ka érkezett a bizottsághoz, a pályázók mindannyian 
a bolygók között való közlekedés problémáját dolgoz­
ták fel. A sok tudományos munka közül húszat tel­
jesen elfogadhatónak talált a bizottság. Ezeket részint 
Németországból, Ausztriából, Olaszországból és Ame­
rikából. részint pedig Franciaországból küldték be a 
Rep-Hirsch-dii bizottságának. Oberth tanár kitüntetett 
munkája mellett még kettőt dicséretben részesített a 
bizottság, az egyiket egy német tudós, llochmann, 
másikat pedig egy amerikai tudós, Dcisli irta. Az 
előbbi szintén a Holdba repülés problémáját világítja 
meg, az amerikai tudós pedig arról ir munkájában. 
hogyan lehetne a Marsba repülni.

A tudományos munkák nagy részét németek irták, 
ami nagyon feltűnő, de egyben jellemző is a német szel­
lemre, amely állandóan kutat és a rakétaautó és rakéta- 
röppentyű kísérletei után intenziven foglalkozik az 
asztrális közlekedés problémájával. J, H, Nosnu a lég-

űrben való közlekedés bizottságának elnöke külön hang­
súlyozta a díj odaítélése után, hogy Németországban 
legnépszerűbb az asztrális közlekedés gondolata. Na­
gyon találóan jegyezte meg, hogy Németországban 
minden iskolásgvcrck tudja, mi az a Wcltschiiiahrt és 
Weltraumfahrt. Németországban megjelenik egy havi 
revü, melynek einte: Die Rakete. Németországban való­
ságos tudományos láz, fűti a tudósokat, hogy közelebb 
jussanak az asztrális közlekedés gondolatának meg­
valósításához.

Különben maga J. H. Rosny költött egy ttj szót, 
amelynek talán nagy szerepe lesz az emberiség fejlődé­
sében. Ez az ttj szó: Astronautika. A bizottság azzal, 
hogy a tizczcrfrankos dijat megalapította s most egy 
fiatal német tudósnak ndaitclte, tudomány os súlyt adott 
Rosnv költött szavának. Úgy látszik, ez az első lépés 
abban az irányban, hogy az astronautikát komoly tudo­
mánnyá fejlesszék.

K épesítéshez kötik
a keresk ed elem  gyakorlását

Az uj ipartörvény őszre lép  é le tb e
A kereskedelmi minisztérium szakbizottsága most 

revideálja a minisztérium szakosztálya által kidolgo­
zott törvénytervezetet, atnely szabályozni fogja az 
ipar és kereskedelem minden eddig függő és vitás 
kérdését. Az uj ipartörvény tervezetét a bizottság még 
c hónapban elkészíti és megküldi valamennyi keres­
kedelmi és iparkamarának, hogy véleményt mondjanak 
a törvénytervezetről. A vélemények beérkezése után 
megtörténik a törvénytervezet végleges szövegezése 
és az uj ipartörvény még a nyár folyamán, de legké­
sőbben kora ősszel életbe lép.

A minisztérium által kidolgozott törvénytervezet 
a novisz.adi kereskedelmi, gyáripari és iparkamara ja­
vaslatainak felhasználásával készült és több olyan 
rendelkezést tartalmaz, amely a noviszadi kamara 
javaslataiban benne foglaltatik. így többek között a 
javaslat szabályozza az ipari üzemeknél alkalmazott 
tanoncok számát is. Az uj törvénytervezet szerint 
minden iparos, aki segéd nélkül dolgozik, legfeljebb 
egy tanoncot alkalmazhat és minden két segéd után 
legfeljebb egy tanoncot foglalkoztathat. Ezzel a ka­
mara és most a törvénytervezet védelemben kívánja ré­
szesíteni az iparosságot, nehogy egyes iparosok tanu­
latlan cs képzettség nélküli munkaerőkkel versenyt 
támasszanak a megfelelő képzettségű és tanoncmunka- 
erőkkel dolgozó iparosoknak.

Érdekes újítása a törvénytervezetnek, hogy ezen­
túl a kereskedelem gyakorlása képesítéshez lesz kői­
vé. Csak olyanok, akik tanoncok voltak és mint segé­
dek működtek, lehetnek kereskedők. Ezt a képesítést 
azonban kereskedelmi iskolai, kereskedelmi akadémiai, 
vagv kereskedelmi főiskolai bizonyítvánnyal pótolni 
lehet.

Fontos kérdést old meg a törvénytervezet, ami­
kor hatályon kiviil helyezi az eddig Szerbiában érvény, 
ben volt gyakorlatot, mely szerint városok közelében, 
tizenöt-busz kilométer körzetben levő községekben nem 
lehetett semmilyen üzletet nyitni. A szerbiai gyakorlat 
ezzel védelemben akarta részesíteni a városi keres­
kedőket.

A beogradi és szkopljei kereskedelmi kamarák a 
törvénytervezetnek ez ellen a rendelkezése ellen eré­
lyesen állást foglalnak és az eddigi gyakorlatot kíván­
ják fenntartani. Tekintettel azonban arra, hogy az uj 
ipartörvény egységes rendelkezéseket fog tartalmazni 
az egész ország számára, az eddigi szerbiai gyakor­
lat nem lesz továbbra femifartható.
------- iiiw r

Hoover elnök felesége 
és a négerek

4 meri kában megütközést keltett, hogy 
Hooverné egy néger feleségét foganta

| Washingtonból jelentik: Hoover elnök és felesége, 
mióta beköltöztek a washingtoni Fehér Házba, már 
több ízben tanujelét adták annak, hogy nem törődnek 
a formaságokkal, sem pedig az amerikai előkelő kö­
rök előítéleteivel. Emiatt az uj elnöknek már többször 
voltak kellemetlenségei, most azonban politikai bonyo­
dalmak is származnak Hooverék demokratikus gon­
dolkozásából.

Nagy megütközést keltett ugyanis, hogy Hoover 
elnök felesége legutóbbi fogadása alkalmából egy 
olyan asszonyt is fogadott, akinek térié néger. A né­
ger férj egyébként tagja az illinoisi törvényhozó tes­
tületnek. Az esettel kapcsolatban egy demokrata sze­
nátor a déli államok nevében indítványt terjesztett a 
kongresszus elé, amelyben kéri, hogy az elnök felesé­
ge ezcn/nl pontosabban vizsgálja ál a meghívott ven­
dégek névsorát.

Az eset Amerikaszerte nagy feltűnést kelt, akik 
azonban Hoovert és feleségét ismerik, bizonyosra ve­
szik, hogy a demokrata szenátor javaslatának nem lesz 

semmiféle gyakorlati eredménye,
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A nemzetközi jóvátételi bank 
még az idén megkezdi működését
A  bank ícláliitásával m egbízott szakértők junius 25-én  

ülnek össze tanácskozásra
Párisitől jelentik: A félhivatalos lapok közlése sze­

rint a legközelebbi .lapokban «Parisban megkezdik a 
nemzetközi jóvátételi bank szervezését, amelynek iel-

A francia és belga kormány legszívesebben Brüsszel­
ben látná a bankot, a németek Amszterdamot, az. an­
golok Londont ajánlják, az amerikai kormány pedig

A brüsszeli Palais E gm ont, a jóvátételi bank számára 
kiszem elt palota

állítását a jóvátételi szakértőkonferencián 
Vk el.

A nemzetközi jóvátétel! bank felállításával 
megbízott szakértők junius 215-lkén tanácsko­

zást fognak tartani.

határoz-, Baselt. Ha a június 25-ikén kezdődő értekezleten 
bankra vonatkozólag létrejön a megegyezés, akkor

a nemzetközi fizetéseket teljesítő bank már 
december 1-én megkezdi működését 

i átmenetileg valószínűleg Brüsszelben.
ő— — — — — —— ....

Kommunista szervezeteket leplezett le 
a zagrehi rendőrség

Az egyik letartóztatott öngyilkosságot kísérelt meg
Zagrebból jelentik: a zagrebi rendőrség héttőn egy 

nagy kommunista szerevezetet leplezett le Zagrehban. 
A rendőrség számos házkutatást tartott ismert zagrebi 
embereknél, akikről kitűnt, hogy összeköttetésben vau­
nak a szovjettel és lakásukon nagymennyiségű kommu­
nista iratokat, könyveket és röpiratokat talállak.

A Pravda jelentése szerint a zagrebi rendőrség ed­
dig hat személyt tartóztatott le. akik között vannak 
Hrlezsa Miroszláv híres zagrebi iró és szinniüiró. Galo- 
gazsa Szteván zagrehi újságíró, egy zagrebi orvos és 
dr. Löwi Salamon zawebi ügyvédjelölt.

A letartóztatottakat kedden délelőtt hallgatta ki a 
rendőrigazgatőságon dr. Morvát Cvetkó, a politikai 
ügyosztály vezetője. Dr. Löwi Salamont is elővezették 
a kihallgatásra. Löwi, amikor a kihallgatást vezető 
rendőrtiszt szobájába crt, előrántotta zsebkését és a

nyakába szúrt. Löwi több szúrást akart magán ejteni, 
de ebben az őt kisérő rendőr megakadályozta. Dr. Hor- 
vát Cvetkó nyomban orvosért telefonált és dr. Ivkovics 
rendőrorvos kötözte be Löwi sebét, amely egyébként 
nem veszélyes.

A zagrebi rendőrség a legnagyobb eréllyc! folytat­
ja a nyomozást a kommunista szervezet ügyében.

Későbbi zagrebi jelentés szerint a rendőrség ked­
den délután szabadlábra helyezte Krlezsa Miroszláv 
írót és niegszüntetíe ellette az eljárást. A többi letar­
tóztatottat kedden délután átkisérték az ügyészség fog­
házába.

Kedden délután egyébként Zagrcbba érkezett dr. 
Atyimovics, a beogradi rendőrség politikai osztályá­
nak vezetője. A nyomozás nagy créllvel folyik és 
kedden is több házkutatást tartotok.

Osztojics Szelimir szuboticai polgármester 
Topolán előadást tartott az Agrárbankról

Szuboticán még; nem élén kü lt m eg a részvényjegyzés
A kedvezményezett Agrarbank részvényjegyzései az 

egész országban folynak. Szuboticán magánosok közül 
is meglehetősen jegyeztek részvényeket, de. illetékes 
helyen nincsenek megelégedve a jegyzések eredmé­
nyével.

Osztojics Szelimir polgármester hétfőn délután Aft- 
halázsics Sztanoje dr. rendőrfőkapitánnyal Bácstopolá- 
ra utazott. A főispán ugyanis értekezletet hívott össze 
Topolán, amelynek az volt a célja, hogy a topolai egye­
sületekkel és gazdasági körökkel is megismertesse az 
Agrarbank célját és felhívja okét részvényjegyzésre. 
Matkovics Dobrica főispán autója azonban Krnjaja ha­
tárában elakadt a nagy sárban és ezért a főispán nem 
Jelenhetett meg Topolán.

Az értekezletet Tnpuvica főszolgabíró nyitotta meg 
és a nagyszámú közönség előtt először Osztojics Sze­
limir szuboticai polgármester, majd Plctikoszics András 
dr. topolai királyi közjegyző tartott nagy beszédet. 
Osztojics Szelimir polgármester hangsúlyozta beszédé­
ben, hogy mindenkinek, aki teheti, kötelessége jegyezni 
■Aaawánjeket,

Mint Apaíinból jelentik, az apatini községi képvi­
selőtestület kedden ülést tartott, amelyen megjelent 
Hopp Sándor íőszolgabiró is. A gyűlésen a községi 
biró bejelentette, hogy Apatin község ötszázezer di­
nárt jegyzett az Agrarbank részvényeiből. A főszolga­
bíró a bejelentés után kérte, hogy ezt az összeget hat­
százezer dinárra emeljék lel. A községi biró kijelen­
tette, hogy a községnek nincs módjában többet jegyez­
nie. mert két árvizet szenvedett cl a közelmúltba!!. 
I.’upp főszolgabíró ezután közölte, hogy Priglevica 
Szveti Iván 400.000, Sztapár 400.000, Dorosziovó 
25U.000, Szonla 5CO.OOO Szilágyi 100.000, Szvilojevo 
100.000, Bácski Monostor ,300.000 és Bogojcvo 35.000 
dinárt jegyzett, összesen teliát több mint kétmiliió- 
nyolcszázezer dinárt jegyeztek eddig az apatini já­
rásban.

Mint Szenláról jelentik, Gyorgyevics Szlobodán 
polgármester a gazdászati bizottság ülésén lelkes sza­
vakkal ismertette a kedv ezménv czett Agrárbnuk céljait. 
A polgármester beszéde után elhatározták, hogy Szenta
város a bankokban elhelyezett betéteiből cs az alapit-1

|v  anyukból háromszdinyolcvanczcr dinárt jegyez. Hét- 
I főn a rendkívüli árvaszéki illés elhatározta, jtogv az 

árvaszék vagyonából .350.000 dinárt jegveznek a privi­
legizált Agrárbank céljaira. Hétfőn délután az ipari, 
gazdasági, kereskedelmi érdekeltségek, hitközségek es 
agrárszövetségek, továbbá az optánscgycsülctck vezetői 
tartottak értekezletet, amelyen az elnöklő Gyorgyevics 
Szlobodán polgármeser ismertette az Agrárbank alapí­
tásának körülményeit és vázolta annak fontosságát. A 
polgármester felhívta a megjelent előkelőségeket, hogy 
fejtsenek ki propagandát abból a célból, hogy a vezeté­
sük alatt álló intézmények és egyesek is minél nagyobb 
számban vegyenek részt a részvényjegyzésekben. A 
polgármester végül felkérte Vnics Szávó földbirtokost, 
hogy ismertesse az Agrarbank gazdasági fontosságát.

Vnics Szávó előbb a hecskereki konferencia Jefn. 
lyását ismertette, majd a Vajdaság szempontjából vá­
zolta az Agrarbank fontosságát.

— Ma — mondotta — az ipar és kereskedelem sú­
lyos gondokkal küzd, amit közvetve a mezőgazdaság 
válságos helyzete idézett elő. Nagy terhek nyomják 
ugyan a Vajdaságot, de éppen a megalakítandó Agrar­
bank hivatott a Vajdaság tehermentesítésére Amíg 
passzív vidékek vannak az országban, a Vajdaság min­
dég nagvobb terheket lesz kénytelen viselni, hogy az 
otszág szükségleteit fedezhessék. Az nj bank tőfel- 
adatának tekinti a passzív vidékek támogatását oly­
módon. hogy hiteit nviijtanak a dolgozni akaró la­
kosságnak. Csak a bank segítségével változhat termő- 
képessé a passzív vidék. Ne csak a közintézmények, 
hanem egyletek is, az ország egész lakosága is vegyen 
részt ebben a hazafias és amellett hasznot hajtó ak­
cióban.

• Ezután a polgármester kijelölte az akció bizottsá­
got, melynek vezetői közt helyet foglal Gyorgyevics 
Szlobodán polgármester és Vlahovics Dusán főszolga­
bíró, Vttics Szávó, Lálics Miladin. dr. Ludaics Milos, 
dr. Zagorica Iván, Gráf Ármin, dr. Nacsa Lajos. Gere 
Károly, Vukov Andrija, Drágin Radivoj, Branovacskl 
Lázár, Kohn Áron.

Kedden az agrár zajednica százezer, a város hi­
vatalnoki kara száznyolcvanezer dinárt jegyzett. így 
a jegyzések már az első napon megahaladják az egy­
millió dinárt.
——— — »  »  »  »  »  -— I ------------

A garázs titka
Betöréses lopással vádolnak egy szentai 

soffűrt
A szuboticai .tör) énys.z.éken hétiön tárgyalta Gyor­

gyevics Jován törvényszéki bíró büntetőtanácsa a be­
töréses lopással vádolt Mészáros Eercnc szentai sofiör 
bűnügyét. A vádirat szerint Mészáros 1926 január 2-ik- 
án Szentán betört Elekes Tivadar autógarázstuiajdonos 
garázsába és onnan külörnböző tárgyakat vitt el. A 
tárgyaláson a vádat Gajics Bogdán államiigyész kép­
viselte, a védelmet pedig dr. Diamant Ernő ügyvéd 
látta cl.

A vádlott a tárgyaláson kijelentette, hogy nem érzi 
magát bűnösnek. Egyáltalában nem tört be a garázs­
ba és nein vitt el onnan semmit, hanem amikor oda az 
autójával beállt, kért és kapott olajat. Ez volt az 
egész. Elmondotta ezután a vádlott, hogy Elekes ga­
rázsát az ö bátyja Mészáros Mihály bérelte. Egv al­
kalommal kérte a fivére, hogy miután ő beteg, helyette 
vezesse az autóbuszt az állomásra. Megbízásának ele­
get is tett. Éjszakai Járatokat végzett és amikor a vas­
útról a vendégeket bevitte a városba, éjjel az autóbusz- 
szal beálltak a garázsba. így történt ez a kritikus ja­
nuár 2-ikán is.

Az elnök a vádlott kihallgatása után a sértett Ele­
kes Ferenc szentai kereskedőt hallgatta ki tantiként. El­
mondotta, hogy a bezárt autógarázst feltörték. A ga­
rázs ajtaja három helyen, alul, íeliil és a középen volt 
bezárva, azonkívül lakat is volt rajta. A lakatot azon­
ban letörték. Kijelentette a tanú, hogy Mészáros Fe­
renc vádlott Szentán a rendőrség elolt beismerte, hogy 
betört a garázsba és hogy onnan különböző tárgyakat 
vitt el.

A következő tanú Molnár József ács volt, aki el­
mondotta, hogy a jelzett időben mint jegyszerö mű­
ködött az autóbuszon. Este kilenc órakor mentek ki ö 
és a vádlott, aki mint soffőr a garázs elé vitte az au­
tói. Megállt a kapunál és tülkölt. Várt, hogy a kaput 
kinyissák, de ez nem történt meg. Erre a soffőr le­
szállt, megrázta a nagykaput, mire az kinyílt. Azután 
a kocsival beálltak a garázsba. Másnap nem mehetett 
szolgálatba, mert kihallgatás végett bevitték a rend­
őrségre.

Gajics Gogdán államiigyész indítványozta, hogy 
a tárgyalást napolják el és idézzék meg tanúként a 
szentai rendőrségnek azt a kapitányát, aki a vádlott 
kihallgatását eszközölte, valamint azt a rendörfogal- 
inzzót is. aki a kihallgatás! jegyzőkönyvet vezette. Dr. 
Diamant Ernő védő ezt az indítványt ellenezte azzal, 
hogy ha rendőrségi kihallgatás történt, arról jegyző­
könyvnek kell az iratok közt linni, ha pedig jegyző­
könyv van akkor hatósági személy arra nézve, amiről 
legytőkönyvet vett fel, tanúként kihallgatni nem leltet.

A bíróság helyt adott az. ügyész indítványának és 
a tárgyalást clnapolla. A védő semmiségi okot Jelen­
tett be a bíróság határozata miatt,
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Az angol kormány megtagadta 
a beutazási engedélyt Trockijtól

L evélben értesítették  a volt n 
Londonban sajtó

Konstantinápolyból jelentik: Trockij vasárnap az 
angol kormány egyik tagjától levelet kapott, amely 
Macdonald miniszterelnök válaszát tartalmazza Troc- 
kijnak a beutazási engedélyre vonatkozó kérvényére.
A levél közli, hogy

az angol : ormány egye'öre nem adhat Troc- 
kijnak beutazási engedélyt.

rockijt, aki egészen biztosan számitptt arra, hogy a 1

Földrengés pusztított Japánban,
Ujzélandban és

Több száz halottja van egy
Londonból jelentik: Ujzélandban hétfőn földrengés 

rázkódtatta meg a talajt és nagy pusztulást okozott. 
Wellingtonból, Ujzéland fővárosából érkező jelentések

eddig nyolc halottról és Igen sok sebesültről 
szólnak.

Wellingtonban a földrengés nyomán földomlás történt, 
amely betemette a város áramiejlesztő telepét. Az épü­
letben négy munkás tartózkodott cs mind a négyen éle­
tüket vesztették. Egy patak medrét a földomlás úgy 
eltorlaszolta, hogy a patak kiáradt és

az áradás elöntötte Southporl hányavárost.
Több embernek nvomaveszett. Az összes táviró és tele­
fonvezetékek használhatatlanokká váltak és az össze­
köttetést rádió utján tartják fenn. A nagyobb városok­
ban minden ház megrongálódott.

A csehszlovák miniszterelnök kijelentette a sze­
nátusban, hogy a kémkedő kapitány a német 

hadügyminisztérium szolgálatában állott
Udrzsal a Falout ellen i

Prágából jelentik: A szenátus legutóbbi ülésén a 
napirend előtt Udrzsal miniszterelnök újból foglalkozott 
a b'ö/ouí-féle kémkedési esettel és részletesen beszámolt 
a vizsgálat eddigi eredményeiről Bejelentette, hogy a 
képviselöházban elmondott első ideiglenes bejelentésé­
nek valamennyi adata továbbra is fennáll, vagyis

a ként semmi olyan titkot nem tulajdonított el, 
amely az állam biztonságát komolyan veszé­

lyeztetné.
A katonai hatóságok és az államrcndörség munkája 
annyira előrehaladt, hogy a vizsgálóbíró néhány napon I 
belül elkészül munkájával. Talont a nemzetvédelmi mi- j 
nisztériuin elnökségének igazgatósági irodájába volt í 
beosztva, eredetileg azonban a vezérkar harmadik osz­
tályának irodájába.n működött, ahol iktatója volt az 
egyes kai mii parancsnokságokhoz kiküldött párán-| 
csóknak, illtlvc onnan befutó ügyiratoknak. Ezek az 
ügyiratok a fegyverkezésre, a katonai gyakorlatokra 
és a személyi ügyekre vonatkoztak.

Falóul l ,' | óta szolgált a ve érkar harmadik 
ősz.á yé'r.an. Viselkedésével soha gyanút nem 

kellett meg) Iránt.
Csak az utóbbi időben jutott feljebvalóinak tudomására, 
hogy el vau adósodva. Erre való tekintettel 1929 április 
elsején áthelyezték a nemzetvédelmi minisztérium el­
nökségének igazgatói irodájába. A vizsgálat megállapí­
tásai szerint Falom könnyelmű életet élt, jövedelmén 
felül költekezett s adósságait igyekezett eltitkolni fel­
jebbvalói előtt.

A núiiszler ezután összegezte a vizsgálat eddigi 
eredményeit. Falout kapitány 1928 szeptember 29-ikén 
a vezérkar harmadik ügyosztályától szabadságot kért 
egy briinni útra.

A kapitány a szabadságlevelet meghamisította 
s beleírta, hogy bécsi utazásra is engedélyt 

kapott.
Miután a külföldi utazások alkalmával a tiszteknek az 
útlevél kiállításához, illetve meghosszabbításához külön 
katonai hatósági engedélyre van szükségük, Falout ezt 
nem szerezte be, hanem ilyen nyomtatványt eltulajdo­
nított a minisztériumból s a hamis engedély alapján 
a prágai rendőrség meghosszabbította egy régebbi út­
levelét, mely 1924-ben járt le. Ezzel az útlevéllel Berlin­
be utazott s

■ birodalmi német hadügyminisztériumnak sze­
mélyesen fölajánlotta szolgálatait.

lépbiztost, hogy íia rendezheti 
alá em lékiratait

Macdonald-kormány meg fogja engedni neki az Angliá­
ba való letelepedést, váratlanul érte ez a levél, amely 
közli azt is, hogy

fia íizonbin Londonba utazhat, bőgj’ ott atyja 
emlékiratainak kiadásáról az angol kiadókkal 

tárgyaljon.
Trockij még nem döntött arról, hogy igénybe veszi-e 
az angol kormánynak ezt az engedélyét.

Görögországban
japáni tűzhányó kitörésének

Athéni jelentés szerint
Volo szigetén hétfőn ujahb földrengés pusztí­

tott, amit heves vihar követett.
Patraszban is nagy vihar tombolt, amely súlyos károkat 
okozott.

Mint Tokióból jelentik,
Vakuldo észnkjanán szigeten keddre virradó éj­
jel egy órakor ujahb hatalmas földrengés ráz­

kódtatta meg a talajt
és a földrengés óta a Komagata vulkán kráteréből újra 
ömlik a forró láva.

A vulkán kitörésinek több száz halottja van.
Kedd reggelig száztiz halottat találtak. A környékbeli 
falvak és városok világítás nélkül vannak és a közleke­
dés megszakadt.

vizsgálat eredm ényéről
Ajánlatát elfogadták és saját bevallása szerint ezer 
márkát és instrukciókat adtak neki a munkához. Yisz- 
szatérése után valahány szór megfelelő any agot szer­
zett, találkára ment Drezdába, ahol az ellopott okirato­
kat átnyújtotta. Miután saját útlevelével gyanút kelt­
hetett volna, a német birodalmi hadtigyminiszérium hír­
szerző oszálya Fricdlilfíder névre szóló útlevelet állí­
tott ki a számára. Ezzel az útlevéllel tette meg vala­
mennyi németországi útját és pedig néhányszor vona­
ton, de legtöbbször repülőgépen. A vizsgálat most 
igyekszik kideríteni, hogy összesen hány utat tett meg. 
Megállapítást nyert, hogy

Falout a Drezdába szállított anyagot a vezér­
kar hadműveleti osztályából szerezte.

A tüzetes vizsgálat kiderítette, hogy mindazok az 
iratok, amelyeket falout elárult, illetve elíogai.isa al­
kalmával el akart árulni, cgvtöl-egy ig a hadműveleti 
osztály levelezéséből kerültek a kezébe, a hadműve­
leti tervek claborátumaíhoz azonban nem juthatott 
hozzá.

Ivét: égíelenül eléggé értékes szolgálatokat tett 
megbízóinak, bűnösségét e tekintetben nem le­
ltet csökkenteni, som pedig az elárult anyag 

értekét lebecsülni.
Azzal az intézkedéssel, hogy a vezérkar harmadik 
ügyosztályából a minisztérium elnökségi osztályába 
helye .tél; át. munkája nehezebb lett. de nem vált le­
hetetlenné. Mint a minisztérium irodai leltárainak re- 
icrense minden helyiségbe szabadon bejuthatott. Ilyen 
látogatásai alkalmával tulajdonította cl a hadműveleti 
osztály egyes iratait, kihasználva helyi isrníretét, il­
letve az olyan pillanatokat, amikor egyes tisztek el­
távoztak irodájukból. De ennek dacára

seniittlkápp nem juthatott hozzá a páncélszek­
rényekben őrzött hadműveleti tervekhez, még 
ha meg is szerezte a szekrények kulcsainak 

másolatrlt.
A vizsgálat eddigi eredményei a leghatározottab­

ban mutatják, hogy Falómnak a tényleges katonai 
szolgálatot teljesítő személyek között nem volt bűn­
társa. Az ily tartalmú első újsághírek abból keletkez­
tek. hogy Falout első vallomásaiban azt hangoztatta, 
hogy futár-szolgálatot teljesített. Később Falout a bi­
zonyítékok terhe alatt visszavonta ezt a vallomását és

teljes bizonyossággal megállapítható, hogy ka­
tona] bűntársai nincsenek i

Beismerései szerint kémszolgálataiért összesen négy­
ezer márkát kapott, ebben az összegben azonban nin­
csenek beszámítva úti és egyéb költségei, kiadásai, 
miket külön megtérítettek neki. Nem igaz tehát, hogy 
rendes havi fizetést kapott volna Németországtól.

A miniszterelnök végül bejelentette, hogy a vizs­
gálat a legerélyessbben folyik. A maga részéről bízik 
a katonai bíróságok igazságos szigorában és minden 
intézkedést megtesz azirányban, hogy hasonló bűncse­
lekmények többe elő ne fordulhassanak.

TŐZSDE
Zürich, iunius 18. (ZiirhV.) Beograd 9.12 hétnyolead. 

Paris 20.345, London 25.2075, Nevyork 520, Brüsszel 
72.185, Milánó 27.205, Madrid 73.7b, Amszterdam 
208.80, Berlin 124.03, Bécs 73.05, Szófia 3.755, Prága 
15.385, Varsó 58.2ó, Budapest 90.655, Bukarest 3.00,

Szomtori terménytőzsde, június 18. Búza bácskai 
vasút prt. 202.50—207.50. Rozs bácskai vasút prt. 200— 
205. Zab bácskai vasút prt. 185—190. Árpa takarmány! 
64—65 200—205, tavaszi 67—68 220i—225, Baranya 69— 
70 235—240, Baranya 69—70 235—240. Tengeri mor­
zsolt prt. 222.50—227.50. Liszt Ogg. 300—310, Cg. 30O— 
310, 2-es 280—290, 5-ös 260—27Q, 6-os 240—250, 7-es 
230—240, 8-as 170—ISO. Korpa finom prt. 235—14a di­
nár. Irányzat lanyha, forgalom 231 vagon.

Noviszadi terménytőzsde, iunius 18. Búza bácskai 
79—80 207.50—121.50, bácskai tiszavidéki 210—215 di­
nár, bánáti paritás Vrsac 79—80 210—212.50, szereim' 
79—80 210—212.50. Árpa bácskai ü f«!234ó?05CMl’W 
79—80 210—212.50 dinár. Tengeri bácskai 225-250 di­
nár. bánáti 225—230, szeretni 225—230. Liszt Ogg. és Og. 
bácskai 307.50—315, 2-es 287.50—295, 5-ös 277.50—280, 
6-os 272.50—275, 7-es 257.50—265, 8-as 172.50—180 di­
nár. Korpa bácskai jutazsákokban 135—145, bánáti juta­
zsákokban 135—145, szerémi jutazsákokban 135—145 
dinár. Irányzat csendes, forgalom 65 vagon összesen.

Budapesti gabonatőzsde, június 18. Határidőüzlet: 
Búza októberre 21.92- 22.20, zárlat 22.16—22.17, már­
ciusra 23.88—24.14, zárlat 24.14—24.15. Rozs októ­
berre 17.67—17.95, zárlat 17.82—17.83, márciusra 19.05 
—19.35, zárlat 19.35—19.36. Tengeri májusra 18.16— 
18.50. zárlat 18.38—18..39, júliusra 23.80—24.10, zárlat 
23 85—23.87. Készárupiac: buza 20.95—22.70, rozs 
16.40—16.60, taka rmányúrpa 20.50—22, sörárpa 23.50 
-24.75; tengeri 24.35—25.75, zab 18.25-i-t9.50, korpa 
13—13.25.

Bécsi sertésvásár, iunius 18. (Josef Saborsky & 
Söhne. Wien, St. Marx jelentése.) Felhaitás: zsír- 
sertés 1634, hússertés 9108, ebből jugoszláviai eredetit 
1167. Árak: prima urasági fajsertés: S. 2.40—2.45, ki­
vételesen 2.50, szedett sertés 2.25—2.45, öreg sertés 
2.20—2.30. hússertés 2.20—2.70. Irányzat prima zsir- 
sertésnél 5 garassal drágább, egyébként változatlan.
. Chicagói terménytőzsde, junius 18. Középárfolya­

mok (zárójelben az előző napi zárlat): Buza július 
(105 háromnegy ed) 105 háromnyolcad, szeptember (110 
egynyolcad) 109 hétnyolead, december (115 egynyál­
cád) 114 ötnyolcad. Tengeri julius (91) 90 egynyolcad, 
szeptember (90 hétnyolead) 90 egynyolcad, december 
(85 hétnyolead) 85 liáromnyolead. Zab július (43 hét­
nyolcad), szeptember (42 háromnegyed) 42 háromne­
gyed. december (45) 44 háromnegyed. Rozs jti'ius (Só 
háromnegyed) 81 háromnyolcad, szeptember (85 egy­
negyed) 84 hétnyolead, december (89 ötnyolcad).

Winnlpegi terménytőzsde, junius 18. Középárfolya­
mok: Buza julius (114 ötnyolead) 104 hétnyolead, októ­
ber (11.3 és fői) 109 ötnyolead, december (112 és fél) 
114 egynyolcad.

Llwerpooll terménytőzsde, junius 18. (Zárlat.) Bu­
za julius (7 sb 11 háromnyolcad d) 7 sh 9 é s  fél d, 
október (8 síi 2 háromnegyed d) 8 sh 1 egynyolcad d, 
december (8 sh 4 háromnegyed d) 8 sh 3 egynegyed d.
------ — ( ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ T — l

V ízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése szerint 

a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: Bez- 
dán 427 (+9), Apatin 508 ( +  11), Bogojevó 4SI (+9), 
Vukovár 386 (+6), Palánka 378 ( +  7), Noviszad 373 
(+7), Zemun 318 (—0), Panesevó 305 (+7), Sztnede- 
revó 376 (—3), Orsava 320 (—2). Dráva: Maribor 150 
(—25), Bakanj 28 ( -18), Oszijek 266 (+2). Száva: Za­
greb 99 (—2), Sisak 10 (—6), Jascnovac 162 (—10), 
Bród 193 ( — 11), Milrovica 267 (—7), Sahác 115 (—101, 
Beograd 258 (—2). Tisza: Szenta 271 ( +  15), Becsej 
234 (+7), Titel 372 ( +  ).
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A BÁCSMEGYEI NAPLÓRA
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Bethlen meg akarja nyerni 
az angol kormány jóind ulatát
A m agyar m in iszterelnök  nyilatkozata külfö ld i tárgyalásairól 

és a kisantant dem arsáról
téren. Kijelentette ezután Bethlen, hogy

Megyaror-zég viszonya a klsantamhoz rém
Budapestről jelentik: Gróf Bethlen István minisz­

terelnök, aki hosszabb időt töltött külföldön, kedd dél­
előtt Budapestre érkezett és a ítiiniszterelnöks'gen fo­
gadta a magyar sajtó képviselőit, akik előtt részletesen 
nyilatkozott külföldi útjáról. Bethlen elmondotta, hog.v 
madridi újának a célja az volt, hogy a Népszövetsíg- 
n. I érdeklődjék a kisebbségi kérdés iránt és a magyar 
wemoratwtum alapján igyekezzenek javítani a ma al­
kalmazásban lévő kisebbségi eljáráson. A madridi tár­
gyalások eredménye szerinte az, hogy nagyon kis lé­
pések történtek előre,

a helyzet egyelőre tehát csak csekély mérték­
ben Javult, a nagy elvi kérdéseket nem tár­

gyalták le
s ezek az elvi kérdések a jövőben még sokat fogják a 
Népszövetséget foglalkoztatni.

Nyilatkozott Bethlen a spanyol-magyar döntőbíró­
sági szerződés jelentőségéről, majd hangsúlyozta, hogy 
szükségét érezte annak, hogy érintkezést keressen 
Franciaország vezető államféríiaival ás rámutasson 
ítra. hogy

.Magyarország és Franciaország között direkt 
és közvetlen ellentétek nincsenek.

Ezeket a lépéseket a francia politikusok barátságosan 
és szívesen fogadták és ezzel hozzájárult ahhoz, hogy 
a két ország között a viszony a jövőben még barátsá­
gosabbá fejlődjön, különösen kulfurális és gazdasági
--------------- II. . LI .  I I I «  ■ l — W f l C » «

Bulgária Jugoszláviára hárítja a felelősséget 
a határincidensekért

A bolgár h ivatalos távirati ü gynökség legutóbbi közlése  
nagy fe ltű n ést keltett B eográdbán

Beogradból jelentik: A bolgár hivatalos távirati 
ügynökség ktdden hosszabb közlést adott ki, amely­
ben. Jugoszláviára hárítja a felelősséget a legutóbbi 
határincidensekért. Hivatkozik a közlés arra, hogy 
Jugoszlávia nem hajtotta végre a piroti egyezménye­
ket

A bolgár álláspont Bcogradb.m nagy feltűnést kel­
tett, annál is inkább, meri a helyzetét illetékes helyen 
egészen másként értelmezik. Úgy vélik, hogy a piroti

T erh elő  tan ú va llom ások  
a b án áti m éreg k ev erő n ő  e lle n

B a b a  A n n jk a  e g y - k é t  é v i  fo g h á z a t  j ó s o l  m a g á n a k
Pancsevóról jelentik: Baba Anujkának, a kilencvett- 

három éves bánáti méregkeverőnönek és társainak bűn­
ügyében kedden folytatták a főlárgvalást. A második 
tárgyalási napon is zsúfolásig megtelt hallgatósággal 
a törvényszék tárgyalóterme.

A vádlottakat néhány perccel kilenc óra előtt ve­
zették elő. Baba Anujka láthatólag jó hangulatban volt, 
sokszor hangosan nevetett és amikor védője, dr. Bet- 
ruvicS belépett a terembe, az öregasszony igy kiáltott 
fel:

— Itt van az én Istenem.
Pár pillanattal később a mellette ülő bőrtönörre 

mutatva, ezt mondta'
— Elég baja van szegénynek velem, de mit csinál­

junk.
A tárgyalás megkezdése előtt néhány újságíró lé­

pett a vádlott asszonyhoz és egyikük megkérdezte Ba­
ba Anujkát:

— Mikor mégy haza, anyó?
Baba Anujka hirtelen elkomolyödott és Igy vála­

széit:
— Nem hiszem, hogy hamarosan hazakerülök. Tu­

dom. hogy nem mentenek fel, egy-két évet biztosan fo­
gok kapui és akkor kérni fogom, hogy a büntetést Po- 
zsarévácon tölthessém ki. Ott Iákik a nagtnénétti.

Pár perccel kilenc óra után bevonult a bíróság és 
megkezdődött a tárgvalás. Elsőnek dr. Vukovics Mi- 
hcjló államügyész emelkedett szólásra és bejelentette, 
hegy Baba Anujka ellen kiterjeszti a vádat, mert a 
vádlott öregasszony csalás bűntettét is elkövette. 
Ugyanis Afotu/ruvií Szidnának megígérte, hogy kigyó- 
gyitja egyik rokonát, ha háromezer dinárt ad neki.

Az elnök szembesítette Baba Anujkát Momirova 
Sztánával. Sztána a szemébe mondta az öregasszony­
nak, hogy 2.W) dinárt adott neki egy kis doboz zsír­
ért, amelyről Baba Anujka azt állította, hogy gyógyító

ir.liidlg vo’t kielégítő a múltban és nehézsége­
ket okoz a jelenben, ezen a téren tehát körül­
tekintő és óvatos politikát kelj folytatni Ma­

gyarországnak.
Foglalkozott ezután a magyar miniszterelnök az uj an­
gol pólítikal helyzetid és kijelentette, hogy

teljes mértékben helyesli, hogy Magyarország 
rtz uj angol kormánnyal megérfíJt kerecsen és 
Igyekezzen megnyerni rókonszenvét és jóindu­

latát.
Kijelentette Bethlen, hogy Macdonaldot személyesen 
istttéri és azt hiszi, hogy a személyi kapcsolatok fél- 
ujitásá nem fog nagyobb nehézségekbe ütközni.

Végül nyilatkozott Bethlen a kisantant legutóbbi 
deittarsáró! és kijelentette, nem tudja, hogy a hősök 
emlékünnepén elmondott beszédének melyik passzusa 
az, amely a tiltakozásra okot adott. Hangsúlyozta, 
hogy beszédének egyetlen betűje sincs, amit rég el 
nem mondott volna és

beszédének egyetlen passzusa sincs, amely 
egyetlen állam ellen is Irányulna.

Bethlen hazaérkezésének hírére Csütörtök délelőtt­
re összehívták a képviselőház külügyi bizottságát, 
hogy alkalmat adjanak a miniszterelnöknek, hogy kül­
földi tárgyalásairól itt tájékoztassa a törvényhozást.

egyezmény szelleméből folyik, hogy Bulgáriának a 
konvenció végrehajtása előtt biztonsági intézkedéseket 
kell végrehajtania, amelyek elsősorban a határvidéke­
ken foganatositandók abból a célból, hogy minden ha­
tárincidenst csirájában elfojtsanak, továbbá, hogy a 
gyanús elemeket a határvidékről eltávolítsák

Beogradi vélemények szerint miután Bulgária a 
piroti egyezmény előfeltételeinek nem tett eleget, nem 
is lehet hozzálátni a konvenciók végrehajtásához.

ereje van.
— Ezenkívül azt is megígérted nekem — folytat­

ta Momirova Sztána Baba Anujka felé lordulva — 
hogy olyan orvosságot is adsz, amely kigyógyitja 
férjemet az iszákossá« szenvedélyéből.

Baba Anujka növekvő izgalommal hallgatta vé­
gig a vallomást, gyakran felugrott helyéről, szitkozó­
dott és mindvégig tagadott. Ezután Momirov Szimá- 
val és Mllankov Ljuhinkával szembesítették Baba Anuj­
kát, aki a szembesítések után is megmaradt tagadá­
sa mellett.

A vádkiterjesztés anyagának letárgyalása után 
folytatták a tanúkihallgatásokat. Elsőnek Momirov Tő­
sót, Momirov Szima vádlott unokaöccsét hallgatták 
ki, akf Momirov Nikola halálának körülményeiről tett 
vallomást. Raskov Anna. a kővetkező tanu kijelentet­
te, hogy nem kíván vallomást tenni, mert rokonság­
ban áll a vádlottak egyikével, míg a harmadik tanu, 
Sztoikov Dániel ilandzsai földműves lényegtelen val­
lomást tett.

Sztohíkov MIaden és Prokin Szvetozár tanuk sú­
lyosan terhelő vallomást ‘ettek Baba Anujka ellen. El­
mondtak. t-ogy an isor hire térj-d ' Moitürov megmér-j 
gezésének, együtt felkerestek Hiba Annikat azzal a cél- j 
lak hogy meggyőződjenek, vallon vul.'itan lehct-e tőle 
mérget szerezni. Baba Anujka előlit nem is akart szóba 
adni veliik. de amikor közelin,; vele. b >gv egv gazdag | 
nagybátyjukat akarják eltenni láb alól és a méregért 
hajlandók ötezer dinárt fizetni, a méregkeverő asszony j 
valami port adóit át nekik és azt mondta, hogy egy p á r • 
nappal később menjenek el ismét hozzá, akkor ad maid 
egy folyadékot is, amitől biztosan meghal a nagy-1 
bátyjuk.

Baba Anujka az elnök kérdésére beismerte, hogy ' 
a két tanu valóban volt nála. de a vallomás többi ré- | 
szíré vonatkozólag kijelentette, hogy az nem felel meg , 
« való- *

A bíróság elrendelte Sztojákov Aljadén és Prokin 
Szvefozár mcgcskctését és mialatt a két í?nu az esküt

A k ilen cven h árom éves m éregk everőn ő

letette Baba Anujka állandóan közbekiáltott:
— Hogy leltet ezeket a szerencsétlen emberekét 

mtgesketni. hiszen úgyis a pokolba latnak.
A hiróság ezutin  dr. Vurddia Bránkó és dr. Szí- 

mics Bránkó orvosszakértőket hallgatta ki, akik a két 
áldozat holttestét exhumálták. Az orvosszakérték el­
mondták, hogy Momirov holttestének megmaradt ré­
szeiben a vegyvizsgálót három tizedgrant arzént talált 
és szerintük ez. a mennyiség elegendő bizonyíték ar­
ra, hogy mérgezés történt. A másik áldozat holttesté­
nek megmaradt részeiben csak bárom milligrant ar­
zént találtak, ez nem elegendő bizonyíték, de miután 
a holttcsből csak nagyon kis részt találtak már a ko­
porsóban, nem lehetetlen, hegy Ludaski Lázár is mér­
gezés áldozata lett.

Az Orvosszakértők kihallgatása után az elnök a 
tárgyalást berekesztétte és folytatását szerda dél­
előttre tűzte ki.

4 megcsalt férj bosszúja
Tizenötévé fegyliásra ítélték a hitvesgyilkos 

oszijeki asztalost
Oszijekről jelentik: Május 27-ikén este borzalmas 

liitvesgyilkosság történt Őszijükén az alsóvárosban. 
Trebovac Izidor harmincéves asztalos meggyilkolta fe­
leségét, a huszonhatéves László Máriát, aki tőle kiilön- 
váltan élt.

Trebovéc félévvel ezelőtt vette nőül László Má­
riát, akivel az első hónapokban boldogan élt. A férj­
nek jólmenö asztalosmiihelye és háza volt, de az asz- 
saon.v igen költekező életmódot folytatott, úgyhogy rö­
vid néhány hónap után Trebovac teljesén tönkrement. 
Eladta házát, gyümölcsösét, végre műhelyét is és Za- 
grebba ment, hogy munkát keressen. Feleséget otthon 
hagyta Oszijeken azzal, hogy ha Zagrebban munkát ta­
lál, visszajön érte.

Trebovácné férje elutazása után két nappal elköltö­
zött lakásából és az alsóvárosba ment egy kis lakásba, 
ahol megismerkedett egy Szadi nevű postással. Szerel­
mi viszony fejlődött ki köztük és az asszony a postás 
lakásába költözött. Trebovec nemsokára jó állást ka­
pott Zagrebban és örömmel jött haza, hogy fiatal fele­
ségét is magával vigye, de legnagyobb meglepetésére 
az asszonyt nem találta lakásában. A régi lakásban azt 
mondták neki, hogy az asszony alsóvárosba költözött. 
Trebovec csakhamar ráakadt az asszonyra és kérlelni 
kezdte, hogy térjen vissza hozzá. Az asszony ezt meg­
ígérte és azt mondta, hogy jöjjön vissza később, addig­
ra becsomagol. Trebovec később el is ment az asszo­
nyért, de már nem találta ott. Este hét órakor újból el­
ment az asszony lakásába, de az asszony még mindig 
nem tért vissza. Erre bement a Szobába, elbitit az ágy 
alá s megvárta, mig felesége hazaiön. Amikor az asz- 
szony hazajött, férje kérdőre vonta. Az asszony kijelen­
tette, hogy nem hajlandó visszatérni, mire izgalmas 
szóváltás támadt köziük. maid a férj felkapott egy kést 
és azzal hatszor megsziirta feleségét. Trcbovcctté 
nyomban meghalt. A veszekedésre figyelmesek lettek a 
ház lakói és le akarták fogni Trebovfcef, de ez kiszö­
kött és a korzóra futott, ahol elfogták. A rendőrségre 
vitték, ahol mindent h.ismert.

Ebben a bűnügyben hozott ité’etet ke iden az oszi­
jeki törvényszék. A vádlott igen zavartan viselkedett a 
tárgyaláson és az elnök legtöbb kérdésére nem akart 
fele’at.

Az ügyész halálos ítéletet kért a hitvesgyilkos férf 
ellen. A hiróság kedden délután hirdette ki az ítéletei 
és Trebovec Izidort tizeniitévi h’gyMxra Ítélte. Az 
ügyész súlyosbításért, a vádlott és védője enyhítésért 
ieltfcbeztek.
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k ezd ő d ö tt — A sadrinszk i vö' ö sk ereszt-k órh áz)
Á szuronyos őr föl és alá sétált.
Amint szembekerült velem az őr. legnagyobb 

meglepetésemre Barna Lőrincet ismertem fel 
benne, akit az állomáson való találkozásunk óta 
nem láttam.

Melléje léptem:
— Most már én kérdem magától, hogy meg- 

ismer-e — kérdeztem nyugalmat erőltetve ma­
gamra.

Pillanatnyi gondolkozás után örömmel kiál­
tott fel a vörös katona:

— Hát hogy ne ismerném fel az orvos elv­
társat . . .

örült a viszontlátásnak.
Elmondta, hogy most először van itt őrségen, 

eddig oroszok őrizték a cárt, de az Ochrana em­
berei, hogy a fehérek elönyomulnak, nem bíznak 
meg az orosz karaulokban, leváltották őket és 
hadifogolyból lett vöröskatonákkal őriztetik a 
cári családot. Jurowszky-r.ak hívják a komiszárt, 
akire a központiról a cári család őrizetét bízták. 
Jurowszky attól tart, hogy a civillakósság rajta­
ütéssel akarja kiszabadítani cárt börtönéből, 
azért most már napok óta ki se mozdult az Ipat- 
jev házból.

— Nehéz kenyér ez, debizisten, — nyögte 
keservesen Barna Lőrinc.

Nagyot sóhajtott. Az volt az érzésem, hogy 
haza gondolt a családjára a vörös gárdista. Sze­
meit félig lehunyta és fáradtan folytatta:

— Máma megszaporodtak. Reggel kilenc 
órakor érkezett meg a cárevics is, meg a három 
lánytestvére. Csak egy matróz jött velük, a tizen­
négy esztendős cárevics régi játszótársa, valami 
Nanogrij nevű. A személyzet többi tagját To- 
bolszban fogták a tovarisok és lakat alatt tartják 
őket továbbra is. A cárevics beteg. Állandóan 
vérzik az orra. Olyan sárga már mint a viaszk. 
A lányok is nagyon soványak, sápadtak.

Amikor észrevette, hogy mélyen elgondolko­
zom és révedezve nézek a nyitott kapun keresz­
tül a tágas, kikövezett udvarra, élénken mondta:

>— Akarja megnézni őket? Ha tetszik beve­
zetem. Szólok Jurowszky elvtársnak, jóba va- 
őket továbbra is. A cárevics beteg. Állandóan 
vérzik az orra. Olyan sárga már mint a viaszk. 
gyök vele. Megmondom, hogy orvos és, hogy 
földim. . .

Élénken tiltakoztam:
— Nem . ..  ne . . .  ne. . .  szól jon . , .
— No gyüjjön már... Majd beviszem. Ne 

féljen. . .
Zavartan feleltem:
— Nem félek . . .  dehogy félek . . .  Csak nincs 

semmi keresni valóm benn . . .  Azt a hölgyet vá­
rom. aki az imént bement. Jó ismerősöm . . .  Nem 
tudom mi van vele.

Ebben a pillanatban egy szakállas öreg em­
ber jött ki a házból az udvarra.

Megismertem azonnal: a cár volt.
Szinehagyott. gyűrött zöld ingblúz volt raj­

ra, derékban széles sárga bőröv tartotta össze bő, 
ráncokba szedett rubaskáját, sötétkék, bő csiz­
manadrágot, rövidszáru, homályos csizmákat vi­
selt.

Fedetlen fővel állott vagy tiz lépésre tőlem. 
Ritkás, borzas haja teljesen ősz volt. Torzonborz, 
tömött bajusza a száját teljesen eltakarta. Sza 
kálla hosszú volt és gondozatlan. Világos kék 
szemei végtelen szomorúságot árultak el.

Életemben először láttam e’even uralkodót, 
az se uralkodott már: saját népének foglya volt.

. Félelem vett rajtam erőt, magam se tudom
miért. Nyugalmat erőszakoltam magamra.

A cár néhány lépést tett előre és aztán meg­
állóit és merően nézett rám panaszos, tágranyilt 
szemeivel, rám az elegánsan öltözött úriemberre, 
Kérdőleg tekintett rám. mint aki vár valami/. . ,

Ereztem, amint a vér leszaladt a fejemből a 
végtagjaimba, hogy azután megint visszaszök­
ve kigyujtsa arcomat.

A lábaimba reszkefés állott. . .
A cár kissé megemelte a fejét, alig észreve­

hetően és pár pillanatig újból rám meredt tekin­
tetével. Megértettem a pillantását: valami jelt, 
valami biztató jelt várt reményteljesen.

Mindez pár pillantig tartott. . .
A vörösgárdista észrevette szörnyű zavaro­

mat és hangosan ezt mondta nekem magyarul:
— Ne féljen tő le... nem harap... Nem tud 

ö már senkinek se ártani,.^

Elfordítottam a felemet. . .  Nem bírtam to­
vább ezt a szomorú tekintetet. . .

Valamit odaszóltam az őrnek. Inkább csak 
az ajkaimat mozgattam, de hang nem jött ki a 
számon . . .  Aztán lopva visszapillantottam a ko­
ronátlan uralkodóra, a szent cárra, akiért a há­
ború alatt is milliók imádkoztak.

A fogoly cár teste idegesen rándulf meg, a 
kezével önkénytelen mozdulatot tett és besieíett 
a házba.

Ez volt minden. . .
Pár pillanat múlva a grófnő fekete ruhás 

alakja tűnt fel az udvarban. Kisírt szemekkel kö­
zeledett a kapu felé, nyomában volt egy tömzsi, 
tagbaszakadt fekete borii, borotválatlan katona.

Barna Lőrinc száján kiszaladt a neve:
— A Jurowszky. . .
A grófnő zokogva ismételgette ezt az egy 

szót:
— Dreadful. . .  dreadful. . .  — és felém sie­

tett . . .
Könnyek között panaszolta el angol nyel­

ven, hogy itt tartották, nem engedik haza, meg­
fosztották őt is szabadságától. . .  Jelentsem ott­
hon a történteket. . .

Pár szót akartam szólni érdekében, de Barna 
Lőrinc keményen megfogta a karomat és rátn- 
szólt:

— Menjen haza. orvos elv társ... Menien....
Szédültem, mint a részeg ember támolyog­

tam vissza a kocsiig. Alig tudtam szóhoz jutni.
Az egész utón egyre csak ezt hajtogattam:
— Szörnyűség . . .  mégis csak szörnyűség.... 

KILENCEDIK FEJEZET
Este tiz óra felé járt az idő; amikor Norlin, 

titkárjával mázához kéretett.
Nála volt Krebsz ur is, a dán megbízott. író­

asztal mellett ültek, előttük az asztalon rengeteg 
irathalmaz, akta. levél, térkép és tervrajz feküdt. 
Nagyban tanácskoztak. A fejük alig látszott ki a 
sürü szivar-füst felhőkhől.

Norlin nagyot szippantott vastag szivarjából 
és elémtolta a szivaros dobozt.

— Fontos ügyben kérettem, — mondotta las­
san, megfontoltan, — Ne haragudjon, hogy ilyen 
késő este molesztálom, de az ügy sürgős, nem 
szenvedhet halasztást. . .

Hellyel kínált meg, azután nem kis meglepe­
tésemre arról számolt ly. hogy a bolseviki ha­
tóságok máris megkezdték Jekaterinburg kiüríté­
sét. Az evakuációt a hadifoglyokon kezdik: út­
jukban van nekik a rengeteg hadifogolv. A svéd 
vöröskereszt hadifogoly kórházaira is előrelátha­
tólag rövid időn belül szükségük lesz. mert már 
előre kell gondoskodnak a vörös gárdista sebe­
sülteknek elhelyezéséről.

Az orosz hatóságok a Jekaterinburg közelé­
ben fekvő Sadrinszkot és Krcsztit jelölték ki, mint 
az uj fogolykórház és gyüjtötábor elhelyezésére 
legalkalmasabb helyeket.

Norlin megbízott, hogy már holnap, korán 
reggel utazzam le Sadrinszkba és készítsem elő 
az átköltözést. Egyben megkéri, hogy vizsgáljam 
felül a kórházak és a vöröskereszt megbízottak 
eddigi működését is.

Az utra autót fog rendelkezésemre bocsaj- 
tani és a szükséges igazolványokkal is ellát.

Walternek még az este átadtam egv Elzának 
irt levelet, amelyben megírtam, hogy hirtelen el 
kellett utaznom, de visszatérésem után az első 
utam hozzá fog vezetni. A levélben részletesen 
leírtam az utazásom célját. Norlinnal való tár­
gyalásomat és mégis, mire a végére értem, azon 
vettem észre magamat, hogy az értesítésből ecy 
német nyelven írott — szerelmes levél lett.

Másnap már kora reggel röpült velem a nagy 
sárga autó a harmattól nedves, széles, füves or­
szágutakon. Az utón álmos muzsikokkal és lomha 
léptekkel cirkáló vörös katonákkal találkoztunk, 
akik tiszteletteljesen köszöntöttek bizonyára ab­
ban a hitben, hogy az autóban valami fene-nagy 
hatalmú népbiztos utazik.

Egy óráig tartó autózás után az Iszet folyó 
hatalmas hidján keresztül megérkeztünk Sad- 
rinszk városába.

Kellemes kis városkának találtam a folyó 
partián épült Sadrinszkot. A Tisza-parfi Szentára 
emlékeztetett sokban a város. Még a folyó is 
ugyanaz volt, mint a Tisza: sebes, sárga és ka­
nyargós.

Szabályos, hosszú egyenes uccáiban csinos 
házak sorakoztak egymás mellett, a város végén 
hatalmas Népkert terült el. Mindössze az a né­
hány emeletes, villaszerű, gerendákból összeállí­
tott ház jutatta eszembe, hogy Szibéria határán 
vagyunk.

A város főuccája a kora reggeli órában még 
kihalt volt.

Az első jólöltözött oroszt megszólítottam az 
uccán. Megkérdeztem: merre van a hadifogoly 
kórház. Az orosz magyarázni kezdte az uccákat 
névszerint, de sehogyse tudtuk egymást megér­
teni.

— Bizonyára tatár ez az ember, mondta a bi. 
rodalmi német soffőröm.

Azután az oroszhoz fordult:
— Sprechen Sie deutsch? — kérdezte tőle.
— Etwas.
Ezt az »etwas«-t »a«-val mondta. Ez a diag- 

nózis csalhatatlan:
— Magyar? — kérdeztem hirtelen.
— Persze, hogy magyar vagyok — felelte 

az »orosz«. . .  És örömében majd kiugrott a bő­
réből.

Bemutatkozott. Pesti vegyészmérnök, tizen­
hatbeli »Bruszilov fogoly«. Már évek óta él Sad- 
rinszkban civilinternált papírokkal, szappangyára 
van, dúsgazdag ember.

Beült az autómba, elragadtatással hallgatta 
a legújabb, több mint egy éves hazai híreket. 
Végtelenül hálás volt, amikor megígértem neki, 
hogy rövid időn belül kap néhány otthoni újsá­
got is.

Mindjárt meghívott magához reggelire.
Háromszobás lakása volt egy gazdag idősebb 

özvegynél, úgy élt, hogy szinte otthon se élhetett 
volna jobban.

Nyolc óra volt már amikor a vöröskereszt 
kórházba jutottam.

A kórházban már mindenki értesülve volt 
megérkezésemről: nagyban vártak. Az öreg ha­
difoglyok lázas kombinációkat hoztak forgalomba 
látogatásommal kapcsolatban.

A kis ötvenágyas, csinos kórházban egy öreg, 
szakállas, kopasz medikus, Timkó György foga­
dott.

A kórházban a legkülönbözőbb nemzetiségi! 
betegek fekültek egymás mellett a legjobb egyet­
értésben. Szegény betegek azt hitték, hogy már 
egyenesen értük jöttem, utazunk is haza, egyesek 
szerint a befütött invalidus vonat a sadrinszki ál­
lomáson várja a hadifoglyokat. . .

Timkó sorra mutatta be kórházának na­
gyobbrészt skorbutos és tüdőbajos betegeit. Utol­
sónak egy ritka beteget tartogatott — meglepe­
tésül.

Nagy előadást tartott, hogy van egy germán 
betege, akinél egy egészen uj, eddig alig észlelt 
betegséget fedezett fel: izomsérvet.

A szanitész altiszt elővezette a beteget, egy 
hatalmas, szélesvállu birodalmi németet.

Timkó nagy alapossággal, részletesen ma­
gyarázta, hogy a német katona a nagy emeléstől 
izomsérvet kapott a jobb lapocka táján. Utána né­
zett az irodalomban, de ilyen esetet nem talált 
még leírva sehol. A sérv. amely a muscuius tra- 
nezius és a latissimus dorsi határolta háromszög­
ből indul ki, visszatehető. Már sérvkötőt is csinál­
tatott. amit a beteg már hetek óta hord. Timkó 
nagyon büszke volt a fölfedezésére . . .  Megmu­
tatta: most éppen kidudorodik a sérv ...

Furcsállottam az esetet. Megvizsgáltam a be­
teget. A germán büszkén tartotta a hátát. Bizo­
nyára arra gondolt, hogy ő most az orvosi iro­
dalom hőse lett, és rövidesen haza fog kerülni, 
mint első osztálya rokkant.

A vizsgálat után kést kértem és Timkó leg­
nagyobb csodálkozására felnyitottam a »sérvet«: 
rengeteg genny ürült az »izomsérvből«. A beteg 
azonnal megkönnyebbült.

Szegény Timkó majd elsü'yedt szégyenében.
Amikor észrevettem rettenetes zavarát, ma­

gam is megsajnáltam az ős medikust. Megvigasz­
taltam, hogy ne izgassa magát, hiszen híres or- 
vostanárok is tévednek, nem is olyan ritkán.

Timkó a kudarc után több beteget nem de­
monstrált , . .

Mire készen lettünk a betegek átvizsgálásá­
val, megérkezett a svéd vöröskereszt sadrinszki 
képviselője, Rotter ur. G volt egv személyben 
a nagy számban élő civilinternáltak vezére is, a 
civil-komité elnöke.

Rotter ur száraz, magas, szikár ötven éven 
felüli porosz volt. Békében Moszkvában élt, jó­
módú kereskedő volt. de tizennégyben internál­
ták és azóta Sadrinszkban tartózkodott.

Ebédre Rotter urhoz voltam hivatalos. Kresz- 
ti hadifogoly kórházának és táborának látogatá­
sát délutánra halasztottul

Javában ebédeltünk, amikor valósággal be­
rontott Rotter ur lakására a cseljabinszki dán de­
legátus. az ottani hadifoglyok képviselője, Misz* 
tér Aalborg.

(Folytatása következik!
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CIRKUSZ
O lajozzák a palicsi országutat

A pesszimista pillejí lelkűit 
Alost azon so; ánli ainak fórra,
Neu) 16 les?, ilyen melegben 
Okiját önteni a porra.

H angverseny-h ír
Á fórmás, kis, he’yt ónekéSnö 
S mert formás, raj' minik érte 
Tegnap átúszta ralisat.
Csónakon doktor Gelb kísérte.
.lók voltak — szól a kritika —
A nő hangja tiszta, vékony,
A kíséret elegáns és csinos,
Cár túlontúl slmulékony...

K özm ondás
Ä sánta kutyát s a hazug embert 
Ó, könnyű volt elérni, de most 
Változott a kor s könnyebb utolérni 
Gyalog a palicsi villamost

K érdés
Porból lettünk, porrá leszünk.
Fájó, mit a próléia jósol.
De még fájóbb ennél a kérdés:
És mi lesz a palicsi pórból?

A Sárga M adár
Félve írom a Sárga Madárról 
Ezt a hők verset, habár 
Most már elmondhatjuk róla:
Ez a sárga egy jó madár.

Potyautas
A villanyon olesiptek egy urát 
Jegye nem volt. »Hurrá, hoppla!« 
Mondta bőszen az ellenőr 
És Radonovácnál ledobta.
Az ifjú ajkán szállt a Sóhaj: 
»Potyázni Amerikában hös-ett 
Itt lerúgják érte az embert,
A Schrelbírböl meg nemzeti hős lett.«

(a . e.)

Döntő fordulat előtt 
a szentai párbér-kérdés

Úr. NacSa Lajos p léb án os felk u tatott égy  
1 8 8 7 -b ő l Származó közgyű lési jegyzőköny ­
vet, am ely  szerint a város egyszersm in- 
d en k o rra  k ö te lezte  m agát a párbérváltság  

fize tésere
Szcntáról jelentik: Gázon István, az 1928-ban el­

hunyt szentai prcpostplcbánós állását meg mindig nem 
töltötték be cs — mint értesülünk — Bndailoéich I.ajoS 
püspök a kérdést mindaddig nem rendezi, inig á párbér­
váltság ügyet a város végleges formában cl nem intézi. 
Szer,ta város legutóbbi jogügyi bizottsági ülésén — 
mint közöltük - -  dr. Ludiiii's Milos főügyész indítvá­
nyára kimondották, hogy á város csak segélyben része­
sítette az egyházakat és nem köteles a párbértncgvál- 
tást magára vállalni.

Dr. Nacsa l.a.ios, a belvárosi Plébánia Vézétőjó, 
többheti fáradságos munkával véíigktitatla a Város 
archívumát és hétfőn ráakadt az eredeti párbérszerzö- 
désre. Az elsárgult, poros akta az 1857. év december 
Zl-lkén tartott közgyűlés jegyzőkönyve. A jegyző­
könyv Vonatkozó része, amely perdöntő forttósságti 
lehet ft párbérváltság rendezése ügyében, eredeti fogal­
mazásban így hangzik:

»Többen szólásra feljegyezve nem lévén, elnök 
a további vitatkozást kizárlnak jelentvén ki, felál­
lás által szavazásra teszi fél a kérdés eldöntését 
azzal, hogy előbb azok, akik á bizottság javaslatát, 
azután azok, akik KoZlcs-MátknVlch indítványát 
fogadják cl, álljanak fel, mi megtörténvén, nagy 
többséggel a bizottság javaslata fogadtatott el, 
melyhez képest határoztatott.

»Határotat: Szentn-város római kaih plébá­
nosának javadalmazásához tartozó párbér megvál­
tása fejében, az elhunyt plébános Ft. Benedek Elek 
úrral az egyházi és közigazgatási fenhatóság jó­
váhagyásával 1858. ,ápr. hó 21-én kötött, de csak­
is saját személyére nézve, tehát hckövéfktzétt ha­
láláig érvényben állott egyezkedési szerződés Sze­
rint megállapítva volt évi 5000 forint pengő pénz­
beli: 5250 forint osztrák értékű összeg, továbbra 
is megliágyntik cs a város községe mint erkölcsi 
tostület által fizettetik. Ezen párbérvdltsdg kérdé­
sé már nem a plébános szentéi yéhcs költélik, ku­
néin cgyszerSinindenkorm eldöntetvén jelen felté­
telek mellett az egyházi hatósággal kötendő ul és 
őröltöt tu r íM é s  állal bitlotitM M , mely, U«íZó-

dés úgy az egyházi, valamint a közigazgatási ten- I Az eredeti szerződést dr. Nacsa lefordította állam­
hatóságok jóváhagyása alá bocsátandó lészen a ln je lv rc , hitelesítette és a párbérváltság ügyében eddig 
célból, hogy fenhatóságilag megéri,Jtíctvén egyik hozott határozatokkal együtt felettes egyházi hatósá­
részről se legyen megváltoztatható.« | sóhoz terjesztette.

Lángokban áll egy berlini vegyészeti gyár
A tűz elzárta a gyárban d o lgozó  

és sokan a lángok
Berlinből jelentik: A Mnnhtt városrészben, amely 

á főváros északnyugati negyedében terill el, borzalmas 
tűzvész pusztít. Kedden délután kigyulladt a l.aboscldn- 
féle vegyészeti gyár és a lángok pillanatok alatt az 
egész épületet elborították.

A tűzvész rohamosan terjedt, tekintettel arra. hogy 
a hatalmas épületben rendkívül sok gyúlékony anyag 
volt felhalmozva. Tíz perccel az első lángnyelvek fcl- 
lobbanása után az egész, gyártelep egy lángtenger volt. 
A munkások nagy része nem tudott menekülni és igy 
a tűzvésznek valószínűleg igen sok áldozata van. Ami­
kor a tűzoltók a szomszédos házak tetejére másztak fel, 
hogy órtlián próbálják lokalizálni á tüzet, az egyik 
émcleíi ablak felől borzalmas ségélykiáltúsok hal-

Izgalmak az ártatlanul halálraítélt 
Jakubovszki ügye körül

Kegyelmet kér a halálraítélt Nogens Ágoston ; 1
Berlinből jelentik: A német Sajtót és a közvélc 

ményt rég nem foglalkoztatta (igy annyira, mint : 
néustrclitzi töt vén)szék által a /uÁ’/ityvo.i’á'i-ügybcn
hétfőn hozott Ítélet. Bár a törvényszék az Ítélet iiido- j tartást tanúsított a Nogens fivérekkel szemben, akiknek 
kolásábaii megállapítja, hogy az első tárgyaláson ha- hamis vallomása alapján léitek annak idején halálra

-y

A Jakubow ski-tárgyulás íté leth ird etése  
Az e lső  sorban h a lr ó l: a ha lá lra ítélt N ogen s Á goston , a jobhszelen

N ogens F rigyes és középütt nővérük
Jakubovszkit. A kisgyermek meggyilkolása miatt hét­
főn halálra ítélt Nogens Ágoston mindvégig kitartott 
amellett, hogy ártatlan, azonban fivére, Nogens Fri­
gyes ellene vallott. A halálraítélt Nogens Ágoston ké- 
gs elmet kért és az ügy többi elítéltje is felebbézett az 
Ítélet ellen.

lálraitélt Jakubovszki ártatlansága mellett a pör ujra- 
fclvételi tárgyalásán nem merült fel döntő bizonyíték, 
jogászkörökben mégis beigazoltunk látják, hogy az 
orosz emigránst annakidején ártatlanul ítélték halálra 
és végezték ki, A sajtó egyöntetűen megállapítja, 
högy ez volt a legnagyobb Justizmord, ami évtizedek 
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Meghalt a noviszadi orosz kolónia elnöke
Nagy pom pával tem etik  el C sarnojarov orosz táb orn ok ot, aki Ő felsége  

orosz n ev e lő je  volt
Noviszadról jelentik: Kedden reggel Noviszadon 

hatvanötéves korában hirtelen meghalt l'surno-arov 
Petar orosz tábornok, a noviszadi orosz kolónia el­
nöke.

Csarnojarov tábornok a cári Oroszországban nagy 
szerepet Játszód és a háború utolsó éveiben egy ideig 
az Orosz hadsereg mozgósítási főiiöko is volt. Még 
mint fiatal tiszt a petrogrndl »Pazseski eornus-. (ka­
tonai akadémia) tanára volt. Étinek a »Pazscski cov- 
pusnák« őfelsége Meksznndar király Is növendéke 
volt és Csarnóíarov Petur orosz táboritok volt őfelsé­
ge nevelésével megbízva.

Csárnojal'ov tálrornoki kinevezéséig tanára volt 
a petrogradl katonai akadémiának, majd a eati had-
ééréfben fon főd AUAtckit töltött bo. Á háború alatt

m un k ások  m en ek ü lésén ek  útját 
m artalékául estek

látszották. Hamarosan .kiderült, hogy aZ épü­
letnek ebben a részében huszonöt munkás-lány 
tartózkodott, akik már schogvsent tudtak menekülni, 
mert a lángok elzárták előlük a menekülés útját. A 
tűzoltók sietve két ugróponyvát feszítettek1'Jei. de a 
szerencsétlenek soká'g nem kísérelhették meg ,az ug­
rást, mert a nagy füstben semmit sem láttak. Tíz 
munkáslánynak sikerült egy vészkijáraton lcmenekiil- 
tli a gyárudvarra, néhány milttkáslányltak pedig az 
ugrás is sikerült. Ezek elmondták, hogy az épilletnek 
ebben a részében még harminc munkás tartózkodik, 
akiket a tüzhalál fenyeget.

A tűzoltóság megfeszített erővel dolgozik, de lap­
zártáig a füzet még nem sikerült lokalizálni.

óta történt.
A hétfői tárgyalás befejezése után a neustréfitn 

töivíüyszék előtt összegyűlt tömeg fenyegető maga-

Saratov tartomány fökorntányzója lett és ebben a mi­
nőségében igen eredményesen működött a szerb és 
általában a szláv hadifoglyok érdekében. A Szláv ha­
difoglyok II.igj részét szeméit csen ismerte, töhbizben 
felkereste őket és mindig meleg érdeklődéssel visel­
tetett sorsuk iránt.

A bolscviki uralom elöl Csarimjarcv is menekülni 
volt kénytelen (b iiszo, szágb I. Jugoszláviába Hitt. 
ahol Noviszadon telepedett üteg. A tagbaszakadt és 
magas kora ellenére is délceg tábornokot az orosz 
kolónia elnökévé vála Holta meg. Szoros barátság 
fűzte számos noviszadi társadalmi előkelőséghez, igy 
bittel püspökhöz és dr. Ilödzsl Kosz.ta ügyvédhez Is.

Amikor 1?J2 ben öíelsége Alekszmidnr király, 
bukaresti eljegyzéséről visszatérve Noviszadon átíita-
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lőtt, a vasútállomásán Őfelségét nagyszámú lelkes 
tömeg üdvözölte, őfelsége kocsija ablakából köszönte 
meg a szeretet megnyilatkozását és amikor megpil­
lantotta a tömegben Csarnojarov Petar tábornokot, le­
szállt a vasuti kocsiból és feléje sietett, átölelte volt 
nevelőjét, akivel hosszasan elbeszélgetett. A király 
rendeletére Csarnojarov Petar tábornokot a noviszadi 
hadseregparancsiioksúgnál alkalmazták, ahol halála 
napjáig működött.

Csarnojarov tábornok halála híre az egész város­
ban nagy részvétet keltett. Az orosz kolónia a tábor­
nokot szerdán temeti és a temetésen nemcsak az 
orosz kolónia, hanem a hadsereg és Noviszad társa­
dalma is méltóan fogja gyászát kifejezésre juttatni. 
Csarnojarov tábornok haláláról táviratilag értesítették 
a király őfelsége kabinetirodáját is.

Szerződtetési ajánlatokkal 
árasztják el Miss U niversét

A világszépségverseny győztese m agyar 
szárm azású zsidólány

Bécsböl jelentik: A bécsi sajtó még mindig sokat 
foglalkozik a galvestoni világszépségverseny eredmé­
nyével, amelyen tudvalevőleg Miss Ausztriát, a bécsi 
Goldarbeiter Lissiet választotta meg a zsűri Miss Lní- 
versevé. A hét zsűritag közül hat szavazott Miss Ausz

M iss U niverse
Á bécsi lapok elhallgatják azt, hogy Goldarbeitcr 

I.issie, a világszépségverseny nyertese magyar szár­
mazású és apja Ooldarbeiter Izsó huszonöt évvel ez­
előtt került Szegedről Béesbe. Ooldarbeiter Izsónak 
diszmüárukereskedése van Búcsben és rokonai, köztük 
Molnár Jenő, az ismert újságíró ma is Budapesten 
élnek.

Ooldarbeiter Lissiet a galvestoni világszépségver­
seny óta amerikai és európai filmvállalatok és szín­
házak a legfényesebb szerződtetési akoliatokkal áraszt­
ják el. Miss Universe még nem érkezett vissza Ame­
rikából és eddig még nem döntött arról, hogy milyen 
ajánlatot fogad el. miután azonban szüleinek sincsen 
komoly kifogása ellene, valószínű, hogy az osztrák 
szépségkirálynőből hamarosan filmszitiésznő lesz.
•---- — «wroraö/izs: ^PUil"n—iiw—  -

J o b b r a  h a j t s  S
M e ^ je la n t  a  k ö z u t a k  fn r g a ln iá r ó l  

s z ó ló  s z a h ő ly r e n d c S e t
Hétfőn clctbclcptctték a közutak védelméről szóló 

kormányrendeletet, amely rendezi és szabályozza a 
közutak védelmét és az azokon való közlekedést. A 
szabályrendelet szerint a közutak használata, a sza­
bályrendelet védelmi rendelkezéseinek iiatárain belül, 
mindenkire nézve teljesen szabad.

A rendelet szerint tilos közutak közvetlen közelé­
ben bármilyen épületet circlni. Lakóházakat, pékmúhe- 
iyeket, bármilyen üzletet vagy közkutakat, a k izutak- 
tól legalább négy méteres távolságban csárdákat, ko- 
vácsmühelyeket stb. csak tiz méterre a közutaktól, bá­
nyákat, mészégetőket, téglagyárakat, öntödéket és 
más ipari intézményeket a közutaktól csak busz méte­
res távclságban szabad építeni.

A szabályrendelet ellen vétőket szigorúan megbün­
tetik. Kocsik és egyéb jármüvek a közutakon csak jobb 
oldalon közlekedhetnek. Súlyos terhek szállítására az 
illetékes építésügyi szekciónak külön engedélyét kell 
kikérni.

Autók és motorkerékpárok közutakon legfeljebb 50
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K ü lö n le g e s  a rc- és  b ő r á p o lá s ,  a z  ö sszes  
a rc- és  s z é p sé g h ib á k  g y ó g y í tá s a  v il la n y  és  
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kilométeres sebességgel hajthatnak, mig beépített terü­
leteken keresztül vezető közutakon a sebesség nem ha­
ladhatja meg a 15 kilométert, fürdő és üdülőhelyeken 
keresztülvezető közutakon ezeknek a jármüveknek leg­
nagyobb megengedett sebessége 8 kilométer. Köd ese­
tén a közutakon a maximális sebességet 10 kilométerre 
kell csökkenteni.

Sofíőr csak busz éven felüli egyén lehet és motor­
kerékpárt is csak az vezethet, aki tizennyolcadik élet­
évét trőr betöltötte.

A szabályrendelet büntető rendelkezései alapján, 
1-30 napig terjedhető elzárással, vagy 50—1500 dinár 
pénzbüntetéssel büntethetők azok, akik nem hajtattak 
az utak jobb oldalán, az a járművezető, aki valamilyen 
közúton elalszik, aki üres kocsival nem tér ki a teher­
rel megrakott kocsi elől, aki nem kerüli ki a lejtős utón 
haladó jármüveket, aki nem várja meg a szorosokból 
kikerülő jármüveket, aki egy irányban más jármű mel­
lett hajt, aki nem tartja be a jármüvek között előirt 
mmimális ötven méteres távolságot, aki felügyelet nél­
kül hagyja az utón levő jármüvét, aki hidakon és a 
lakott területeken nem hajt lassan, aki lejtős utón nem 
köti meg a kerekeket, vagy a sötétben nem világítja 
meg jármüvét, aki megakadályozza a közlekedést, it­
tas állapotban bajt, hatósági engedély nélkül hajt, vagy 
akinek jármüve nincs előírásos fékkel ellátva

Kihágások esetében a büntetéseket az illetékes köz­
ségi hatóságok szabják ki. A befolyt pénzbüntetések a 
járási adóhivatalba küldendők, amelyek az összeget 
az építésügyi szekció rendelkezésére bocsájiják. 
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Beogradba helyezik át
a noviszadi postaigazgatóságot

A noviszadi gazdasági k örök  akciója  
az áthelyezés e llen

Beogradi jelentések szerint a legutóbb kiadott sza­
bályrendelet alapján a postaigazgatóságok helyett az 
ország területén öt Oblasna Technicska Uprava fog 
működni és pedig: Szkoptjeben, a bitóiji, bregalnicai, 
szkopljei, koszovói, vranjai, nisi, kruseváci és raskai 
tartomány részére. Szarajevóban, az uzsicei, zetai, 
mcsztari, szarajevói, tuziai, vrbaszí, travnlkl és dubrov- 
nlki tartomány, fícogrcdban, a timoti, moravai, su- 
madiai, pozsarcváci, dunamelléki, valjevói, drinamcntl, 
szerémségi, beogradi és bácskai tartomány. Zagrebbcn 
a zagrefci, oszijekí, szplfti, bihacsi, és tengermellé-ki 
tartomány és Ljubljanában a ljubljanai és a tnaribori 
tartomány számára.

Eszerint a noviszadi postaigazgatóság, amelynek 
hatásköre kiterjedt a Vajdaságra és Szerbia egy ré­
szére, megszűnne, illetve beleolvadna a Bepgradban 
létesítendő Oblasna Technicska Upravába.

A noviszadi postaigazgatóság megszüntetésének 
híre nemcsak Noviszadon, de az egész Vajdaságban 
nagy feltűnést keltett és a szabályrendelet megjelené­
se után megmozdultak az összes gazdasági szerveze­
tek, megmozdult Noviszad lakossága is, hogy azon­
nali és sürgős közbelépéssel megakadályozzák a posta- 
igazgatóság tervezett megszüntetését.

Rupec Rezső noviszadi pestaigazgató a beogradi 
jelentésre vonatkozóan a Rácsmegyei Napló munka­
társának a következőket mondotta:

— A noviszadi postaigazgatóság megszüntetéséről 
már sokszor szó esett, legutóbb az elmúlt Ősszel, ami­
kor azonnal Beogradba utaztam ós illetékes helyen 
érdeklődtem a tervezett reformok iránt. Ott arról 
biztosítottak, hogy a noviszadi postaigazgatóság meg­
marad, csupán a tizenhét beogradi posahivatalt von­
nák ki a noviszadi rostaigazgatóság igazgatása alól 
és kizárólag Beograd területére külön postaigazgató­
ságot létesítenének.

— Ami a noviszadi postaigazagtóság megszünteté­
séről szóló legifjabb híreket illeti, mindeddig nem kap­
tunk hivatalos értesítést és Így nem tudom mennyi­
ben felelnek meg ezek a hírek a valóságnak. Nem tu­
dom elképzelni, hogy a Vajdaságban, ahol a legsűrűb­
bek a postahivatalok, megszüntetnék a postaigazgató­
ságot. Az építésügyi min'szMiiumban kedden értekez­
letre jönnek ö-sze az orss-’z összes pasta’gazgatói és 
csak az értekezlet után válik bizonyossá, hogy meg­
marad-e, vagy megszünik-e a noviszadi postaigazgató­
ság.

Értesülésünk szer'nt a noviszadi városi képviselő­
testület csütörtöki közgyűlésén több városi képviselő 
szóvá fogja tenni a Noviszadra nézve nagy jelentőségű 
kérdést.
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— Marinkovics külügyminiszter lengyel kitüntetése.
Beogradból jelentik: Dr. Babinszky lengyel követ ked­
den nyújtotta át dr. Marinkovics Voja külügyminisz­
ternek a lengyel köztársasági elnök legmagasabb ki­
tüntetésit, a Poionia Restitutát.

— A miül ztereli’fik és a külügyminiszter a király­
nál. Beogradból jelentik: Alckczandar király Őfelsége 
kedden délelőtt kihallgatáson fogadta Zsivkovics Fe­
lár miniszterelnököt, majd Marinkovics Voja dr. kül­
ügyminiszter jelent meg Őfelsége előtt.

— Kinevezések és áthelyezések n diplomáciai kar­
ban. Beogradból jelentik: őfelsége Alekszandar király 
Marinkovics Voja külügyminiszter elé.terjeszt 's íre  
ukázt irt alá, amellyel nagyszámú diplomáciai tisztvi­
selőt előléptet, sok diplomatának pedig uj beosztást 
jelöl ki. így többek között Milícsics Milivojt pécsi kon­
zullá, dr. Body Alckszandart Budapestre követség! 
tanácsossá és Sztankovles Milánt ugyancsak a buda­
pesti jugoszláv követséghez titkárrá nevezte ki őfel­
sége.

— A minisztertanács ülése. Beogradból jelentik:
A minisztertanács kedden délelőtt Zsivkovics Petár 
miniszterelnök-belügyminiszter elnöklete alatt Jiiést 
tartolt. A minisztertanács ülésén folyó ügyekről ta­
nácskoztak.

— Diplomaták a külügyminiszternél. Beogradbóé
jelentik: Marinkovics Voja dr. külügyminiszter ked­
den délelőtt kihallgatáson fogadta dr. Babinszky len­
gyel, báró Förszter magyar, Seba .lan csehszlovák, 
Angelopulosz görög követet és Wildecker német ügy­
vivőt.

— A szociálpolitikai miniszter visszatért Beograd­
ba. Beogradból jelentik: Dr, Drinkovics Máté szociál­
politikai miniszter, aki több napig Zagrebban tartózko­
dott, kedden reggel visszaérkezett Beogradba.

— Kittiinnüdi Koszta nyitotta meg Barcelonában a 
jugoszláv pavilont. Beogradból jelentik: Kedden dél­
előtt nyitották meg Barcelonában a világkiállítás jugo­
szláv pavilonját. A jugoszláv pavilont dr. Kumanudi 
Kosz'a helyettes külügyminiszter nyitotta meg, aki a 
madridi népszövetségi tanácskozásokról hétfőn érke­
zet* Barcelonába. Dr. Kumanudi Koszta megnyitó be­
szédében üdvözölte a spanyol kormányt és annak a 
reményének adott kifejezést, hogy ezentúl még szoro­
sabb lesz a gazdasági viszony Jugoszlávia és Spanyol- 
ország között. A spanyol kormány nevében a megnyi­
táson a tengerészügyi miniszter jelent meg. A '•kiállítás 
ünnepélyes megnyitásán resztvettek még dr. Sumen- 
kovics fiija berni követ, állandó jugoszláv népszövet­
ségi megbízott és dr. Fotlcs a külügyminisztérium po­
litikai osztályának vezetője.

— Áttieiyezés. Noviszadról jelentik: őfelsége a ki­
rály Zsivics Iván becskereki agrárliivatali titkárt ha­
sonló minőségben a zagrebi agrárhivatalhoz helyezte át

— Kinevezés. Noviszadról jelentik: Őfelsége a ki­
rály flies Grozdán szuboticai adóhivatali pénztárnokot 
az irigi adóhivatal helyettes főnökévé nevezte ki.

— Szobotfca város Jogügyi bizottságának ülése. 
Szubotica város jogügyi bizottsága pénteken, junius 
21-ikén délután három órakor a városháza kis tanács­
termében ülést tart. Az ülésen a beérkezett illetőségi 
és állampolgársági kórvények ügyében fosnak dönteni.

— Fostaigazgaték értekezlete az. építésügyi mi­
nisztériumban. Beogradból jelentik: Szavkovics Szte- 
ván építésügyi miniszter elnöklete alatt kedden dél­
előtt értekezletet tarottak a posta és távirdaigazgató- 
ságok vezetői. Az értekezleten az építésügyi minisz­
ter ismertette a minisztérium újjászervezéséről szóló 
uj törvényt és az igazgatók errevenatkozólag meg­
tették észrevételeiket.

— A balkáni egyetemi hallgatók kongresszusa. 
Athénből jelentik: A balkáni egyetemi hallgatók kon­
gresszusát julius 8-ikán tartják meg Konstantinápoly­
ban. A kongresszuson résztvesznek a jugoszláv, román, 
görög, török egyetemi hallgatók szövetségeinek kikül- 

! dö*tei. Bulgária egyetemi hallgatói nem vesznek részt 
a kongresszuson, mert nem tagjai a balkán egyetemi 
hallgatók szövetségének.

— Elcíkkaszto'.ták a németországi daiosszövetség 
pénzót. Berlinből jelentik: A németországi dalosszö- 
vetség központi irodájában háromszázhetvenezer már­
ka hiányt fedeztek fel. Kiderült, hogy ezt az összeget 
a szövetség pénztárnoka, Redlin János nyugalmazott 
törvényszéki ülnök sikkasztotta cl. Red,int a rendőrség 
letartóztatta.

— Megszökött egy ismert budapesti autókeres­
kedő. Budapestről jelentik: Hirsch Hugó a bécsi Wie­
ner Atifomobiiínhrik budapesti képviselője, aki ismert 
tagja volt a budapesti társaságnak, szombaton este 
nyomtalanul eltűnt Jókai-tér 3. szám alatti lakásáról. 
Kedden délelőtt azután feljelentés érkezett a rendőr­
ségre a bécsi gyár igazgatósága részéről és a felje­
lentés közli, hogy a budapesti fióknál kétszázezer pen­
gős hiányt találtak. Hirsch eltűnését ezzel a hiánnyal 
hozzák összefüggésbe és ezért a budapesti rendőrség 
széleskörű nyomozást indított felkutatására. Hirsch el­
tűnése nagy feltűnést keltett a magyar fővárosban.
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— Az apatini önkéntes tiizoltótcstület Jubileuma.

Apatinból Jelentik: Az apatini Önkéntes tiizoltóegyesü- 
les ötvenéves jubileumi ünnepségeire nagyban foivrak 
az előkészületek. Az ünnepségek Vidovdán napján, jú­
nius 23-ikán kezdődnek ünnepi misével és fákiyásme. 
nettel. Ugyanekkor az apatlni íd: fidalárda hangverse­
nyezni fog Dellin hrigyesné úrnő zászlóanya lakása 
előtt. Június 29-ikén délelőtt tábori mise. melyhez a 
zenét a jónevii odzsacii tiizoltőzenekar fogja szolgál­
tatni. A tábori mise után a zászlószcntelési aktust Bi­
schof Antal testületi káplán végzi el, majd az összes 
résztvevő tüzolfótestülct A diszmenetben vonulnak vé­
gig a község főútvonalain, tisztelegve M-.tkovics Dcb- 
rica tartományi főispán és Kiiciu Mita kormánybiztos, 
az ünnepségek fővédnökéi előtt. Tizenegy órakor a 
községháza tanácsír: írében díszközgyűlést tart a jubi­
láns egyesület, utána pedig ezer terítékes bankett lesz. 
Délután bárom órakor nagyarányú ünnepély kezdődik. 
Az ünnepségek harmadik és utolsó napján délelőtt tart­
ja a bácska.i tűzöl!ószövetség a harmadik évi rendes, 
közgyűlését, nrg délután egy órakor megkezdődnek a 
szövetségi versenyek, amely alkalommal a győztesek 
értékes dijakat fognak nyerni. Az ünnepségek kereté­
ben szenteli fel a jubiláns egyesület uj zászlaját. Az 
elcikészitöbizottság elhatározta, hogy az ünnepségek 
mindhárom napján nagy táncmulatságot rendez.

— Pi'lblcsovlcsevó villanyvilágítást kan. Pribi- 
csevicsevórói jelentik: A k izség elöljárósága e'li.itároz- 
ta, hogy a községbe bevezetteti a villanyt és ajánlat- 
tételre szólította fel az érdekelteket. A beérkezett 
ajánlatok közül a noviszadi villanytelepé a legkedve­
zőbb, amely Noviszadtól Prib'csevicsevóig hajlandó 
magasfeszültségű vezetéket bűzni és az áram kilovatt- 
ját három dinárért szolgáltatni.

Nem érzi a kánikulai meleget
ha m egnézi a „SÓN G“-ot

csütörtöktől a kellemesen hűtött 
V Á li O S I M O Z I B A N

— Elhalasztották az ivari?--M olnár-ügy tárgya­
lását. Becs,kerekről jelentik: A bccskereki törvényszék 
buntetőtar.ácsa hétfőn késő estig folytatta Ivanica Nl- 
kola és Molnár Mihály bűnügyének tárgyalását. Iva­
nica csalási és sikkasztási ügyei során, mint ismeretes, 
a vád és a tanuk állítása szerint, közel tízmillió dinár- ; 
rai károsította meg üzletfeleit és az államot. A késő 
esti órákban Migin. Noviszadról kirendelt államiigycsz 
Indítványt terjesztett elő, amely szerint egyik-másik 
vádpontra nézve még nem derült teljes világosság, 
miért is kérte a tárgyalás elnapolását, amig újabb bi­
zonyítási anyagot fog előferjcszteni. A bíróság helyet 
adott az ügyész indítványának és a tárgyalást elha­
lasztotta. A folytatólagos tárgyalást már csak a nyári 
szünet után tartják meg. Az ügyészség a tárgyaláson 
elhangzott vallomások alapján még hét-nyolc ember el­
len fog vádat emelni ezzel a nagyarányú bűnüggyel 
kapcsolatban.

— Kézrekeriilt egy tolvaj cigánycsalád. Szombor-
ből jelentik: A karavukovói csendőrség hétfőm elfogta 
és a szomhori ügyészség fogházába szállította Horu 
Ferenc cigányt, annak két fiát, Ádámot és Ferencet, 
valamint az utóbbi fiú feleségét, akik egy jól meg­
szervezett tolvajbandának voltak a tagjai. Horu Ferenc 
két fiával és menyével a múlt hét péntekén bement 
Weiner István szvetozármileticsi vendéglős vendég­
lőiébe és ott a gazdától bort kértek. Mialatt a ven­
déglős lement a p'ucébe, hogy onnan bort hozzon, be­
hatoltak a hálószobába és ott a szekrényt feltörték.
A szekrényből 7000 dinár készpénzt loplak eb A gaz­
da a lopást csak álkor vette észre, amikor a cigá­
nyok már eltávoztak, mire jelentést tett a csendőr­
ségnek. A cigányok Pzowbor felé menekültek és itt 
betérve Magnovics Mikin Apatini-uti vendéglőjébe, ha­
sonló módon próbálták kifosztani a vend'glös szekré­
nyét, azonban a vendéglős felesége megzavarta a ci­
gányokat.

-  Anfótillkölé.s a palicsi éjszakában. A palicsi kö­
zönségnek az a része, amely a fürdőhelyen a nyugal­
mat és a csendet kei esi. sokat szenved azoktól a sof- 
föröktől, akik éjszaka vadul berregő, tülkölő) és za­
katoló motorral száguldanak az orzíguton. Ha ez 
a zajos vágtatárs olyan helyen történne, ahol az or­
szágutat nem szeg 'lycz.ik villák, senkinek se lehetne 
ellene kifogása, de az éjszaka csendjében, a motor 
nyitva hagyott »auspuffja» olyan zajt esn i!, hogy 
arra még az országúitól fél kilométerre lévő villák la­
kói is felébrednek. A szuboticai rendőrség, amely 
olyan dicséretes szigorúsággal őrködik a város lakos­
ságénak éjszakai nyugalma felett, megfékezhetné a 
békés pihenést kereső polgárok nyugalmát megzava­
ró soffőröket is. Különben maguk a sofíőrök is lehet­
nének egy kevés belátással azok iránt, akik békét és 
csöndöt keresnek Palicson, hiszen csak egy kis jó­
akarat, egv kis szív kell és rögtön nem zug a mo­
tor. Tisztelettel: egy nyugalomra vágyó palicsi lakos.

— Csecsemő1 gála a csatornában. Zagrebből jelen­
tik: A Donja Kruga városrész egyik szertnyvizleve- 
zető csatornájában egy rongyokba burkolt csecsemő 
holttestet találtak. A nyomozás kideritette. hogy az 
újszülöttet anyja, Kralics Jalza cselédlány fojtotta 
meg és ő vetette a csatornába. A bestiális anyát a 
rendőrség letartóztatta,

— Szarajevó város tanácsa dr. Pávelics és Percsec
ellen. Szarajevóból jelentik: A váiosi tanács hétfőn 
látogatott ülést tartott, amelyen egyhangúlag elitélték 
dr Pávelics és Percsec hazaáruló akcióját. Jurlsics 
Futár alpolgármester az ülésen hosszabb beszédet mon- 
doti és a legélesebben elítélte a két emigráns bulgáriai 
ténykedéseit. A tanács, amelyben a lakosság minden 
árnyalata képviselve van, egyhangúan állást foglalt 
Pávelics dr. és Percsec Szófiában elkövetett cselek­
ményei ellen és az alpolgármester javaslatára Zsiv- 
kovics Petár miniszterelnök-belügyminiszterhez távira­
tot intéztek, amelyben közük a tanácsülés megbélyeg­
ző határozatát.

—- Az amerikai képviselőház megszavazta a far­
mé-cd: t jmogalásárél sző'ó törvényt. Washingtonból je­
lentik: A képvise'.őház megszavazta a farmerek támo­
gatásáról szóló törvényt, amely módosított formájá­
ban 151 és félmillió dolláros hitelt bocsát a farmerek 
rendelkezésére. A képviselőhöz minden tekintetben 
Hóover elnök kívánságához igazodott, aki a szenátus 
által megajánlott ötszázmillió dolláros hitelt túlságosan 
magasnak találta.

— Helyreigazítás. Szentai jelentés alapján meg­
írtuk, hogy a bácskai főispán Maries Szlávkó adai al­
jegyzőt Noviszivacra helyezte át. Maries Szlávkó 
most közli velünk, hegy az áthelyezésről szóló hír 
alaptalan.

— Kiirtotta családját egy danzigi munkás. Dan-
zigból jelentik: A danzigi rendőrség a szomszédok 
feljelentésére kedden felnyittatta Neumann Pál mun­
kás lakását és a szobában holtan találták az apát há­
rom gyermekével együtt. Megállapították, hogy Neu­
mann szombaton este ittasan tért haza, gyermekeivel 
együtt bezárkózott a szobába és kinyitotta a gázcsa­
pot. A kiömlő gáz reggelre valamennyieket megölte. 
Neumann felesége a kórházban feküdt, negyedik gyer­
mekük pedig egyik rokonuknál volt látogatóban és 
csak ennek köszönhetik, hogy megmenekültek a halál­
tól.

P i s z k o s  p é n z  „ S O N G “
F ő s z e r e p lő i :

Anna May Hong, Heinrich Georg 
Csütörtöktől a Városi Moziban

— A Fánátl Magyar Kömiivelödési Egyesü'et szc- 
zémzátó előadása. Becskerekről jelentik: Vasárnap este 
a Bánáti Közművelődési Egyesület megtartotta az idei 
szezonban utolsó irodalmi előadását Az előadást Mar­
ton Andor, a közművelődési egyesület igazgatója nyi­
tóba meg. aki melegen üdvözölte a vendégeket és a 
vidéki előadókat. Utána dr. Draskóczy Ede, a sztarl- 
becseji Népkör elnöke tartott magasnivóju érdekes elő­
adást a dilletantizmusról. F. Galambos Margit a finom 
litáju sztarihecseji költőnő néhány meleghangulatu ver­
sét szavalta el. amellyel igen nagy hatást keltett. Vé­
gül Petőfi »Falu végén kurta kocsma« cimü költemé­
nyének színpadi átdolgozását mutatták be, amelyben 
Ágh Hús és Spira Károly, valamint Fischer Károly és 
zenekara arattak nagy, őszinte sikert. A verset Juhász 
Ferenc dolgozta át színpadra nagy művészi hozzáér­
téssel.

— Dr. Borota Breniszláv noviszadi polgármester
ügyvú !i vizsgát teil. Noviszad. jelentik: Dr. Borota 
Bran'szláv noviszadi polgármester hétfőn délután a no- 
viszrdi felcbhviteli bíróságnál működő ügyvédvizsgáló 
bizottság előtt sikerrel tette le az ügyvédi vizsgát Dr. 
Borota Bran'szláv továbbra is Noviszad po'gármestere 
marad.

Dr. Borger Imre gyermekgyógyász-specialista 
orvosi rendelőjét Agina uüca 13. szám alatt (Vilso- 
nova uüca sarkán) megnyitotta. Rendel 9-től 11-ig és 
3-tól 5-ig. Telefon: 212.

— Ha'álra Ítélték a gyilkos bonni orvost. Bonn­
ból jelentik: A bonni esküdtszék hétfőn hirdette ki 
az Ítéletet dr. Richter Péter bonni orvos bünperében. 
akit előre megfontolt szándékkal elkövetett gyilkosság­
gal és hamis eskü bűntettével vádoltak. A fiatal or­
vos méreggel megölte kedvesét, Mertens asszonyt, 
akivel hosszú időn keresztül szerelmi viszonyt foly­
tatott. A hamis eskü bűntettét azáltal követte el, hogy 
Mertens asszony válóperének tárgyalásán megeskü­
dött, hegy nem volt köztük szerelmi kapcsolat. Az 
esküdtek az összes kérdésekre igennel feleltek és a 
bíróság dr. Richter Péter orvost halálra Ítélte. Az el­
itéit felehbezett.

— Éfetíogytlglonl (egyházra Ítéltek egy rendörgyJl- 
hos csapcslegényt. Budapestről Jelentik: A pestvidéki 
törvényszék kedden tárgyalta Dömötör Béla pestúj­
helyi csaposlegény gyilkosság! biinperét. A vádlott, 
aki már tizennyolc évet töltött különböző bűncselek­
mények miatt fegyházhan, a mtilt év december 3-ikán 
éjiéi egy jól sikerült betörés után hazafelé tartott, a 
vállán két nagy csomaggal. Dömötör ekkor szembe­
találkozott két rendőrre!, akik igazolásra szólították 
fel. maid bekísérték az őrszoháha. Itt megkezdték ki­
hallgatását. de a hetörő hirtelen az ajtóhoz ugrott 
és menekülni akart. Csizmadia József rendőr utána 
ugrott és megfogta, de ebben a piUanathan a betörő 
előrántotta revolverét és agyonlőtte a rendőrt. Dö- 
oiötört a bíróság életfogytiglani (egyházra Ítélte.

- -  A volt noviszadi repiilőoarancsnok tragikus ha­
lálának tizedik évfordulója. Noviszadról jelentik: Szer­
dán lesz fiz éve annak, hogy Vukoszavljevics Brankó 
őrnagy, a noviszadi redőlőezred parancsnoka a novi­
szadi repülőtéren szerencsétlenül járt és meghalt. Vuko- 
szavljevcs egyik legkiválóbb katonája volt a jugoszláv 
hadseregnek. Hőstettel a legnagyobb tiszteletet és el­
ismerést szerezték meg számára, őfelsége a Karagyor- 
gye csillaggal tüntette ki, a francia köztársaság elnöke 
pedig a nagy hadi érdemkeresztet és a becsületrend 
nagykeresztjét adományozta neki. A háború befejezése 
után nevezi ék ki a poviszadi repülőezred parancsnoká­
nak, de egy napon halálos kimenetelű szerencsétlenség 
érte. 1919 junius 19-ikórt gépével lezuhant és összetört: 
tagokkal holtan terült el a repülőgép roncsai alatt. A 
tizedik évforduló alkalmából a repülőparancsnokság 
gyászünnepélyt tart, amelyen a repülőezred tisztikara 
és legénysége, valamint a helyőrség tisztikara is részi­
vé.-; z.

— Időjárás. A Meteorológiai Irfíézct jelenti: Át­
menetileg lehűlés várható kisebb esővéU^esetleg ziva­
tarral, később emelkedő hőmérséklettel tarlós szép idő 
valószínű.

— A postatakarékpénztár hetvenöt százalékig lom- 
bardirozza az Agrarbank részvényeit. Beogradbóil je­
lentik: A postatakarékpénztár elhatározta, hogy a»
Agrárbank részvények jegyzésének megkönnyítése vé­
gett a földmivesszövetkezetek szövetsége, továbbá a 
földmiveshitelck igazgatósága által jegyzett részvény- 
paketteket hat százalékos kamatozás mellett hetvenöt 
százalék erejéig lombardirpzza, azzal a feltétellel, hogy 
a lombardirozott részvénycsomagokat kétéven belül ki 
kell váltani. A határozat alapján a postatakarék az 
első befizetésről adott ideiglenes jiyugta ellenében már 
be is fizeti a további részleteket a részvényjegyzők 
helyett. '  —

— Noviszad város tisztviselői háromszázötvenezer 
dinárt jegyeztek az Agrárbank részvényeiből. Novi­
szadról jelentik: Noviszad város tistzviselőí £  létesí­
tendő Agrárbank részvényeiből 350.000 dinárt jegyez­
tek. Ez az összeg megfelel a városi tisztviselők egy 
havi fizetésének. A város a tisztviselőknek egy havi 
fizeléselőleget ad, amelyet a tisztviselők három éven 
belül fizetnek vissza. A város csütörtöki képviselőtes­
tületi ülésén Noviszad egymillió dinárt fog jegyezni az 
Agrárbank céljaira.

ANNA MAY WONG _
a legnagyobb kínai film sztár  
já tsza  „ S O N G “ főszerepét a. 
Városi Mozicsütörtöki műsorán

— A bolgár tudományos akadémia tagjává válasz­
tott egy fceogradf egyetemi tanárt Szófiából jelentik: 
A bolgár tudományos akadémia legutóbbi tagválpsztó 
ülésén Taranovszki Teodort, a beogradi egyetem jogi 
fakultásának rendes tanárát az akadémia levelező tag­
jává választották.

— Uj foghózigazgató Novlszadon. Noviszadról je­
lentik: Lázics Petar noviszadi fogházíelügyelőt, mint 
ismeretes, a zagrehi fogház igazgatójává nevezték ki. 
Kedden érkezett meg Noviszadra az igazságügymimsz- 
ter rendelete, amelyben Maodus Szteván noviszadi 
törvényszéki irattári tisztviselőt nevezi ki a törvény­
széki fogház ideiglenes felügyelőjévé.

— ötszőzhuszonhnt órát futott és huszonötezer dol­
lár Jutalmat kapott egy amerikai rendőr. Newyorkból 
jelentik-: Most fejeződött be az a Newyork és Losange- 
Ics között rendezett futóverseny, amelynek startja áp­
rilis 2-ikán volt. A versenyt egy John Salo nevű new- 
yersei rendőr nyerte meg, aki elsőnek futotta be az 
592S kilométeres távot. A rendőr ténylegesen 526 órát 
futott és óránként tizenegy és fél kilométert tett meg. 
Naponta átlag hét órát szaladt és amikor a célba ért, 
megkapta a kitűzött 25.000 dollár jutalmat. A második 
egy suthamptoni angol pincér lett, aki két perccel és 
egyven másodperccel későbben ért a célba. A pincér

10.C00 dollár jutalmat kapott.
— Zichy Rafael gróf megkezdte büntetése kitöl­

tését. Budapestről jelentik: Három esztendővel ezelőtt 
hetekig tárgyalták az uiságnk azt a szenzációs bün- 
pört, amelynek szenvedő főszereplője Zichy Rafael 
gróf, az ismert arisztokrata volt. Sok szóbeszéd tár­
gya volt ez az ügy, mert a vádló nem kisebb sze­
mély volt, mint Tormay Cecil regényíró, aki hamis 
tanuzásra való rábírás címén indított port Zichy Ra­
fael gróf ellen és azzal vádolta Zichyt, hogy cselé­
dei közül többeket olyan vallomástételre bírt ellene, 
amelyek, ha igazak volnának, az Írónőt közmegvetés­
nek tennék ki. A vádak lényege sohasem került a 
nyilvánosság elé, mert a törvényszék Törekv-tanácsa 
annakidején zárt tárgyaláson tárgyalta a bűnügyet és 
csak az Ítélethirdetés volt nyilvános. Zichv Rafael 
grófot akkor másfél esztendőre Ítélték. A Kúria két 
hétre szállította a Táblát is megjárt Ítéletet és Zichy 
Rafael gróf büntetése két héttel ezelőtt jogerőre emel­
kedett. A gróf néhány napja jelentkezett a Markó- 
uccai fogházban büntetése letöltésére. A börtönben ab­
ban a cellában helyezték el, ahol annakidején az el-télt 
Windlschgratz herceget tartották lógva. Zichv Rafael 
hit szerint még az úgynevezett »kintről való étkezés 
kedvezményét« sem kérte és rabkoszton él.
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— A szombnrl löglmnizium növendékeinek ralz- 
Í8 kéllmunk*k!álll(4*». SzomhftrbOl jelentik: Június 
16-lkán nyitották meg a gimnázium épületében a nö­
vendékek rajz- és kéziirtunknkiállltását, anteiynek ke­
retében meglepően szép ceruza-, tus»- és kréíarnjzok, 
vizfestményék és pasztcllek. további olajfestmények 
kerültek bemutatásra. A kiállítást Király Lajos rajz­
tanár rendezte. A kiállított munkák közül Vidákovlcs 
U nka, Öoltlfaltn Vera, Schlachter Irén, llénncherg 
Mária, Grlzér JoVin, Dzsctldics Lázár, UvalicS Zlatojc, 
IBacslícs I.ázár, Angeli András, Nyilasi Sándor, Schwarz 
Dezső, Klajicá István, Lang Péter és Mayer Sándor 
olajfestményeikkel, Sítojkov Olga, Szlavlcska Edlta, 
Toodorovlcs Jeléna, Karaglcs Gvenn, Orizer János, 
KovacséviCs BórlSZláv, (iyőrffy László, LlsCtl Győző, 
Lang József, Protics Mlléta, Pallcs Béla, Morokvasics 
Száva, Pavköv Szlavojé, Szűcs János. Radics Gvor- 
gye, Aljmasaé Marftl, Székely József, Valiéin Oszkár, 
takle»  Mllcnkó pedig élő modellek után készített 
ügyes rajzaikkal és munkáikkal tűntek ki. A precízen 
kidolgozott szép térképek Joyicslcs Sztoján tanár hoz­
záértését dicsérik, az ízlésesen elhelyezett tetszetős 
kézimunkák, pedig Bóskovies Katarina Szakavatottsi- 
gáről tesznek tanúságot. A nővértdékkúlllltást a nagy 
érdeklődésre való tekintettél néhány nappal meghosz- 
szabhltották. A Kiállítás naponta 9-től 13-1« és délután 
3-tój 6-ig a gimnázium élső emeleti rajztermében tekint­
hető meg.

— Zagrebl sportember súlyos mötorkerékpársze- 
rencsétlönségő Ljubljana közelében. Ljubljanából jelen­
tik: Crnokrak Öragutln Ismert zagrcbl sportember 
hétfőn, Ljubljana közelében, a Ijubéljl Országúton ha­
ladt motorkerékpárjával. A gép egy éles fordulónál 
egy kőrakásba ütközött, felborult és Crnokrak olyan 
Szerencsétlenül esett lé róla, bógy mindkét lábát el­
törte és sulyós agyrázkódást szenvedett. A Szeren­
csétlenül járt rrtotőrkeríkpdróst haldokolva szállítot­
ták be a ljubljanai kórházba.

— Novlezadon ezer legyvértartáil engedélyt ad­
nák ki. Noviszadról jelentik: Novlszadon a napokban 
fejezik be a fegyvertartási engedélyek kiadását. A vá­
rosban több mint ezer fegyvertartási engedélyt aa- 
naip ki.

— Csalás miatt letartóztattak égy bajmoki napszá­
most. Szomborból jelentik: A bajmokí ésendőrség le­
tartóztatta és a Szuboticai ügyészség fogházába Szál­
lította Benós Sztipán bajmoki. napszámost, aki ellen 
csalás miatt indult eljárás. Bcnos Sztipán Dubóiis Mi­
los szrbobrani gazdának ncmlctcző teheneket adott el 
és 1500 dinár foglalót vett fel. Szigeti Károly Sztára- 
nioravieai lakosnak bérbe adott földét, amély Braun 
Maié és Benyúl« Mária tulajdona és amelyet sajátjá­
nak adott k i.'A  bérlőtől 4500 dinár előleget vett. fel, 
Amikor a Csalás kiderült, a károsultak feljelentették 
Bciiost.

■— Egy noviszadl cég Jubileuma. Novhzadró! je- 
.«ntik: A Jakovljévics és Keszler noviszadl divatáru 
cég é hó 28-ikán ünnepli fennállásának tízéves jubi­
leumát. A cég ezalkálommal a Lövölde helyiségében 
tíz szegértysersu gyerekét lát el teljéi ruházattal.

— Gyújtogatás Baeskogradistin. Bacskogradisté- 
röl jelentik: Mayer János borbélvmoster haza hétfőre 
virradó éjjel kigyulladt és teljesen leégett. A nyomo­
zás során az a gyanú merült fel, hogy a Házat fel- 
tyiijtr.tták, hogy a tűzoltóknak ezen a napon meg­
tartott ünnepélyét megzavarják. Ezt abból következ­
tetik, hogy az előtte való éjjel ismeretién tettes ösz- 
szevagdalta a ligetien a tüzöltóílniiépre felállított 
egyik sátor ponyváját. A répdőrség megindította a 
nyomozást.

— Halálos autóe'gázó'ásért három hóhbó. Szrtrtt-
szkamitrovlcáró! jelentik: A törvényszéken hétfőn tár­
gyalták Theisz FHgyds gyáros bűnügyét. Thólsz ez 
év április 17-ikán gópkoúsijdva!, amólyct maga veze­
tett, Sznrcsln község közelében háláira gázolta Zolles 
Gyurá földmlvcst. A vádlott a tárgyaláson azzal vé­
dekezett, hogy szabályszerűen kürtőit, a földmives 
azonban válószinllleg nem hallotta a jelzést és mire ö 
fékezett, már késő volt. A törvényszék a p-rheaxédek 
elhangzása után bűnösnek molídla ki Theisz Frigyest 
és háromhavi fogházra ítélte.

— Megölte a menyasszonyát, azután önmagával 
végzett égy Ilumel katonatiszt. Fiúméból jelentik: Ha­
lálos szerelmi tragédia játszódott le hétiön Fiúméban. 
KamílO olasz kapitány, akit csak nemrégiben helyeztek 
át Pólábó! Fiúméba, több revolvérlöVéSsel megölte a 
menyasszonyát, majd föbélütté magát. A tragédia a 
kapitány bórtapnsszobá.iábart játszódott lé és mire a 
revnlvérlövésokre a házbellck berohantak, már mind- 
kelten halottak voltak.

— Felmentették a sikkasztás vádja alól. No\l-
zzadról jelentik: A noviszadl törvényszéken szombaton 
tárgyalták Birli Józsél, nnvíszadi bőmagykercíkédő 
aikkasztási ügyét. Piriit az ügyészség azzal vádolta, 
hogy liermot Jakab bőmagykereskedő cégtől in1).óin 
dinár értékű bőrárut vett át bizományba és csak AóiKm 
dmárral számolt él, mis a hátralévő -Ifi.000 dinárt sa­
ját céljaira fordította. Hlrll a szombati főlárgyaláSóh 
beismerte, hogy csakugyan átvette a vádiratban meg­
jelölt értékű bőrárut, de kijelentette, hogy a Bermot- 
cég követeléseit teljesen kiegyenlítetté. A törvényszék 
Birlit felmentette azzal az indokolással, hogy nem lát 
bűncselekményt íenníorogat,
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— Felakasztotta magát a cellában egy lopással 
gyanúsított munkás. Ószijekrol jelentik: A grádiskai 
rendőrség járőre egyik korcsmában letartóztatta Buro- 
jevics Vászó .dolnjiboáicsevá.el munkást, aki záróra 
után mulatott és ezzel magára vohía a rétidörséS fi­
gyelmét. Arra á kérdésre, hogy honnan van pénze, azt 
válaszolta, hogy több lopást követett cf. HffíojívT???? 
bekísérték A rendőrségre, ahol ki akarták hallgatni, de 
a munkás arra hivatkozva, liogv inas. fáradt és na­
gyobb hiinök is terhelik a lelkiismeretit, kc'te. hogy 
a kihallgatást halasszák cl másnapra. BurojéviCSot a j 
cellába kísérték, de amikor reggel benyitottak hozzá, 
lelakasztva, holtan találták.

— Kézifirunkaklállltás a vrbászl Iparművészeti 
Szakiskolában, Vrbászról jelentik: A vrbászl iparművé­
szeti szakiskola, amely Vaszíes Bosztljka igazgatónő 
vezetése alatt szép eredményeket ért el. e hó 24-ikétől 
julius elsejéig kiállítást rendez a tanulók iparművé­
szeti tárgyaiból.

—- ISO dinárról lOO.OíÖ dinárra hamisította a taka­
rékkönyvbe jegyzett betétösszeget. Heogradból jelen­
tik: A iilsi Cseiidőrség letartóztatta Gyorgyevics Pet.ir 
Prisjnui kereskedőt, aki áz állami jelzálogbank kárára 
csalást akart elkövetni. A kereskedő, akinek az állami 
jelzálogbanktól százötven dinárra kiállított betétköny­
ve volt, a könyvbe jegyzett összeget 10(1.050 dinárra 
javította ki és a meghamisított betétkönyvre százezer 
dinárt akart felvenni a bank pénztáránál. A hamisitás- 
-a nyomban rájöttek és a bank feljelentetté UjorgyC- 
vieset, akit kihallgatása után letartóztatták.

— C i'esctek a tüZó'táfnál. PétrcvOszelóról lele t- 
tik: Brodanov Cvcth’d petróvószélöl gazdálkodó házá­
ban tűz ütött ki. Az cgő ház eloltásánál két súlyos bal­
eset történt. Bárány! Antal csöveZétő, aki egyik szoni- 
szédós ház tetőzetét védte a lángok ellen, lezuhant a 
tetőről és kulcscsonlját eltörte. A tűzoltásnál segédke­
zett Mikula József géplakatos Is, akire ráfordult egy 
fi.író zsírral telt edény és a szerencsétlen clnher sú­
lyos égési sebekét szenvedett. Mind a két sebésilltát a 
lakásukon ápolják.

— A rtövlréedl ízinhőzépltés kérdése a gazdasági
b’zottság előtt. Noviszadról jelentik: Lakies János pól- 
gii irtosterheiyettes a jövő héten együttes ülésre hívja 
össze a városi gazdasági és jogügyi bizottságokat, a 
müvek ezen az, illésen kizárólag á szinházípités kér­
désével foglalkoznak.

Gyomor és hashántslmak, Izgékonyság, migrén, 
kimerültség, szédülés, szivSzftfulás, rémes álmok, 
ijedtség, általános rosszullét, csökkent munkakinés- 
ség mcgsztinhetrirk azáltal, hogy a beteg naponkint i 
reggel éhgyomorra megiszik egy pohár természetes 
»Ferenc József« keserüvlzot. Orvostanárok dicsérik I 
azon értékes szolgálatokat, me'yeket a Ferenc jó ic d  
víz járványok Idején is mint biztos és enyhe hashajtó 
teljééit. Kapható gj ógyszertárakban, drogériákban és 
áützertuletekben, 49

— Újból megalakult a hecskéreki önkéntes tűz­
oltó egyesület. Bee:ke:ékről jelentik: A hatóságok — 
mint jelentettük — (eloszlatták a becskereki önkéntes 
tüzoltöégyésiiletet és ipartestiiietet, mert alapszabá­
lyaik tévedésből nincsenek jóváhagyva. Ennek követ­
keztében a tíiZoKóegycsület vasárnap alakuló köz- 

• gyűlést tartott Sztcfanóvics Nikr.la polgármester el­
nökleté alatt, amelyen kimondták az újbóli megalaku­
lást és elfogadták az alapszabályokat, amelyeket fel­
terjesztenek a minisztériumhoz jóváhagyás céljából. 
Hasonlóan fog eljárni a becskereki ipartestület la.

— Ada adófizetési halasztást kér. Adáról jelentik: 
Ada község képviselőtestülete a napokban rcndkivü'i 
közgyűlést tartott Vukasin Lepo'cV köziéi! bíró elnök­
leté alatt. A közgyűlés sürgősebb természetű kérdé­
seket tárgyalt le. A noviszadl adóigazgatóság égy mil­
lió tímár állami adónak a legrövidebb időn belül való 
behajtását rendelte cl. A képvíso'ötcstidet egyhangú­
lag elhatározta, hogy illetékes helyen killön küldött­
ség fogja feltárni a község rossz ányígl helyzetéi, 
amelyet nagy részben az Adai Eskomptna i Privrcd- 
na Banka összeomlása okozott. A község a termés le­
szedéséig nem képes fizetni cs ezért halasztást kér­
nek á pénzügyminisztertől.

— Az apadni csérkíízegyesillét zászIóSzentelésl 
ünnepélyé. Apátiuból jelentik: Az apatlrti esérkész- 
egyésülét vasárnap tartotta meg zásZlószentfclési ün­
nepségét. A zászlóatyái tisztet Tomíszláv királyi her­
cegnek ajánlották fel, akit Denics SZvetiszláV ezredes, 
a sZombOri 51-ik gyalogezred parancsnoka képviselt. 
Az ünnepség szombaton délmán a vendégek zénés fo­
gadtatásával kezdődött. Esté az összegyűlt cserkészek 
a vásártéren tábortűz mellett, énekszóval szórakoztak. 
Vasárnap délelőtt az ünnepi diszmisc után sók előkelő 
vendég jclénlétábén beSzéntelték a zászlót, mélyre Be­
nies ezredes rákötötte Torttiszláv herceg díszes zász­
lószalagját. Az üdvözlő . beszédek elhangzása után a 
cserkészek tisztelegtek a vendégek előtt. Ibiiben nagy 
ünnepi bankett volt a Lindénmayér-szálló helyiségei­
ben. Este ugyanott kitünően sikerült miiSóróS táncmu­
latság fejezte be az ünnepséget

SZÍNHÁZ
Mattja Gubec

Bogóvic» Mirko történelmi drám ája  
a Váróul Ssinhúzbnn

Pompás előadásban hoz'a ki a bucsuzófélben Iev6 
Oszijck—noviszadl színtársulat ISogovics Mirkó nagy­
vonalú történelmi drámáját. Ottbcc Mattja az lS72-bcn 
kitört horvátországi parasztlázadás vezére, akinek 
egyénisége és sorsa sokban hasonlít Dózsa Györgyé­
hez. Mindketten szugítcsztívek, e; élben, szellemben és 
elhivatottságban kiemc'.kedő históriai alakok és mind­
két életunt végén egyaránt a katasztiöía leselkedik.

Bosovtcs Mirkó a szinpompás történe'mi anyagot 
biztos kézzel és Imponáló históriai !■'Sziilíséggc! bo* 
nj-ölltja valóban izgalmas és megrendítő drámává. A 
kilenc, képre osztott tragédia nemcsak koncepciójában 
nagyvonáhi. hanem fantáziáiéit megírásának, klasszi­
kusokra emlékeztető belső logikájának és mesteri n kl- 
kr.vácSolt feszültségének Is sokáig hiába keresnök pár­
ját a történelmi drámák között. A szereplők valameny- 
nyien egész lélekkel segítették a kiváló szerzőt a ha­
zai történelem e kiemelkedő eseményének megelevenl- 
téséhen. OaVrilovtca Áea a lázadó parasztvezér szere­
pében elmúlt időkön és elenyészett problémákon ke­
resztül is döbbenetesen emberi közelségbe hozta Qubcc 
Mattija grandiózus figuráját, niig a többiek l'regarc Ida, 
Mirlincsevics Jószó, Krancsevlci Dragomir. Rakarics 
Ivó, Aliger Amand, (lavrí/iivfcs Áea. Hlaiiics Vatro- 
szláv, Tor.holcr Tomíszláv. Vcir.elii'ovics Vasza. KoM- 
tc'Vics Peró, Milmljciaa Tónid, Atyimoeics Miiarad, 
GfiVn/ov/cs Miea, Aiyiinovlcs Andja, Vuíics Jelka, 
Sztojkovics és lJiirakovlcs egy-égy élesen beállított, jól 
éitclniezett figurával tették emlékezetessé a hétfői 
színházi estét.

Oűvr/fóvf« Áea a nehéz és fárasztó címszerep 
Pompás megjátszásárt klviil mint réndézö jegyezte a 
minden tekintétben kifogástalan előadást.

(d. I.)

Stella Adorján darabja a buda­
pesti Magyar Színházban

A „Szerétéin  a fc léség em et“ bem utatója
Szombat este volt a budapesti Magyar Színház­

ban Stella Adorján darabjának, a »Szeretem a felosé- 
LjjfÜlJÉls eituü. operettnek a bemutatója, melyét a szer- 
r ző francia ötlet alapján dolgozott fel mondhatni uj és 

önálló darabbá. A meséje kedves és fordulatos, égy 
nagyravágyó nőről szól, aki ott akarja hagyni íérjéf, 
a főpillcéit, mert a hölgynek jobb cháticoai vannak 
a film terén s mert ezeket a cliaueé-okát egy örege­
dő milliomos Is támogatja. A nö válni akar, a férfi 
nem, ebből mulatságos bonyodalom áll elő, amelybon 
a Stelia ötlete és invenciója csomózta a szálakat, áme- 

! Ivek mondanom sem kell. humorral és jókedvvel van­
nak bearanyozva. Különböző bonyodalmak után, ml- 

| kor a férj végre beleegyezik a válásba, a nő rájön, 
hogy szereti a férjét, amire a függöny égy boldog 
happy end-dcl legördül.

Ebben a darabban azonban nem az a legfontosabb, 
amit csinálnak, hallcni ahogyun Csinálják. Meg kell 
mondanom, hogy kitűnően csinálják. A szereplők mind­
egyike elsőrendű érő. ezek közölt is aZoMian van egy 
kis gummllahdászerii fiatal színésznő, Neinínyi Lili 
névü. akinél pájkosabban s gusztusosabban táncolni 
keveset láttam a színpadon. A darabnak kétségkívül 
egyik vonzóereje Ábrahcirn Pál muzsikája is, aki né­
hány íiilbcmászó tangót s bluest komponált a darab­
ba. A bemutató fényes külsőségek között folyt le. 
Egyik újrázás a másik után, egyik kihívás követte a 
másikat, úgy hogy az előadást csak valamikor éjfél 
felé lehetett befejezni.

Amennyire tetszett a darab, annyira tetszett né­
kem az, ami szünet alatt a foyerben történt. Közéleti 
kitűnőségek, jelentékeny hevek hordozói, nagy nők és 
kis nők, a társadalom apraja és nagyja egymás után 
kereste lel a szerzőt sZérencsekivártatáival az öröm­
nek és rOkoliszenvnék olyan sporttan kifejezésével, 
amelyet csak igen ritkán lehel látni. Az apahidai kis 
árva fin. aki eg.v nem könnyű sors folyamán az orosz 
fronttól a Dohcrílőig bejárta a félvilágot, s közben új­
ságírást kezdett Baján és Szuhotleán, végre kikötött 
Pesten, ahol ma színpadi kápaéllás, általánosan sze­
retett cmher s egyformán jóharáljá Moliu'.r Ferenc-' 
nek és ezer vidéki kispolgárnak, akikkel együtt va­
csorázott valamely vidéki szálloda éttermében valaha. 
Stella jó ember és hii barát, nem fut a nagyok után 
s nem Idegenkedik a kisebbektől: talán ez a hiúság­
tól s önzéstől való nbszohit mentessége az oka, hogy 
az emberék annyira vonzódnak hozzá. Igen, Stella, aki 
Szuhoflcán majdnem a nőegyleti titkárságig felvitte,' 
ma jelentékeny ember Pestén, eg.v tisztelt es szeretett 
névnek a tulajdonosa, aki ma főrészt maga gondosko­
dik Budapest jókedvéről. S van-e ennél szebb, mint 
meg'íjvcttetiii áz embereket, különösen most. amikor 
az élei telve van hajjal és Szomorúsággal. Van-e ne­
mesebb dolog, mint megcsillantani a mosoly fényét az, 
emberek szemében s nagyot varázsolni oda, ahol fel­
hő és kőd sötétíti el a láthatárt ti. K.
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R Á D I Ó
Zsidó dalest a beogradi rádióban

N ívó s  hangversenyek a szerdai rád ió  p rogram ján

A szerdal rádióműsor hangversenyekben nyújt 
nagy választékot. Érdekesnek ígérkezik a beogradi 
közvetítés. A stúdió zsidó-dalestét rendez »Szombati 
énekek« címen. Közreműködnek Grussmann főkántor, 
az eskenázi hitközség énekkara és Brezovsek karnagy 
(21.15). Llubllanában a Ljubljana« dalárda ad hangver­
senyt a mikrofon előtt (20.30). A ljubljanai műsort Za­
greb is átveszi. Hangversenyt nyújt a budapesti leadó 
is, a műsoron operarészletek szerepelnek (20.00). Ber­
linben Ketelbey angol zeneszerző a rendkívül népszerű­
vé vált »Perzsa vásár« szerzője ad önálló hangversenyt 
(20.30), utána kamarazene-estét rendez a stúdió. Ki­
emelkedik a hangversenyprogramból a cseh filharmo­

SPORT 
—  ■■ —

Jugoszlávia legjobb hölgyvivói 
vesznek részt a palicsi hölgyvivó-versenyen

Junius 23-ikán
A szuboticai vivóklub junius 23-ikán rendezi meg 

Palicson a jugoszláviai hölgyvivók országos verse­
nyét, amely iránt annál is inkább nagy érdeklődés 
nyilvánul meg, mert mindeddig Jugoszlávia hölgyvivói 
nem vettek részt országos jellegű versenyen. Az or­
szágban az utóbbi évek alatt rendkívül fellendült a 
vivósport és már a hölgyek köréből is tekintélyes szá­
ma vlvógárdát neveltek fel. A versenyen, amely rend­
kívül szép sportnak ígérkezik, Beograd, Becskerek, 
Noviszad, Split, Szubotica legjobb hölgyvivói fognak 
startolni.

A novlszadi hölgyvivók részéről Schneiderné,

Dr. Korosec közlekedésügyi miniszter serlegéért 
mérkőzik a ZsAK Ljubljanában

A szuboticai vasulascsapat öt mérkőzést já tszik  Szlovéniában
A szuboticai vasutasok csapata, a ZsAK — mint 

jelentettük — junius végén szép túrát bonyolít le Szlo­
véniában. A túra állomásai: Maribor, Celje, Jesenica 
és végül Ljubljana lesznek, ahol a vasutasok nagy­
szabású országos sportünnepségein vesz részt a ZsAK.

Az első mérkőzést vasárnap, 23-ikán AJariborban 
játssza a ZsAK, a legutóbb Szuboticán járt jóképes- 
ségü vasutasok ellen, 26-ikán Cetjében az SK Celje 
vendége lesz a szuboticai csapat, majd 23-ikán Jese- 
nicán mérkőzik az ottani sportklubbal. Végül két na­
pos körmérkőzés keretében Ljubljanában fog a ZsAK 
vendégszerepelni. A körmérkőzések fényes ünnepsé­
gek keretében kerülnek lebonyolításra, amelyeken a 
ljubljanai vasutasokon kívül a maribori, zagrehi és szu­
boticai ZsAK csapatai vesznek részt. Az ünnepségek 
fővédnökségét dr. Korosec Antiul közlekedésügyi mi­
niszter vállalta el, aki értékes serleget tűzött ki a 
mérkőzések győztesének.

A ljubljanai körmérkőzések első napján, 29-ikén a 
•naribori és a zagrebi vasutascsapatok játszanak elö-

Jugoszlávia—Csehszlovákia. A jugoszláv váloga­
tott legközelebb Csehszlovákia reprezentáns csapatával 
méri össze erejét. Pandákovics szövetségi kanitány 
mag, össze is állította a csapatot, ame'yböl ezúttal a 
szuboticai Horvát kimaradt. A csapat a következő fel­
állításban játszik: Miheldtsics — Ivkovics, Beleszlin 
—Arszenijevics, Premrl, Kunst — Marjanovics, Hitrec, 
Lajnert. Bonacsics, Pavelics.

MÓL „  .
Moli Szoko—Mokrini »Delildt* 3:1 (3:1). Mind­

két csapat szép játékot produkált és a rutinirnzottabb 
csapat került ki győztesen. Jók voltak a Szokobol 
Macskáski III., Joka, Kuztnan és Marianov, Míg a 
mokriniaknál a közvetlen védelem és a center. Drá­
gít, jól bíráskodott.

ODZSACI z t
Ökonom FC,— Omladina FC Rács 1:0 (1:0). Bíró. 

Lukács. Az Ökonom meg nem érdemelt győzelmet ara­
tott a balszerencsével játszó bácsi csapat felett, ameb 
legalább három góllal volt jobb ellenfelénél. A bácsi 
csatársor szépen kidolgozott akcióit a gól előtt nem 
tudta befejezni. A döntő gól az I, félidő 14- percében

nikusok monstre hangversenye, amelyet a prágai le­
adás után valamennyi csehszlovákiai állomás közvetít 
(20.00). Brüsszelben Kalivoda Olga magyar hangver­
senyénekesnő vendégszerepel a rádióban. A műsoron 
operaáriák és müdalok szerepelnek (20.15). Königsberg 
Icadója kamarazenét ad (21.15), úgyszintén Varsó is, 
változatos programmal (20.15).

Az egyetlen operaelőadás Nápolybái hallható. A 
San Carlo színházból Oiondano »Andrea Chenier« című 
dalművének előadását közvetítik (21.02). Londonból a 
»■Norma« ciinü opera negyedik felvonását kapjuk 
(22.15). A műsoron egy operettelőadás is szerepel, ame­
lyet a hamburgi leadó közvetít (20.00).

lesz a verseny
Schmaufer fiús, Gansz Ica, Novák Aranka, Pe.ies Sári, 
Becskerekröl Engl Piri, Benő Luc!, Christian Margit, 
Szuboticáról Schréger Lily, Streisinger Manci, Allein 
Böske, Török Anny, Splitböl Vucslcs Mira küldték be 
nevezésüket.

A verseny délelőtt kilenc órakor kezdődik a Vi­
gadó terraszán. Este kilenc órai kezdette! vivóakadé- 
miát rendeznek, amelyen a hölgyeken kívül résztvesz- 
nek az ország legjobb férflvivói is.

A rendező egyesület a győztesek számára értékes 
tiszteletdijakat tűzött ki. A verseny részletes program­
ját még közölni fogjuk.

mérközést, maid a szuboticai ZsAK a ljubljanai vas­
utasokkal mérkőzik. Másnap a két vesztes és győztes 
csapatok mérkőznek egymással.

A ZsAK csapata szombaton reggel utazik el Szu- 
hoticárói a túrára Gregorlcs Franjo állomásfőnök, az 
egyesület ügyvezető elnöke vezetésével. Az öt mér­
kőzésre a ZsAK a következő tizenhat játékosát viszi 
cl magával: Gál, Ivics, Csisztai, Cvetkovies, Steszna, 
Kenyeres, Zvekán, Budanovics III., Milatovics, Hir- 
mann, Takács, RogüCs, Stark, Katrlr.ka, Ruszimovlcs, 
Bacslla. Ezekből a játékosokból fogják összeállítani a 
csapatot az egyes mérkőzésekre.

A ZsAK kitűnő játékosgárdát visz magával a tú­
rára. Jelentős megerősödést jelent a csapat számára 
Roglics, akit most helyeztek vissza Szuhoticára és Is­
mét elfoglalja helyét a balösszekötő poszton. A túra 
öt komoly mérkőzése nehéz feladatot ró a ZsAK-ra, 
amely remélhetőleg minden tőle telhetőt el fog követ­
ni, hogy szereplésével elismerést szerezzen Szubotica 
futballsportjának.

[esett ll-esböl. Az ökonomból kiváltak: Nepmayer, 
Gtssler, Wölfli és Udvari, míg az Ornladlnából főké­
nen a védelem játszott jól. Lukács bíró pártatlanul ve­
zette a mérkőzést, de az Ökonom javára két 11-cst 
elnézett.

VRBÁSZ
Szental AK—Vrbdszi SC 4:0 (3:0). I. osztályú baj­

noki mérkőzés. Biró: Priboj. A VSC-ből hiányzott 
Schmidt és Totomlrov, ami a csapat akcióképességét 
teljesen megbénította. Egyedül Erlemann és Hilkene 
I. volt jó. A szentaiak két gólja szabadrúgásból esett, 
a másik kettőt a center lőtte.

ADA
Adat SC—Szuboticai Tank 2:1 (0:1). Biró: Kopi- 

lovlcs. A mérkőzés úgy indult, hogy a Tank hatalmas 
gólaránnyal nyeri meg. Tank határozottan jobb fut­
ballt játszott, de Ada a második félidőben oly elánnal 
feküdt a játékba, hogy a mérkőzést Fodor két góljá­
val a maga javára döntötte el. Az adai csapat minden 
embere nagy lelkesedéssel játszott. A Tank legjobb 
embere Blázsó center volt

SZTARIBECSEJ
Becseji Szoko Szombori Szoko 4.-0 (1:0). I. osz­

tályú bajnoki mérkőzés. Biró: Boros. Nagyszámú kö­
zönség jelenlétében folyt le a Sztaribecseji Szoko baj­
noki mérkőzése a Szombori Szokoval. Szombor kezd 
és néhány percig fölénnyel játszik, maid a Szoko ve­
szi át az irányítást és a 8-ik percben Pollák szép be­
adását Rozman védlietetleniil a hálóba lövi. A gól 
után szép mezőnyjáték folyik, mialatt mndkét csapat 
több veszélyes kitörést kisérel meg. de eredménytele­
nül. A második félidő elején a szombori csapat még 
egyenrangú ellenfélnek mutatkozik. Különösen fej- és 
észszerű pas.szjátékuk tetszik a közönségnek. A !'•- 
cseji csapat által diktált erős iramet azonban már n i 
bírják. A 15-ik percben Rozman áttör a védelmen é; 
Bölcsökhöz továbbítja a labdát, aki belövi. A gól után 
Szombor váratlanul erőre kap, a csatársor néhány ve­
szélyes lefutást vezet, de támadásuk megtörik a vé­
delmen, vagy pedig az állandóan dribliző jobbössze­
kötő rontja el a helyzetet. Majd véglegesen a Szoko 
jut fölénybe és a védelem szívós ellenállása ellenére 
a 29-ik percben B ucsök beadását Rankov védhetet- 
lenül belövi. A 30-ik percben Rankov összefut a bek­
kel és sérülten kiáll. Végül a 44-ik percben Pollák egy 
mesteri lövéssel beállítja az eredményt. A szombori 
csapatból a kapus, a center és a védelem vált ki. A 
Szokoból minden ember észszerűen és lelkesen ját­
szott. Boros jól bíráskodott

A sztaribecseji »Tesla« hazena- és futballcsapata 
Klkírdőn. Sztaribecsejiől jelentik: A sztaribecseji »Tes­
la« hazena- és futballcsapata a görögkeleti pünkösdi 
ünnepek alatt Kikindán vendégszerepel az ottani »Ko­
szovó« hazena- és futballcsapata ellen.

KÖZGAZDASÁG
Országos vásár Horgoson. Junius 23-ikán, vasár­

nap országos vásárt tartanak Horgoson. A vásárra 
vészmentcs helyekről szabályszerű iáriatlevéllel ellá­
tott állatok felhajthatók.

Kövezik a szental föuccát. Szentáról jelentik! 
Most készítette el Szabó Mátyás városi mérnök a 
szentai beltúr és főucca kikövezési tervezetét. A mér­
nöki hivatal szánitása szerint elsőrendű keramittal a 
főucca kikövezése és a beltér kiaszfaltozása mintegy 
5,000.000 dinárba kerülne.

Szenta város félmilliós Jövedelemtől esik el. Szen­
téről jelentik: A napokban Szentára érkezett minisz­
teri rendelet értelmében a városnak csak augusztus el­
sejéig szabad a vasúton, vagy hajón érkező áruk után 
járó kövezetvámet beszedni. Minthogy ez a rendelet a 
várost félmilliós jövedelemtől fosztani meg, a várost 
tanács előterjesztést tett a közgyűlésnek, hogy a mi­
nisztériumot kérjék fel, hogy a kövezetvám szedésére 
vonatkozó koncessziót újabb három évre hosszabbít­
sa meg.

Augusztus végén nyílik meg a Vili. oszljeki vásár, 
Oszijekröl jelentik: Ezúttal nyolcadszor rendezik meg 
az oszijeki vásárt, amely évről-évre jelentékenyebb 
anyagi és erkölcsi sikerrel zárul, A mintavásár az idén 
augusztus 31-ikén nyílik meg és szeptember 8-ikáig 
tart. A vásár keretében a gyáripari termékek és me­
zőgazdasági eszközök nagy tömegén kívül bemutatás­
ra kerülnek a belföldi kisipar produktumai is. Egy 
kiállítási napot a belföldi szarvasmarhatenyészet fej­
lettségének dokumentálására fordítanak és a tenyész- 
állatkiállitással egyidejűleg lóversenyt is rendeznek 
gazdag és változatos programmal. Külön érdeklődés­
re tarthat számot a népviseletek és népművészeti tár­
gyak kiállítása. Kucsics oszijeki főispán a tartomány 
egész közigazgatási karával azon fáradozik, hogy a 
VIII. Oszijeki Vásár még az előbbieknél is impozáil- 
sabb és gazdagabb tárháza legyen a belföldi ipar és 
gyáripar termékeinek.

UJ borászati szaklap indul Oszljeken. Julius else­
jén »Reflektor« cim alatt horvát, magyar és német 
nyelvű borászati szaklap indul Oszijeken. A lap ha­
vonként kétszer, szüreti hónapokban négyszer log meg­
jelenni. Előfizetési dij egész évre száz dinár.

Nem szabad házalni. Szomborból jelentik: Matko- 
vics Dobrica bácskai főispán szigorú rendeletet adott 
ki. amelyben súlyos pénzbírság terhe alatt megtiltotta 
a házalás utján való kereskedést.
— — — — 1— . — -  —
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C s a k  a  F I G O L  é s  sem m i m á s
inor és a belek bárm ilyen  be- 
■llenies. Készíti és postán szét- 

d in ár, 8 üveg 215 d in á r.

TÁRCA
V É G Á L L O M Á S

I r t a :  P A L Ó C  G Y Ö R 3 Y

Az ember a hátsó perronjárt állt a vHatnőSnak és 
nézte, amint möKötte az egykor széles körút meissziiég- 
g.' szűkült és aztán a estics mögött elenyészett a köd­
ben . . .  Az embernek, aki állt a villamos hátsó perion­
ján, a szemébe kuposodotí az egész ut, amit tett és a 
nap már lefelé konyult, mikor a jegyét kérte tőle a 
kalauz.

— A végállomásig! — vetette oda mellékesén.
Tekintete állhatatosan tovább nyalta a házak ar­

chitektúráit, a tereket, az elhaladó kocsikat, az autókat
és az embereket.

— A sofför, — mormogta magában, — a soffőr 
még nem így készen születik rögtön, amikor meglátja 
a napvilágot, de már minden készsége megvan hozzá, 
hogy azzá legyen, keményen előre vág az arcélé, a 
sZeme hideg és biztos; lehetne azonban még hadvezér 
is. vagy tözsdenapoleón, vagy főszerkesztő, azonban 
lévén ez könnyebb eshetőség — különösén mérsékel­
tebb sorsú ember számára — hát végigjárta a tanfő- 
lVarnot és beül a kocsiba, mel\ nck az arcéle éppen úgy 
hasítja a levegőt, mint az övé; — aztán a szél még 
keményebbre vonja az ajkait és a viharok barnára pá­
rnázzák a képét...

— A dajka, — suttogta maga éle, — a dajka tolja 
a gyerekkocsit és vagy lelkiismeretesen végzi feladá-

I tát, vagy nem, ez aztán meglátszik azott, hogy: az á(- 
I járóknál mennyire ügyel, a napos oldalon megy-e, 
i gyorsan c, vagy lassan, rákacsint-e a bakára, aki fixi­
rt zza öt, l.árojj>koűik-e, ha a gyerek fcögni kezd, vagy 
pedig lia'.k dudorászásba íúg? A dajkának hivatala 
van, akár a bankiunknak cs ezenkívül még sok más 
minden is beletartozik az ő életébe.

— A gyalogjáró szidja a jármüveket a keresztező­
déseknél, hogy aszoilgv a: »így meg úgy, már menni se 
lehet az uecán életveszély nélkül« — és a kétiyur bent 

j a kocsi puha ölében inélíatkinkodVa szól oda parfiiilíöá 
j hölgyének: »mégis csak hallatlan, hógy ez a Sok Ic- 

Itiitó megköti a gttmirádli kerekét!« — és a hölgy vá­
laszol: »úgy utálom ezeket az izzadtazagu, csámpás 
taipalól.at: Rémes dolog gyalog járr.i ilyen melegben«.

—A kocsis hivatalból kárctnködtk cs ostorával 
rácsap a talicskát toló inasgyerek hátára. »Az anyád 
mindenit!« ordít és az inas fenyegetve jeleséi: »a tié­
det, to vén marha!«

— Az emberek sietnek, sokan epilep'ttíusan össze­
esnek, három idealista költő a házak építési stílusát 
szemléli és megáll egy középület előtt. A rendőr, aki 
komplottot sejt, gyanús szemmel figyeli őket, aztán 
ooasétál, igazoltat és keményen szól: »ne csoportosul­
janak!«

— A nyomor ordít. A pénz hután tobzódik. Az uc- 
ca mocskos, aki négyszer egymásután végigmegy raj, 
ta, hektikát kap a portól. A házakról hull a vakolat.

Mégis az estszürkület homályában nem látszanak 
többé éles kontúrok, lámpák gyulnak ki az alkonyai­
ban, tranparensek és csillogó kirakatok. Feltalálták a 
rádiót, filmek peregnek a mozik ajtajai mögött, repülő­
gép berreg valahol fent a felhők között, gőzhajók sík-

flanak távoli hullámokon és ki tudja, még mi minden, 
í de már van, megvan az ut mögött, az ember útja mö- 
: gött, aki állt a villamos háfu.só perrorján és nézett 
' maga alán, hogy felnővelje valóságokból a jövőjét és 
mikor már a sötét ráborult a perspektívájára, akkor 
már befelé tekintett és látta azokat a dolgokat is 
amik hiányoznak, de meglehetnének.

Es a kalauz kiáltott:
— Vígállúíüds!

*

Az ember leszállt és a tehetetlenség erején?! fog­
va gyalog lendült tovább azon a pályán, amerre eddig 
a villamos hozta és ment az éccakáhan ott. ahol már 
nincsenek sínek. Nem vette észre, hogy mögötte a vá­
ros kapui bezárkóztak és nem v e tte  észre, hogy rajta 
kivül senki sem jár a falakon túl.

— Tovább rakni a síneket, — suttogta, — építeni 
és dolgoznil Nem lehet halasztgatni, most mindjárt 
neki kell fogni, éjjei: »tt hent fojtó a légkör, kevés a 
levegő, kevés a sok embernek az a kis város, ki kel! tá­
gítani a város falait, emberek, dolgozzunk!

És körülnézett és nem látott senkit. És a ködön át 
halványan felcjű pislogott a városból pár hunyó sze­
mafor. Arra rohant, de a kapuk már zárva voltak. Ek­
kor dörömbölni kezdett, a vér kiserkedt kezeiből, el- 
gyengült, feje lecsuklott, térdre hullva még összeszed­
te utolsó erejét és teli torokkal üvöltötte a pirkadó haj­
nalban:

— Emberek, ne aludjatok! Segitség! Segítség'
De bentról csak mélyálmu hortyogásorkeszter fe­

lelt
Az éjjeli őr pedig rlvallt:
—  N e zavard a társadalom nyugalmát!
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NYILT-TÉR
É r t e s í t é s

A rád ió  iránt érdekló'dőknek tudomá­
sára hozzuk, hogy a jövő hónapban

m egnyitjuk  rádióosztályunkat
m elyet, m inden  eddigit felü lm úló  

legtökéletesebb

r á d i ó k é s z ü l é k e k k e l
legszebb csengésű

h a n g s z  ő r ó k k a l
és a legfinom abb

r á d i ó a l k a t r é s z e k k e l
szerelünk fel. K uláns feltételek . Ü gyfeleink­
nek külön kedvezm ények.

C e n tr a ln a  B a n k a
o7J8 S u b o t l ia

Backo-TQrontulska Vodna Zadruga
és

Staro-Bccelsko— Vrunjevaiko- Pctrovoselska 
Vodna Zadruga, Stari Bcccj

Broj 201—1929.

Pályázati hirdetmény
A »Baúko-Torontalska Vodna Zadruga« Stari-Be- 

cejen pályázatot hirdet a társulati igazgató-főmérnöki 
állásra, aki egyúttal a »Stari-Beöej—Vranjevo—Petro- 
vosclska Vodna Zadruga« igazgatói teendőit is ellátni 
köteles.

A pályázaton részt vehet minden fedhctlen előéletű 
SHS állampolgár, aki az államnyelvet szóban és írás­
ban tökéletesen bírja, műszaki főiskolán mérnöki okle­
velet szerzett és vizszabályozási vagy ármentesitési 
építkezéseknél töltött két évi gyakorlatot tud igazolni.

A szabályszerűen felbélyegzett kérvényhez csato­
landók:

1. születési anyakönyvi kivonat,
2. állampolgársági .bizonyítvány, .
3. erkölcsi bizonyítvány,
4'.j mérnöki oklevél másolata.
5. az eddigi alkalmazást és az előirt gyakorlatot 

Igazoló okmányok.
A pályázati kérvények 1929. julius hó 3-ig bezá­

rólag adandók be a »Baöko-Torontalska Vodna Zadru- 
Ca«-nál Stari-Beéejen.

Az igazgató-főmérnöki állás lehetőleg azonnal, 
legkésőbb azonban 3 hónapon belül elfoglalandó.

Az állás javadalmazása;
I. A »Baeko-Torontalska Vodna Zadruga*-ndl:
a) Fizetés a noviszádi »Centralni Odbor za Vodne 

Zadruge«-nak 830/1923. sz. a. kelt és a Földmfvelésiigyi 
és Vízügyi Minisztérium által 9393/1924. sz. a. Jóváha­
gyott illetményszabályzata szerint.

b) Drágasági és családi pótlék ugyanezen szabá­
lyok szerint.

c) Utazási átalány évi 2380 dinár.
d) Szolgatartási átalány évi 3000 dinár.
e) Szabad lakás a tásulati székházban.
II. .4 »Sturi-Bcéej— Vranjevo—-Pctrovoselska Vöd- 

na Zadruga«-nA\:
a) Igazgatói működési pótlék évi 12000 dinár.
b) Utazási átalány évi 2400 dinár.
A társulat választmánya fentartja magának azt a 

logot, hogy a pályázók közül tetszése szerint választ­
hasson.

Stari-Beöej, 1929. június hó 8-án.
Baeko-Torontalska Vodna Zadruga Stari-Beöej 

részéről:
Smik Gyula s. k.

6376 alclnök.
Staro-Beíejsko—Vranjevaéko- Pctrovoselska 

Vodna Zadruga részéről:
Dr. Martinovics Pavle s. k.

elnök.
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M it k é r d e z e d  m i  e z ?  
Ú g y is  t u d o d  m á r !

H I R T  P A L I  b á c s i  v e n d é g l ő  
nyári kerth ely isége

Á lla n d ó a n  frissen  csa p o lt sör, jé g b e b ü tö tt ita lo k , 
h áz ik o n y h a . — C ig á n y z e n e !

1BBBBEEBHB BBBBBBüBBBBBBBBBBa
H á ro m s z o b á s  la k á s

előszobával és mellékhelyiségekkel, 
továbbá 5 nagy raktár nagy udvarral
a z o n n a l r a  k i a d ó

Bővebbet
E ckste in  S im o n  c é g n é l, N ov isad

Futoäki pút

60 lánc príma szántóföld
uj épületekkel

e l a d ó
Bővebb értesítést a d :

Dr. Lobi M arcell ügyvéd Subotica
Krupezeviceva ulica 1.

O lc só  v , « \  O lc só  á r a k !
orvosi rendelésre haskötők 

&  »Ä* X? s  leghiodernebb kivitelben

G U T A I . n é n á l
V I I .,  O s t o j l é e v a  u l i c a  8 2.

VÁNDOR A NAGY UTÓN
VIDOR IMRE REGÉNYE ?

Sándor csak áll. Most megint valamit kelle­
ne mondani. De mit? Semmi sein jut az eszébe, 
tétova szeme megakad a könyvespolcon. Csillogó 
aranyos könyvek. Az ott 1 honias Mann. Buden­
brooks. Ismeri. Tudja. Nézi. Azt nézi.

— Nagyon megijesztett. Ilyet nem szabad! 
Hiszen mi mindig jó barátok voltunk! Hallja. 
Igen. Most valami megindul. Bellii. Most mind­
járt sírni keil. Jönnek a könnyek a szivéből. 
Most már a torkánál van. Nem! Ne! Nem sza- 
bab! Vissza kell fojtani! Le kell nyelni a köny- 
nyeket. De nem tud nyelni. Fából van a torka. 
Erőlködik. M ost... most sikerült. így. Mi az? 
Klári beszél? Igen. Hozzá beszél. Meg keli hall-

itni. .
_ Nekem is nehéz óráim voltak. Elmondom.

papa férjhez akar adni. Nem akartam. Ellen-
:ztem. Ezért utaztam el. E s ...  De belefárad­
ni. Mindegy. Egyszer csak meg kell lenni, 
át így . A jövő héten . . .  az eljegyzésein . . .

Érti. igen érti. Valamit mondani kellene, 
en, gratulálni. Nem fontos. El kellene menni. 
' fontos. Csak ez sikerüljön. Hogy el ne essek, 
ért szédül. Meg kellene kapaszkodni valamibe, 
tt az ajtó. De nincs mibe fogózni. Es nagy ut. 
agy kellene ezt csinálni, hogy észre ne ve­
tek? Akarni kell! Akkor megy. Csak akarni, 
egyenesedni... így--- Dgy-e, hogy megy 
i valamit mondani! Akármit. Kell. _

— Jó éjt Klárika! Ne haragudjék ram!
Jó volt. fis Klári most jön. Kezet nyűit. El 

•II fogadni. Óvatosan, mert az egyensúly él­
sz. Sikerült. Nagyszerű' fis boldog, fis tnoso- 
og Most a kimenés is sikerűim fog. De a kéz 
ég itt van a kezében . . .  Meddig? Klan nem 
:szi vissza. Ránéz. Meghatottál! mosolyog Klá- 

Könny is csillog a szemében. Ez szép. De a
cd Mit csináljon a kézzel?

Végre! A kéz eltávozott. Egyszerűen, si­
mán. ö  is igy fog. Megfordul. Egyet lép. Szent 

i Isten! Ez az érzés! Elesik? Nem! Erősnek kell 
lenni! Egészen jól megy. Máris itt az ajtó. Az 
előszoba.

Hopp! Nem szabad elfelejteni! A kalapom! 
Igen. Itt van. Ez az. Most már más nincs.

Lépcső, öt. Egy, kettő, bárom, négy, öt. Ez 
is megvan. Most az udvar. A kapu. Ucca. Sö­
tét van. Este van. Eáradt. Pihenni kellene. A 
kerítésnek dőlni. Csak egy kicsit. Nem. Haza 
kell menni. Este van. Már késő lehet. Hány óra 
vájjon? mindegy. Úgyis sötét vau. Haza kell 
menni. Szépen. Óvatosan. A házak mellett. Ak­
kor nem szédül. Az a szédülés! Kellemetlen, 
ijesztő. De elmúlik. Rovó mondta. Aztán aludni 
is fog tudni.

Nini! Már is hazaért. Ez a ház. Ez az ajtó. 
Margit. Aggódó arc. Mért aggódik?

— Sándor! Valami bajod van? Rosszul ér­
zed magad?

— Fájt a fejem. De már múlik. Majd lefek­
szem. Akkor jó lesz.

Milyen okosan tud beszélni! Meg van elé 
gedve magával.

Levetkőzik. Margit i.s segit. Milyen jő, hogy 
se'git. Milyen puha a keze. Es könnyű. Az a má­
sik olyan súlyos volt. Olyan kicsi és olyan su- 
lyes. Ráfeküdt az a kéz és nem bírt szabadulni...

Milyen jő ez az ág y !... Puha. Hűvös. Le­
hunyja a szemét.

— Köszönöm! Köszönöm!
— Akarsz valamit?
— Nem, nem! Aludni. Majd elmúlik.
. . .  Igen, aludni. Ez jó lesz. Most elalszom. 

Minden olyan lágyan kavarog . . .
— fis elaludt. Pár perc miilva felriad. Szive 

rendetlen lüktetését érzi az egész testében. Ko­
romsötét éjszaka. Csend. Ez a csend úgy zug a 
fülében. Utálatos. Tűrhetetlen. És a feje olyan 
tiszta, könnyű, világos.

,,,M i történt?, Nekiültem. Akartam. A nagy.

célt. Utoljára. É s ...  Nem, nem gondolkodni! 
Aludni!

. . .  Tizennégy év siklott ki az életemből. Ti­
zennégy? Több. Hol kezdődött? Ott a kisvárosi 
kis szobában. A szobornál. »Tavasz virul a tar 
ligetben újra«. A taps, diadal mámorától pirosra 
izzik a fiatal lélek... Nem! Minek! Nem kell er­
re gondolni! Aludni kell!

Aludni kell! Mit kell csinálni, hogy aludjon? 
Van orvosság. A Veronái, itt van. Az éjjeli szek­
rény fiókjában. Ez az. Egy adag. így. Most majd 
elalszik.

. . .  A gyár. A kapu. Az udvar. Az igazgató. 
B űn... Börtön... Kegyelem!

. . .  Egy kis baba. Most elalszom.
. . . Waldmanné. . .  Berek E d e ... Alkotni! 

Írni! Még sem alszom?
. . .  Egy levél. . .  Vége . . .  Hivatalba kell men­

n i . . .  Atády bácsi... Margit! Akácvirág...
. ..É s  mégsem alszom. Elég volt! Nem kell 

több feljáró emlék!
. . .  Mit kell csinálni, hogy aludjam? Van or­

vosság. Már bevettem? Nem, csak akartam. 
Hiszen ha bevettem volna, már aludnám. Egy 
adag. így. Most biztosan elalszom...

...M argit! Fiatalság! Szerelem!... Kese­
rű ...  És Ilka is! Nem! Nem kell tovább!

...H ázasság ... És a piszok... É s ... Nem! 
Veronáit! Még veronait! Mert különben uj na­
pot kel újra átélni! Nem! Nem! Veronáit! Még 
veronait! íg y ...  ig y ...  ig y ...  Aludni! Margit... 
Ilk a ... K lári... A g y á r .. .  A g y á r ... Lopni... 
Onnan indultam, oda tértem vissza. . .

Nincs tovább. És maradt titánná egy befeje­
zetlen regény.

Margit a gyászév leteltével férjhez ment 
Rovó doktorhoz. De ez már nem tartozik Ro­
zsos Sándor életének a történetéhez.

{Vége.)
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Olvasóink figyelmébe
Regények, elbeszélések, 

színdarabok
valamint érdekes ismeretterjesztő müvek a legki­
válóbb szerzőktől

kivételes o lcsó  áron  
junius végéig!

Valamennyi kötet uj példány, szép kiállításban. 
Páratlan alkalom minden könyvolvasó részére, 
mert minimális áron 450—800—1100 oldal terje­
delmű sorozatokat vásárolhat. Az egyes csopor­
tok összeválogatása olyan, hogy mindennemű 
igényt és érdeklődést a legteljesebben kielégít, a 
mellett a legalkalmasabb úti olvasmányokat fog­
lalja magában. Aki nyaralni megy és aki otthon 
marad, egyformán örömet talál ezekben a könyv- 
sorozatokban.

Szállítja a Bácsmcgyei Napló könyvosztájya 
a pénz előzetes beküldése vagy utánvét mellett. 
Pnrtóköltség cimén 3 sorozatig sorozatonkint 5 
dinárt számítunk, 3 sorozaton felül tekintet nélkül 
a sorozat számára 30 dinár a portóköltség.

A szállítás iulius 1-én kezdődik, siessen te­
hát megrendelését sürgősen hozzánk juttatni, mert 
a rendeléseket a beérkezés sorrendjében adjuk 
postára.

2 9  d in á r o s  s o r o z a t
IX. SOROZAT

Conan Doyle: Az Ágra kincse
Hcltai Jenő: Masamód
Kőbőr Noemi: Jeruzsálem pusztulása
Schöpilin Madár: Kitli János szerencséje

4 kötet, 432 oldal. Eddigi bolti ár 65 dinár.
X. SOROZAT

Georg Hermann: Egy elhibázott élet
Móricz Zsigmond: Csitt-Csatt
Kabos Ede: A holló
Újhelyi Nándor: Egy szerelmes ifjú története

4 kötet, 777  oldal. Eddigi bolti ár 78 dinár.
XI. SOROZAT

Heltai—Molndr: A ferenvárosi angval
Laczkó Géza: Német maszlag, török áfium
A szerelem az én bűnöm (Francia regény)
Twain: Az ellopott elefánt

4 kötet, 860 oldal. Eddigi bolti ár 72 dinár.
XH. SOROZAT

Földes Imre: Hivatalnok urak
Hcltai Jenő: Tündérlaki lányok
Krúdy Gyula: Pesti ahtim
Wedckind: A lóid szerelme

4 kötet, 579 oldal. Eddigi bolti ár 75 dinár,
x n i .  SOROZAT

Dosztojcvszki: A játékos naplója 
i>/iaiv: A kapitány
Tersányszky J. Jenő: A két zöld ász
Turgcnyey: A diadalmas szerelem dala

4 kötet, 617 oldal. Eddigi bolti ár 76 dinár.
XIV. SOROZAT

Csehov: A semmirckclö. A halál árnyai
Kőbőr Noémi: Goethe -
Maeterlinck: Szent Antal csodája
Petrarca: Szerelem szentjei, kötve 

4 kötet, 705 oldal. Etídipi bolti ár 75 dinár.
XV. SOROZAT

Barbusse: Szerelmi kábulat
Bíró Lajos: Férfiak
Havas Alice: Katicabogár
Schn'lzlcr: (iarlan Berta asszony

4 kötet, 583 oldal. Eddigi bolti ár 75 dinár.

31 d in á r o s  s o r o z a t
XVI. SOROZAT

Gracza György: Kossuth Lajos
Karinthy: Két álom
Kóbor Tamás: Furcsák klubja
Korolenko: Makár álma
Síidcrmann: Otthon

5 kötet, 612 oldal. Eddigi bolti ár 90 dinár.
A sorozatok közlését folytatjuk.

-----..........................  in levágandó ...........................
Bácsmegyci Napló kiadóhivatala

Szuboliea
Ezennel megrendelem a .............  számú soro­

zatot, sorozatonkint .........  dinárért.
1. A sorozat árát portóköltséggcl együtt a mai 

napon bekiildtem.
2. A sorozat árát és a portóköltséget kérem után- 

vctclczni.
(A nem kivánt törlendő.)

Olvasható aláírás; . .  _

Pontos cím:

K I N T O R N A

— Ugy-c, kedvesem, a régi ruhádban nem mennél 
hangversenyre.

— De nem ám!
— Akkor jó, hogy csak egy jegyéi vettem.

Előadás a mezőgazdasági akadémián. A profesz- 
szor magyaráz:

— A mezőgazdasági termelés egyik legfontosabb 
kelléke a trágyázás. Kétféle trágya van: az istálló­
trágya és a műtrágya.

Egv hallgató megkérdezi:
— Tanár ur kérem, melyik a jobb?
— Ízlés dolga — felelte a tanár.

Az atyafit észreveszi a rendőr az uccán. kemény 
téli időben, fekszik a hóban eszméletlen állapotban. 
Odamegy a rendőr és megállapítja, hogy az atyafi 
megfagyott. Telefonál a mentőkért, akik beszállítják 
a megfagyott embert a kórházba.

A kórházi inspekciós orvos megvizsgálja az atya­
fit és megállapítja, hogy még él. Odaint három ápolót 
és kiadja nekik az utasítást:

— Két ember dörzsölje a testét ennek a fagyott 
embernek, a harmadik öntsön a szájába pálinkát, amíg 
magához nem tér.

Erre az atyafi kinyitja a szemét és halk siri han­
gon megszólal:

— Inkább egy dörzsöjön és kettő öntse a pálin­
k á t . . .

Orvos: Uram. az anyósát megmérgezték. Hogy
milyen méreggel azt még nem tudom.

Brumzala: Én azonnal tudni akarom. Tessék rög­
tön felboncolni.

Orvos: De hiszen még él!
Brumzala: Az mindegy. Én tudni akarom.

— Igaz. hogy újra nősülsz?
— igaz.
— Hatvannégyéves korodban? És hány éves a 

menyasszonyod?
— Tizenkilenc.
— Szerencsétlen! Mért nem egy ötvenévest keres­

tél magadnak. Az való tehozzád. nem egy tizenkilenc- 
évcs. Meglátod megcsal!

Megcsal? No és ha megcsal? Inkább vagyak 
henne egv .irt üzletben tiz percentig, mint egy rossz 
üzletben szápercentig.

—- Kedves barátom, én olyan szerencsétlen va­
gyok! Szép fiatal feleségem van. de mit érek vele, 
ha egy évben fiz hónapig beteg.

- Mit szóljak én? Az én feleségem vén is, csúnya 
is és egész éven át egészséges.

Az orvos meghallgatja a beteg panaszát azután 
1 azt mondja neki: 
í — Vetkőzzön le.

A beteg levetkőzik, mire az orvos azt mondja neki: 
! — Öltözzön föl. igy nem vizsgálom meg. Menjen
i haza és fürödjék meg.

A beteg elmosolyodik.
— Jaj, kérem, doktor ur, ezt már egy bécsi pro­

fesszor is ajánlotta egyszer nekem.

Brumzala ur eisőosztályon utazik. Jön a kalauz 
és elkéri a jegyeket. Kiderül, hogy Brumzalának har­
madik osztályú jegye van.

— Kérem, ez első osztály! — mondja szigorúan a 
kalauz.

— Igazán? Akkor bocsánat. Én azt hittem, hogy
második..,

olcsóbb mint minden más 
ÉLVEZETI CIKK ÉS MÉGIS 
ÖRÖKKÉ TARTÓ ÉRTÉK

A KWAUBZmr
R E G É N  Y SO R O Z  4 TÁ N A K 
M I N D E N  K Ö T E T E
AZUJSOROZ AT JULIUS ILIJÉN INDUL!

1. MAUROIS: Két asszony között
2. MARY BORDEN: Elainingo
3. FELIX SALTEN: Bambi
4. HJA EHRENBURG: Moszkvai sikátor 
5-ó. ARNOLD ZWEIG: Grisa őrmester

(két kötet)
7. SUZANNE NORMAND: Nők a gályán
8. H. G. WELLS: Az igazi király
9. PONTOPPIDAN: Thora van Deken

10. KESSEL: A repülőtiszt
11-12. SINCLAIR LEWIS: Sam Dodsworth 

Európában
13. PIRANDELLO: Mattia Pascal kettős 

élete
14. BARRY PA1N: Férfikor
15. AJÁNDÉKKÖTET (Kiváló értékű ma­

gyar regény, melynek bolti ára leg­
alább 5(j Din. Az ajándékregényt min­
denki maga választja ki 5 felajánlott 
mü közál.)

TARTALOM:
A legkiválóbb külföldi írók legújabb 

regényei.
KIÁLLÍTÁS:

Elsőrangú papír, éles nyomás, pompás an­
gol vászonkötcs.

ÁR:
A legolcsóbb könyvek. Fele annyiba sem 
kerülnek, mint a külföldi kiadások. Bolti 

ár fűzve 30 dinár, kötve 40 dinár.
KEDVEZMÉNYEK:

(azoknak, akik a teljes sorozatot junius 
30-ig előjegyzik)

Fűzve 30 DINÁR helyett 19 DINÁR 
Vászonkötésben

40 DINÁR helyett 29 DINÁR
EZENKÍVÜL A 15-IK KÖTET

INGYEN.
A pénz előzetes beküldése esetén portó- 
mentesen szállítunk. Ugyanilyen kedvező 
előfizetési feltételek mellett megrendelhető 

a már megjelent első sorozat is.
HAVONTA 2 KÖTET JELENIK MEG!

MEGRENDELŐLAP
Bácsmegyci Napló kiadóhivatala

Su botira
Ezennel m egrendelem  a KIVÁLASZTOTTAK eim ii 
regcn\sorozatot 15 kötetben. Havonta 2 kötetet ve­
szek át és az. el»ő 14 kötet átvétele után az utolsó  
kötetet ingyen kapom.
5 / FÍ'ZX E 19 din. kedver.ménv e* árban.
» I KÖTVE 29 din. kedvonuényes árban.

•** 5 c ’ A két könyv Arát minden hó elején előre beküldőm, 
f  J  w )  Minden elaején tessék kél kötet, t utánvéttel küldeni, 
c E S I  A köteteket minden hó elaején személyesen vettem át és ti

cetem ki Önöknél.

Név

F ogla lk ozás: 

Pon tos cím :
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B A C S M E G Y Í l „

Molnár & Moser-
féle v i l á g h í r ű Eau d e C o lo g n e - K usse

( h ip re  
L’origan

minden gyógytárban, drogériában és iliatszertárban 
kapható. Főlerakat: H e rc z l-d ro g é r ia , Subotica

FLBT-et permeteznek széliéi, 
Nincsen

poBos s van nyugalom éllel.
A sötétség leple alatt a poloskák elrabolták ál­
munkat és fájdalmas csípéseik következtében 
éjszakáink kínos órák sorozataivá válnak.

F L IT  behatol minden hasadékba, ahol sváb­
bogarak, poloskák és hangyák elbújnak és sza­
porodnak. Kiírtja petéiket. Megöli a rovarokat, 
de emberre ártalmatlan. Nem hagy foltot.

F L IT  nem tévesztendő össze a közönséges ro­
varirtókkal: tökéletes rovarpusztító ereje minden 
várakozásunkat kielégíti.

Permetezzünk

/

I Ä  k é v e k ö t ö z ő
z s á k o k  p o n y v á k

l<.<r..I.*c* i Ibis an

Juta-, Len­
es K ender-

legolcsóbban

A V  R A  M S C H I F F
n a g y k e r e sk e d ő n é l, z sá k - é s  p o n y v a k ö festtn ző

Telefon 24 03. N o v is zá d  ' Sürgönyeim: JuteSif
Kérjen árajánlatot 1 Fiók: Beograd—Sava Kérjen árajánlatot ■

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, 
hogy üzletemet

június hó 29-án
a Manojloviceva ulica 7. szám alól az 

A’eksandrova u 'ita  13. szám aíá
(volt Kukic-féle üzlet) helyezem át,

Vasiljevié Vojislav úri szabó ‘

Figyelem ’
Kazánl;a>ácsBhés szakemberen

Elvállalok
í r  m c  a h a  j u t á s t
2 méter szélpuségig, fél ntm-től 
15 mm vastopeásíg, minden 

alakban. I -vusak. Mb. 
Olc»ó árak !

fEIIER m m ,  IM I.  Si'Miíaiiiii Ma ifica 2S

f f

Gyógyitliatáti annak látszó

v i s z k e t © g s é g g e l  já r ó  
n e d v e z ö  b o r g y  u l 3 a d á s t

gyorsan és biztosan gyógyítja

N E 0  " D E R M  A /*  k iv o n a t

Forgalomba hozza

NAD A  LABORATORIUM , SUBOTICA
Érdeklődőknek 10 dinár előzetes be- 

EíMo küldése mellett küldünk prospektust

E szakainerikába: Canadába, D elam eri-
k ába: A rgentínáiba, Brazíliába stb. 

utazni szándékozóknak  
In g y e n e s  fe lv i l  ág o s ítás t n yu t,t a  
F R A A C U S Z H A  E I N I J A

Z agreb B eo g ra d  S om bor
V el.-B eékerek , Obala Prineeza Jclena 3

2ÖŐ5

S u b o t ic a ,
A leksandrova u lica  5. — Bárány-szálló m ellett

: e l ö n y o m d á t :
legmodernebb stilü rajzokkal és

_  kellékekkel legolcsóbban szállít B

■ LEOPOLD SÁM UEL, SENTA ■
FJ modern előnyonidaberendctósi gyára

R e lie f - fe s té s h e z  való festékek, porok és J  ] 
kellékek kaphatók

A v a j d a s á g ia k  kedvelt t a l á lk o z ó h e l y e

B U D A P E S T E N  a
■> >

V I I ,  U a ro s s - té r  23
a  K e le t i  p á ly a u d v a r n á l

T eljesen  ú jon n an  b e r e n d e z e tt !  
k é n y e lm e s  c sa lá d i h áz .

Központi fű tés, hideg-m eleg vis.
M é r s é k e l t  p o lg á r i  á r a k .
A B ácsm egyel Naplóra való h ivatkozással

20%  e n g e d m é n y t  k a p
/

T e s t v é r v á l l a l a t
O S T E N D E  K Á V É H A Z

T u la jd o n o s : G R O S Z  Ö D Ö N

C sép lő g ép -, m a lo m - és minden különleges 
műszaki « e lé k  és m e sz e lő ií  legolcsóbb  

árban készülnek

N A G Y  J Ó Z S E F
kefekötő, háztartási cikkek, kerti éa utazó garnitúrák szakü«letében 

Subotica, Stroízmajerov« ul. 7 4'37

U.J BU IC K
é s  C IT R O E N  a u t o m o b i lo k

4 és 6 hengerrel. Használt generáljavitott 
autók, Citroen csukott-nyitott. Fiat 502-

503 kocsik, Ford luxus és teherautók, leghosszabb lejá­
ratú részletfizetésre kaphatók. Használt autókat becserélek

K A I N  E A J O S
I íu lc k -C itr o e n  k é p v is e le t e

SUBOTICA, Városháza épület •:
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BA-CSMEGYE»

ju>29. Június 19.

[ levelezés 1
KIRAKATÜVEGEK, 
TÜKRÖK GARANTÁLT EL- 
SÖHENDÜ MINŐSÉGBEN 
KAPHATÓK AZ »ALBA« 
TÜKÖRGYAKNAL NÖVI- 
SAD. 4377
Heine egyik versében as­
zal vigasztalja a szeplős 
nőket, hogy az Ég is azért 
szép, mert csillagok van­
nak rajta. A szeplős nőnek 
nem is kelt kétségbeesni», 
mert Yécsei Jenő: Kozm e­
tikai Tanácsadó cimii 
könyve, — ára 40 dinár, 
— felvilágosítást ad, nn- 
kép kell a szeplőt eltávolí­
tani. 6531

{foglalkozás)
Egy fiatal jó munkás bog­
nársegéd felvétetik. Cím a 
kiadóban. 6726
Utazókat keresek magas ju­
talékra éjjel világító szent­
képek íújdonság . valamint 
éjjel világító más újdonsá­
gok eladására. Előnyben, kik 
szállodáknál, orvosoknál, 
gyógyszerészeknél, moziknál 
és nagyobb üzleteknél be 
vannak vezetve. Részletes 
ajánlatokat >Kunst« jeligé­
re a kiadóba küldendők

________ ____  6710
Fiatal özvegvasszony bejá­
rónői, takarítónői vagy ház­
vezetőnői állást keres azon- 
nalra. Cim a noviszadi ki­
adóhivatalban. 6699

Kifutóién felvétetik . Juki- 
éeva ul. 11. 6721

Női todrászsegédet, időseb­
bet, ki az üzlet vezetését is 
vállalja, keresek július 1-re. 
Ugyanott fodrásznő és tna- 
nikürözőnő felvétetik. Bu- 
ljovcié Béláné, Paéiíeva 
ul. 8., a paplan-üzletben.

6703
Kifutóim  felvételik Frank­
nál, Vilsonova ul. 25. 6716
Fiatal kifutót felvesz Tra­
fikant, Cara Lazara 18.

6689

Asztalos, ki az összes gép­
munkákban, különösen a 
marógépmunkában jártas, 
állást keres. Leveleket 
»Asztalos« jeligére a kiadó­
ba kér. 6692
Varrólányokat, önállókat ál­
landó munkára, továbbá ta­
nulóleányokat (elvesz Su- 
vacarovné, Konya Rózsika, 
Karadziéeva ul. 10. 6707
Gépész ittttti állást keres
gőzgépeknél, vagy szivógáz- 
motorokná! vizsgázott gép­
lakatos, kovács, bármilyen 
vállalatnál. Rímeket »Subo­
tica 38« alatl a kiadóba 
kér. 6711

Képviselőket keres a Vaj­
daságra gépgyár. Elsősorban 
a gépek technikájában jár­
tas szakemberekre reflektá­
lunk. Részletes ajánlatok 
»Zaslupnik« jeligére A Innia 
Company, Ljubljana címre 
küldendők. 6705

Almolnár, aki nagyobb mal­
mukban dolgozott és jó bi­
zonyítványokkal rendelke­
zik, állást keres. Szakács 
József almolnár, Bajmok. 
Béka ucca 18. 6702
Okleveles jegyző, 32 éves, 
nős, tízévi adóügyi és köz­
ségi jegyzői gyakorlattal, 
két jogi alapvizsgával, vas­
úti kereskedelmi szolgálat­
ban jártas, abszolút perfekt 
magvar, szerb, német nyelv- 
ismerettel, elhelyezkedést 
keres ügyvédnél vagy na­
gyobb vállalatnál. Ajánla­
tokat a kiadóba kér »ön­
álló munkás« jeligére.

6697

Klozet-pöcepődőr tiszlítá-i 
vállalatomat (volt Jurics 
papirüzletj helyiségébe be­
leztem át. Reggel 7-től este 
7-ig nyílva van. Mila Szó- 
vajdzsics. 6723

Bnbihajvágó segédet azon. 
nalra felveszek. Kezdő vagy 
tanulni óhajtó ondolálö 
előnyben. Weisz hölgy fod- 
rász, Szuboliea. 6653
Házvezetőnőnek esetleg ápo­
lónőnek ajánlkozik.— rend- 
is tisztaságszerelő idősebb 
magányos nő házaspárhoz. 
Leveleket 6330 szám alatt 
a kiadóba kér. 6330
Térti ápoló, szakképzett és 
megbizhaló, sürgősen ke­
restetik. Jelentkezés Köz­
gazdasági Banknál Szuboti 
ca. 6686
M egbízható hclyittgynSküt
keresek a Vojvodina min­
den községében fa, vala­
mint kartelienkivuli benzin, 
petróleum és műtrágya 
eladására. Elsőrendű uta­
zót felveszek. Léderer Re­
zső, Szombor. 6521
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G azdatisztet keresek azon­
nali belépésre 200 hektáros 
délszerbiai birtokra, aki­
nek nagybirtokon többévi 
gyakorlata van és ónálló 
vezetésre alkalmas. Szerb
nyelvtudás feltétel. Kere­
sek azonkívül ugyanoda 6 
kocsist is, kik nagybirtokon 
hosszabb ideig szolgáltak. 
Belépés azonnal. Ajánlatok 
bizonyitványmásolatokkal 
»Ekonom« jeligére a kiadó­
ba küldendők. 6677

Erdész, vadász vagy erdő-
m anipnláns állást keres. 
40 éves nős családos 
férfi, erdő szakiskolát vég­
zett, kitűnő bizonyítvá­
nyokkal Beszél és ir szerb- 
horvát nyelven kívül néme­
tül és magyarul is. Címe: 
Subotica, V., Zugorska ul. j 
5. 6580

Idősebb kereskedösegéd, a 
rövidáru úri és női szak­
mából, kizárólag elsőrangú 
erő, állandó alkalmazást 
nyerhet biztos megélhetés­
sel. Cím a kiadóban. 6573

L IF K A - M O Z I
Szerd án u to ljá m  a nagy sikert aratott újdonság  

\  ivian G ibson, Harry L iedtke
P  á r  i s  C a s a n o v á j a

Csütörtöktől a nagy világsláger
IVAN MOSJOUK1N, LIL DAGOVER

V Ö R Ö S  és F E K E T E
(T itkos fu tá-)

S ten d a l v i lá g h ír t  r e g é n y e  u tán
Előadások kezdete 6 és 9, vasárnap 4, 6 és 9 órakor

F iatéi jómunkás kovác.-se- 
géd felvételik. Beogradski 
pút 110. 6663

Fényképészsegédnöt, első­
rendű munkaerőt, aki önál­
lóan tud dolgozni, keresek 
mielőbbi belépésre. Folo 
Mira Kula. 6622

Aratásra munkásokat ke­
resek. Leveleket Bőnosecz 
Mihály gazda, 2edník cim- 
re kérek. 6592

BEOGRAD: Balkanska ulica 30.
VEI.. BECKEREK: Hojdek I D rus  
SOMKOR: Rózsahegyi József 
NOVIS-AD: Kurtz korról Zeljeznicha ulica 9t. 
STARIBEÖEJ: Julio Schumacher 
STARA MORAVICA: Knicscl Ferdinand 
CRVENKA: Welker Fiilöp 
BAJMOK: Kollár József 
STARAKANJIZA: Ruchwald Imre 
NOV1VRBAS: Orth Jakab 
SEKIC: Klein Leopold
EEKETIC: Németh Miklós 
OSIJEK: Ing. Adalbert Bäcker 
BELI A1ONASTIR: Balogh Jenő 
HORGOS: Reisz Antal

VÉTEL-ELADÁS
Belvárosban hétszobás, kél 
Uccára nyíló családi ház, 
nagy kerttel, elköltözés mi­
ét eladó. Badio-Beklem, 
Subotica. 6725

»Palma« cipők kiválósá­
gát minden vevőm dicséri. 
»Palma« cipőárabáz, Hús­
piac. volt Mácskovics-ház.

Szandi 'különlegességeim 
megérkeztek. 3631

29 lánc príma föld a béko- 
vai templomnál eladó Ér­
deklődni Paje Kujundzii'a 
ul. 50. 6709
Használt kerékpár megv,ílel- 

éza. 
le; ü

re korestetik. N 
.Subotica.

ojcsek < l
l

Eladó hór na^y lélekkel. H .
Hjiéeva ul. 11. i5693

Ház, jó állap«dban levő, el­
adó ós azonnal átvehető. 
Ddliceva 43. 6691

$

Jólorgalmn borbélyüzlet fő­
téren. uj. modern berende­
zéssel, betegség miatt sür­
gősen elailó. Zvekié Tima, 
Sl. Kanjíza. 6671.
Kerti ernyők nagy válasz­
tékban kaphatók Birn Jó­
zsef ernyőgyárában, Ada.

6666

Jóm enetelü trafikbódé
más vállalat miatt eladó. 
Érdeklődni Vidákovics An­
tal trafikosnál, Csantavir.

64-72

Virágok legnagyobb válasz­
tékban ma telepemen kap­
hatók. Virágos Sahia, ne­
mes rózsák, futó- és bokor 
rózsák, hajtatott Car-na-gn- 
mók, Muza, pálmák, E ioni- 
mus, Agaratum, muskátlik, 
olasz szcUü dugványok, 
Petoniä, \ anjlb u C alla . 
Aszparágusz, Plumoziis és 
fluxusok, magas borostyán, 
liliom virágos, gumós begó­
nia, Begónia, Szempí'rua. 
Minden árul a legolcsóbban 
kiárusitok. Kain virágkeité- 
s/et, Palicsi ut, villanyfelep 
mellett. 3011

Ha legkevesebb 10 liier 
bort rendel megkapja ház­
hoz szállítva Vojnic-Zelic 
Péter bortermelőtől. Ben­
del esek leadhatók Jugo­
szláv Bank pénztálánál is, 
ahol az összeg lefizetendő. 

Burarak:
Uj fehér literje • • 10 dinár 
l'j rizling literje 12 »
Óbor, teher asztali 16 »
óbor (pecsenye) •« 25 »
Aszubor .............  35 »

6602

Kereskedők is liá'i-

Befőzéshez
CELLOPHAN
Higiénikus «átlátszó hártya, 
a legjobb bármilyen mar- 
melád és zselé lekötéséhez, 
a befőtt zamatját megtartja 
és a baktériumokat nem bo­
csátja át. A befőtt frissesé­
gét legbiztosabban megőrzi, 
annak tartalma állandóan 
ellenül izbető. Vízben nem 
oldódik. Abszolút st.uil. 
l egideálisabb .szer az üve­
gek lekötésére perue ment 
helyett Minden üzletben 
kapható. SIÍS képviselet1

BRACA WEISER
Zagreb, Marovska ulica 5 

6050

Ház, több lakással, nagy 
telekkel, gyárnak is meg­
felelő, eladó. Skotus Viato- 
ra ul. 55. 6667

E la d ó
1E5 m agyarlioidas bara­
nyai birtok nagyiri.di "lö­
vői együtt, külön í s/jibás 
lakóházzal, élő és Imit 
fölszereléssel egyilll. négy. 
rzögölonkint 12.50 dinár, 
259 kát. holdas bittok II,i- 
ranyában, príma sík lalaj, 
épülelekkel, négyszögölen- 
kint 9 dinár.
1009 kát. holdas birtok
Somogybán, ka-tóllyal, 
prima ópüielekkel. homo­
kos agyagtalajjal, 6/4 mii 
iió dinár.
28 magyar): oldás gazdaság
Dójlraranyában, 250.000 di­
nár.
80 magyarhold Harkány 
kö/elóbon, ópüielekkel, 
720.000 dinár.
415 kát. hold bérlet Ba­
ranyában, országút mel­
leit, hosszabb szerződés­
ből, élő és holt megváltá­
sa melleit, őszre átvehető. 
Hatjáratn gőzm alom  Be- 
i'emenden, 4 ős 2 szobás 
lakásokkal, gazdasági épü­
letekkel, belsőséggel, 500 
ezer dinár.
4C3 m agyarlioidas birtok,
príma fekete humusztalaj, 
vasút ős müut közelében, 
épületekkel, magyar hol- 
dankint 9000 dinár. 
Bővebb Jel világosi lássál
szolgál Szigriszt-iroda, 
Pécs, Király-ucca 1. 6529

Kis családi ház kedvező fi­
zetési feltételek mellett el­
adó. Cim a kiadóban.

6630

Motorkerékpár megvételre 
kerestetik. Paje Kujundziéa' 
ul. .10 L 6662
Hol vásárol a vidéki 
legolcsóbban kész férfi, 
női, íiu és gyermekruhát 
Szubolicán? Földes Samu 
ruhaáruházában, Rudicá 
uccu gyümölcspiac. Férfi­

öltöny 525, divatraglán 
675, női felöltő 425, gyer­
mekruhák 225, Trencs coat 
725, munkásruhák 140 di­
nártól. Tessék meggyőződni 
vételkényszer nélkül, ügyel­
jen a cégre. 2751

Csóplögarnitura, Clayloli-
Shullleworth 8 HP cséplő 
Fnrilson-lm klórral 30.000 
ilmárért eladó, esetleg a 
cséplő külön 17.000 dinár­
éit. Földvári Béla, Sfarl 
Bcüej. 6372

külö nféle !
Kétszobás lakás előszobával 
inollőklielyiségokkel azon­
nal kiadó. Bővebbet Eicblig 
szaluinál, Pasiéeva ul. 20.

6712

Kétszobás udvari lakás mel­
lékbe)-,Hegeivel, irodának is 
alk.-.'mas, kiadó Aleksan- 
drova ul. 11. 6721
T anulm ányaikat Budapes­
ten végző úri fiatalembe­
reknek teljes ellátást ad 
úri házaspár, Schaefferné, 
Budapest, Horthy Miklós 
ul 116. 6674

Füszeriizlet. kedvező felté­
telek melleit azonnalra ki­
adó. C il i i  a kiadóban. 6575
Kiadó orvosi rendelőnek, 
irodának igen alkalmas kél 
uccui szoba előszobával Je- 
lasiéeva ulica 5. alatt július 
1-re. Fel világosi lássál szol­
gál lleivl drogéria. 8101

»Lukutato« kiváló fialaliló 
szer, megint kapható min­
den gyógyszertárban és dro­
gériában. Postai szétküldés 
Blnm gyógyszertár a föpos- 
lával szemben. Leírást' Din.
2.— ellenében küldünk

6100

A szerkesitisirt felelős BRÓÜY MIHÁLY. Nyomatott a kiadótulaidonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


